
Dolenjska 
ima enajst 
izgubarjev

1 milijardo je znašala 
lanska izguba v 11 
tozdih treh dolenjskih 
________občin
, NOVO MESTO — Metliška 
občina nima nobenega izgubarja, 
v ostalih treh dolenjskih občinah 
pa je lanska ugotovljena izguba 
sicer za tretjino manjša, kot je bila 
leta 1982, še vedno pa znaša nekaj 
čez 1 milijardo dinarjev.
Tovarna IM V innjeništirjetozdi v 
novomeški občini, po 1 tozd pa v 
črnomaljski in trebanjski občini so 
kljub očitnemu izboljšanju poslo
vanja še vedno največji izgubarji 
■na Dolenjskem. Ne gre za prese
nečenje, ker je bila načrtovana iz
guba v tem kolektivu še nekaj ve
čja, vendar pa se slab rezultat 
krepko pozna tudi izven tovar
niške ograje.

Na območju novomeške občine 
'so poleg tovarne avtomobilov, 
prikolic, ..Podgorja” v Šentjerneju 
in tovarne oken v Šmarjeti — vsi 
sodijo k IMV — med izgubarji še 
pri Elektru z 11,5 milijona di
narjev in v splošni bolnišnici Novo 
mesto, kjer znaša izguba 8,7 mi
lijonov dinarjev. Skupna novome
ška izguba pa znaša 955 milijonov 
dinarjev in zadeva 4.383 zaposle
nih.

V trebanjski občini sta izgubo 
izkazala le tozd IMV—Tovarna 
opreme na Mirni in Novolesov 
tozd IGK Račje selo, vendar je iz
guba pri slednjem v znesku 61 mi
lijonov dinarjev že krita v okviru 
Novolesa, ostaja pa še 56 mi
lijonov izgube na Mirni. V teh 
dveh kolektivih dela 554 ljudi.

Črnomaljska občina ima na listi 
izgubarjev tri tozde: IMV—tovar
na opreme, GOK Kanižarica in 
GOK Komunala. Skupna izguba 
v občini znaša 24 milijonov di
narjev, v teh delovnih organizaci
jah pa je zaposlenih 434 ljudi.

R. B.

Končno nekoliko bolje
Po nekaj letih stagnacije in celo nazadovanja kon

čno le nekoliko boljši gospodarski rezultati

KOČEVJE —  Po nekaj letih na
zadovanja je kočevsko gospodar
stvo začelo lani nekoliko oživljati. 
Jako je ugotovila SDK v analizi 
kočevskega gospodarstva v mi
nulem letu.

Na uspešnejše poslovanje kaže po
večanje vseh kazalcev gospodarjenja.

P O V SO D  SL O V E SN O  IN PRISRČNO  — „Za kurirje smo izbirali naj
boljše,” je zbranim pionirjem v torek dopoldan na Vahti povedal prvoborec 
Rihard Romih. V zavetju gorjanskih smrek so stopiški pionirji predali 
torbo TV-Dolenjska (s pozdravi predsedstvu SZ D L  Slovenije) suhorskim  
pionirjem iz Bele krajine. Tako slovesno in prisrčno, kot je bilo na Vahti, je  
bilo v teh dneh povsod, kjer so se kurirji ustavili s torbo. Ponekod so se 
slavja spremenila v prave mitinge, ki so jih  pomagali pripraviti borci pa 
tudi člani ZRVS, DPM in drugi. (Foto: J . Pavlin)

PRIPRAVE NA 
DAN ŽELEZNIČARJEV

15. aprila ho minilo že 44 let od 
splošne železničarske stavke. ki 
pomeni važen zgodovinski dog- 
dek v našem delavskem gibanji;. V 
spomin na krvavo zadušeno slav ko 
jugoslovanski železničarji praz
nujejo aprila svoj praznik, ki bo 
lelos stabilizacijsko uravnan, a 
kljub temu pester in bogat z naj
različnejšimi prireditvami. Špor
tna tekmovanja že tečejo, prav ta
ko je mladinski literarni in likov ni 
natečaj zbudil precejšen odziv. kar 
bo pokazala tudi razstava nagraje
nih in drugih najboljših del v razs
tavnem prostoru ŽG Ljubljana, 
odprla od 13. aprila naprej. Osre
dnja republiška proslava bo 13. 
aprila ob 13. uri pred spomenikom 
na /alošk i cesti, slav nostni govor
nik pa bo predsednik slovenskih 
sindikatov Marjan Orožen, ob 15. 
uri bodo v Festivalni dvorani 
podelili delovna priznanja.

Med prosvetnimi delavci vre
_______Brežice: razlike v prejemkih prosvetnih delavcev burijo duhove

BREŽICE — Siti lepih besed in tolažilnih rešitev s kratkotrajnimi učin
ki prosvetni delavci ogorčeno zahtevajo ustreznejše vrednotenje in na
grajevanje njihovega dela. Nezadovoljstvo po delovnih kolektivih se stop
njuje iz dneva v dan. Povečujejo ga ogromne razlike v plačilnih kuvertah v 
primerjavi z drugimi občinami.

G O R EN JE ŠE  
V ED N O  Z ENO  

IZ M E N O
Č R N O M E LJ — V G orenju 

T G O —tozd Kom presorji v Č rno
mlju so predvidevali, d a  bo 15. 
februarja pričela delati druga 
izmena. Razgovori s prijavljenimi 
delavci so bili že opravljeni, a do 
dokončnega izbora ni prišlo. 
Postopek za uvedbo druge izmene 
se je  namreč ustavil zaradi nekate
rih nerešenih problem ov pri zago
tavljanju tekoče proizvodnje, pred
vsem pa zaradi težav pri nabavi 
rcprom aterila. Prav zaradi teh 
nepredvidenih težav v G orenju 
zaenkrat še ne vedo, kdaj bo zače
la delati druga izmena.

Brežičani so že dolgo na repu in 
se nočejo več sprijazniti s tem , da 
so posamezni profili ob enakem  
obsegu dela in enaki vsebini učnih 
program ov prikrajšani za več 
tisoč dinarjev. Razlike med O D  v 
brežiški in sosednjih občinah se

•  V brežiški občini je bil lani 
povprečni osebni dohodek prosve
tnega delavca 17.961 dinarjev na 
m esec, v krški 18.990 in v sevniški 
19.500 dinarjev. Razlike med bre
žiško in drugimi slovenskimi obči
nami so bile še večjt.

včasih povzpno do  sedem ti
sočakov, kar je poglavitni razlog, 
da tukajšnjih prosvetarjev ne gane 
prepričevanje o težkih gospodar
skih razm erah.

Konferenca delegacij vzgojno-

izobraževalne organizacije je na 
pristojni republiški odbor sindi
kata naslovila zahtevo, naj se na
grajevanje delavcev v vzgoji in 
izobraževanju rešuje enotno za 
vso Slovenijo. Pot do tega bo naj
brž dolga, zato prosvetnim  de
lavcem ni preostalo drugega, kot 
da si izborijo več razum evanja v 
občini.

Konferenca delegacij vzgojn- 
oizobraževalnega zavoda je zboru 
združenega dela na zadnji seji 
predložila am andm a, v katerem  
se zavzema, da bi delavcem na 
področju vzgoje in izobraževanja 
ter otroškega varstva izjemoma 
omogočili hitrejšo rast osebnih 
dohodkov od planiranih 21,5 
odst. Z bor bo o tem odločal na 
prihodnji seji, ker delegati brez 
posveta s svojimi delegacijami 
niso želeli glasovati.

V brežiški osnovni šoli je  rav
nateljica Milena Jesenko menila, 
da pričakujejo tok ra t temeljitejšo 
razrešitev postavljenih zahtev. Za

nekaj skrom nih odstotkov po
višani osebni dohodki ne bi več 
potolažili prosvetnih delavcev, 
am pak bi le še bolj razburkali 
njihove vrste, o dkar vedo, da  so v 
sosednji krški občini že letos po
kazali za šolnike veliko več 
razum evanja kot v Brežicah.

JO Ž IC A  TEPPEY

Zmanjšal ,sc je delež neplačanih 
prihodkov v obračunanih prihodkih, 
znatno so se povečala sredstva za aku
mulacijo in reprodukcijo. Izguba je 
sicer v primerjavi z letom 1982 večja, 
je pa ob kjoncu leta manjša, kot je bila 
\ posameznih obdobjih leta 1983.

Slabost gospodarstva pa je. da ima 
večje terjatve do kupcev kot ob
veznosti do dobaviteljev. Gospodar
stvo je tudi še vedno preveč odvisno 
od posojil, posebno za obratna sreds
tva, zaradi česar mora velik del 
dohodka namenjati za obresti. Tudi 
oprema gospodarstva je stara in 
iztrošena, saj je v veliki meri že 
odpisana.

Upoštevati je treba, da je rezul
tatom gospodarjenja (celotni priho
dek je porastel za 44 odst., dohodek za 
54. amortizacija za 52. sredstva za 
osebne dohodke za 33. za skupno po
rabo delavcev za 44. za razširitev 
materialne osnove dela celo za 144. za 
rezervni sklad za 155 odst. itd.) ven
darle botrovala predvsem inflacija.

.1. PRIMC

PREDSEDNIK  SPET  
RUS

RIBNICA — V Ribnici so 27. 
marca najprej na ločenih sejah 
zborov občinske skupščine izvoli
li za predsednika družbeno-poli- 
tičnega zbora Srečka A rka. za 
njegovega nam estnika pa Janeza 
Picka; za predsednika zbora 
krajevnih skupnosti Jožeta Be
nčino, za njegovega nam estnika 
Janeza H enigm ana, za predsedni
ka zbora združenega dela Ju lijana 
Ozimka in za njegovo nam estnico 
Nevenko Lesar.

Na skupni seji so bili izvoljeni: 
za predsednika občinske sku
pščine Ribnica S tanko Rus (vseh 
62 glasov), za podpredsednico 
občinske skupščine Milena Boro- 
vac (60 glasov, 2 neveljavna), za 
predsednika predsedstva SR Slo
venije France Popit (54 glasov za, 
7 proti, 1 neveljaven) in za člana 
predsedstva SR Slovenije Janez 
Stanovnik (5 9 glasov za, 2 proti, 1 
neveljaven).

Med vodilnimi Krka in IMV
Med 200 največjih izvoznikov v Sloveniji se je 

uvrstilo tudi 19 naših tovarn

računajo pa na 800.000 din orga
nizacijskih stroškov, ki jih bodo 
krile delovne organizacije.

R. B.

Prvič vse o računalništvu
Danes začetek računalniških dni v Novem mestu — Za mlade bo organiziranih 
_______ več strokovnih srečanj — Izredno zanimanje po vsej Dolenjski_______

NO VO  M ESTO  —  Od 12. do 14. aprila bodo v prostorih Centra za 
usmerjeno izobraževanje potekali prvi računalniški dnevi na Dolenjskem.
Za prvo tovrstno prireditev, ki ima predvsem namen navdušiti mlade za 
računalništvo in poslovodne delavce za sodobnejšo obdelavo podatkov, je 
veliko zanimanja.

Prireditev bo obsegala tri dele.
V profesionalnem  delu se bodo 
obiskovalcem predstavile delovne 
organizacije Iskra — D elta, IBM 
in delovne organizacije Dolenjske, 
ki že imajo računalniške naprave.
V ta sklop sodi tudi nekaj strokov
nih predavanj.

Drugi del bo m orda za širše 
občinstvo najbolj zanimiv: preds
tavili se bodo posamezniki s svoji
mi osebnimi računalniki. Že tri

SLOVENIJA — Čeprav lani v 
naši republiki še nismo dosegli na
črtovanih izvoznih rezultatov, se 
vendarle lahko pohvalimo, da 
smo dosegli več kol 25 odst. vsega 
jugoslovanskega konvertibilnega 
izvoza. Še posebej spodbudno pa 
je, da smo za 16 odst. povečali izv
oz na konvertibilne trge, kjer je 
pokritost uvoza z izvozopi že 97- 
odstotna.

In kako so se odrezali izvozniki 
iz. Dolenjske, Posavja in Kočevske? 
Med 200 največjimi izvozniki v 
Sloveniji je kar 19 organizacij zd
ruženega dela z našega območja. 
Na vodilnem mestu je novomeška 
Krka, tovarna zdravil, ki je zased
la 18. mest6 , druga je IM V, obe pa

štejeta med tiste, ki so izkazali ne
gativen saldo. To pomeni, da sta 
več uvozila kot izvozila. Med 
delovnimi organizacijami so pozi
tiven saldo dosegli večinoma teks
tilci (z izjemo Beti iz Metlike), kjer 
je vodilni novomeški Novoteks, ki 
je zasedel 50. mesto. Med pozitiv
nimi pa so še Labod, Inles, Avto 
Kočevje, GG Brežice, Tekstilana 
Kočevje, Jutranjka iz Sevnice, To
varna obutve Novo mesto, GG 
Novo mesto, Komet iz Metlike, 
Posestvo Snežnik, ZKGP Kočevje 
in Itas, ki je na lestvici najboljših 
izvoznikov v Sloveniji na 195. 
mestu.

(Po Gospodarskem vestniku)

KRKA JE  
POPLAVILA NJIVE

Močno deževje in taljenje snega 
na območju Gorjancev in Roga je 
konec preteklega tedna povzročilo 
naraščanje potokov in reke Krke od 
Novega mesta do Kostanjevice. Na 
mnogih predelih je voda zalila trav
nike in posejane njive, ponekod pa 
so si potoki utrli nove struge in od
našali dragoceno obdelano zemljo, 

j Potok Radulja pri Škocjanu je  pre- 
| plavil vso bližnjo okolico in povzr- 
; očil precej škode kmetovalcem. Za- 
I radi narasle Krke pa sta bili v teh 

dneh že zaprti cesti Dobova— Šen- 
J  tjernej in Dobova— Zam eško—
I Kostanjevica.

tedne pred pričetkom  prirediteve 
so imeli organizatorji 30 prijav iz 
raznih krajev Jugoslavije.

Tretji del prireditve pa je na
menjen razstavi in prodaji stro 
kovne literature s področja raču
nalništva: Za učence srednjih šol 
bodo obiski prireditve organizira
ni pod strokovnim  vodstvom.

13. aprila bodo srednješolci 
Dolenjske tekm ovali v računalni
štvu v dveh težavnostnih stop
njah, 14. aprila pa bo tudi v okvi
ru te prireditve regijsko srečanje 
mladih tehnikov in občinsko 
srečanje kovinarjev.

Pokrovitelja prireditve sta Isk
ra— Delta in M edobčinska gospo
darska zbornica za Dolenjsko,

NOVA TRGOVINA  
TOKO

N O V O • MESTO — Na G lav
nem trgu so prejšnji teden odprli 
prodajalno najbolj znane tovarne 
usnjene galanterije — Toko iz 
D om žal. V novi trgovini so lepo 
založeni z raznimi ženskimi torbi
cami, potovalnim i torbam i in 
kovčki ter pasovi.

O BNO VLJENA H M ELJIŠČ A  — Lanski hudi vihar s točo je pometal po tleh hmeljske žičnice pri Kompolju. 
Hmeljarji so izkoristili vsako urico lepega vremena, tako da so ta čas žičnice že postavljene nazaj. Hitijo tudi z 
ostalimi deli za to pretežno izvozno industrijsko rastlino. (Foto: A. Železnik)

Zdrav otrok — 
narodovo 
bogastvo

Iz poslanice dr. M a
hlerja, direktorja sve
tovne zdravstvene or
ganizacije za dan zdrav

ja, 7. april
O troc i  s o  n e p re c e n l j iv o  b o g a s 

tvo in n a ro d ,  ki jih z a n e m a r ja ,  je  
o b s o j e n  n a  p r o p a d .  Z a ra d i  t e g a  
sve tovn i  d a n  zd rav ja  o p o z a r j a  n a  
t e m e l jn o  re sn ic o ,  d a  m o r a m o  vsi 
varovati  t e l e s n o  in d u š e v n o  z d 
ravje o trok ,  n e  le ko t  kl jučni  d e ja v 
nik za  d o s e g o  z d ra v ja  v le tu  2000, 
a m p a k  tudi ko t  p o g la v i tn o  s e s t a 
vino  n a r o d n e g a  zd rav ja  n a s p lo h .

S krb  za  o t ro k o v o  z d ra v je  s e  
z a č e n ja  š e  p r e d  s p o č e t j e m ,  z o d l a 
g a n je m  prve n o s e č n o s t i  d o  č a s a ,  
ko d o s e ž e  m ati  p o ln o  t e l e s n o  
zre los t ,  t e r  z z a d o s tn im i  p re s led k i  
m e d  p o rod i .  O tro k  m o ra  biti z a 
v a ro v a n  z v sem i doseg l j iv im i  s r e d 
stvi z lasti  p re d  nev a rn im i  nalezljivi
mi bo lezn im i.  Z  uč inkovi t im  c e p 
l jenjem  lah k o  p r e p r e č im o  š te v ilne  
t r a g e d i je  d ru ž in  in c e lo tn ih  n a r o 
dov.

R o m a n t i č n a  p o d o b a  m a te re ,  ki 
živi z o t r o k o m  v z a p r te m ,  v a ro 
v a n e m  k ro g u ,  n e  k aže  p rave  re 
sn ic e .  Po leg  n e p o s r e d n i h  te le s n ih  
p o t r e b  je  prav  t a k o  n e o b h o d n a  
p o t r e b a  p o  l jubezni in r a z u m e v a 
nju, ki s p o d b u j a  z d ra v  o t ro k o v  
razvoj.  D o b ro  m a te r in o  in o t r o 
kovo zd rav je  s t a  m eri lo  s p o s o b 
n os t i  d ru ž b e .  V sk rb  za  z d ra v je  je  
t r e b a  d e lo v n o  vključiti  tudi okolje .

. D ru ž b a  je  d o lž n a  m a te r a m  z a g o t o 
viti č a s ,  ki g a  p o t r e b u je jo  za  n e g o  
o t ro k  in o d m o r  od  n a p o r n e g a  deta .  
O s n o v a  za  z d rav je  o t ro k  in d r u ž b e  
k o t  c e lo t e  je  izbo l j šan je  i z o b ra ž e 
van ja  t e r  z d r a v s tv e n e g a  in s o c ia l 
n e g a  p o lo ž a ja  ž e n e .

B oljša  z d ra v s tv e n a  s lu ž b a  bi m o 
rala  p o s ta t i  d o s t o p n a  v se m . P a  ne  
le to . P o m e n  p rv e g a  s t ika  m e d  p o 
s a m e z n ik i  — v t e m  p r im e ru  m e d  
m a te r a m i  in o trok i  — te r  tist imi, ki

•  Danes, 5. aprila, bodo tudi v 
Novem mestu počastili dan zdra
vja. Prireditev bo ob 18. uri v domu 
JLA, na sporedu bodo najprej tri 
predavanja, nato pa kulturni prog
ram, ki so ga pripravili mladinci.

s o  o d g o v o rn i  za  z d r a v s tv e n o  
vars tvo ,  je  bil p o g o s t o  z a n e m a r j e n .  
Kaže, d a  s o  p r e d v s e m  š irok i  sloji 
p reb iva ls tva  p r e m a lo  d e le ž n i  z d 
r a v s tv e n e g a  varstva .  S t e m  je  t e s n o  
p o v e z a n a  z a m ise l  e n a k e  ravni z d 
r a v s tv e n e g a  vars tva  (kot p rav ice)  
za  v se  ljudi. Da bi to  o m o g o č i l i ,  je  
p o t r e b n o  s o d e lo v a n je  p o s a m e z 
n ikov  in d r u ž b e .O t r o k o v o  zd rav je  
je  o d g o v o r n o s t  p o s a m e z n i k a  'in 
d ruž ine ,  z lasti  m a te re ,  p o s e b n a  
n a lo g a  d r u ž b e  pa  je, d a  o sk rb i  
p o t r e b n o  p o m o č , ki b o  o m o g o č a l a  
d ru ž in a m  in s k u p n o s t i  izpolniti  
n j ihovo  d o lž n o s t  d o  o t r o k o v e g a  
zdravja .

JU R E  PERKO  
—  PR ED SED N IK

Č R N O M E LJ — Na seji vseh 
treh zborov črnom aljske občinske 
skupščine pretekli ponedeljek so 
delegati soglasno izvolili za pred
sednika skupščine občine za pri
hodnje dveletno obdobje Jureta 
Perka, dosedanjega predsednika, 
za podpredsednika pa Petra Ja- 
nčana. Izvolili so tudi predsed
nike in podpredsednike zborov, in 
sicer za predsednico družbenop
olitičnega zbora N ado Pucelj, za 
podpredsednika A ntona M aren
tiča, za predsednika zbora zd
ruženega dela M arjana K ukm a- 
na, podpredsednico Vido .Težak, 
za predsednika zbora KS Jožeta 
Bariča, za podpredsednika A nto
na Kralja. Tajno so za predsedni
ka predsestva SRS soglasno izv
olili Franceta Popita, za člana pa 
Janeza S tanovnika, delegati d ruž
benopolitičnega zbora pa so 
glasovali tudi za delegate D PZ 
SRS.

Po nestalnem vremenu s pa
davinami bo ob koncu tedna 
vreme izboljšalo z delnimi raz
jasnitvami.

Št. 14 (1808)  Leto  XXXV 
NOV O M E S T O  če t r t ek ,

5. apr i la  1984
C e n a :  15 din

13 februarja 1975 je bil list odlikovan z redom 
ZASLUGE ZA NAROD S SREBRNIMI ŽARKI



Ljubljansko 
pismo

Tudi v novih 
predpisih 

stare razlike
Kako meriti pokojni

ne
Republiški in pokrajinski zako

ni o invalidsko—pokojninskem 
zavarovanju urejajo pravice up
okojencev dokaj različno. Ne
katere razlike so zaradi speci
fičnosti posameznih okolij upra
vičene, druge pa ne. Neupravičene 
razlike naj bi zato zmanjšali z 
družbenim dogovorom ali samou
pravnimi sporazumi.

Tako je npr. v vseh skupnostih 
za pokojninsko—invalidsko za
varovanje, razen v BiH,določeno, 
kdaj in za koliko je treba omejiti 
višino pokojninske osnove. V Črni 
gori, Hrvatski in Makedoniji je 
lahko najvišja pokojninska osno
va povprečni osebni dohodek iz 
prejšnjega leta, povečan za štirik
rat, v Srbiji in na Kosovu za 
3,8—krat, v Sloveniji in Vojvodini 
pa za 3,5—krat. V BiH starostne 
in invalidske pokojnine ne morejo 
presegati štirikratnega zneska pov
prečnega OD iz prejšnjega leta v 
republiki.

Tudi vzroki za prenehanje iz
plačila pokojnin so različni. V BiFf 
in Sloveniji ne prenehajo izplače
vati pokojnine, če je zavarovanec 
v zaporu, v zakonih drugih repu
blik in pokrajin pa določbe pre
dvidevajo različna kazniva deja
nja, zaradi katerih se pokojnina ne 
izplačuje. V Makedoniji so to  kaz
niva dejanja proti socialističnemu 
samoupravljanju, družbeni uredi
tvi in varnosti Jugoslavije. V Srbi
ji, Črni gori, Vojvodini in na Koso
vu ne izplačujejo pokojnin tudi za 
kazniva dejanja proti gospodars
tvu in proti enotnemu jugoslo
vanskemu trgu. Hrvatski zakon 
predvideva kazniva dejanja proti 
ljudstvu in državi, gospodarstvu, 
družbeni ureditvi in varnosti drža
ve, proti uradni dolžnosti in sam
oupravnim ter javnim pooblasti
lom.

Pravico do družinske pokojnine 
se prav tako lahko prodibi pod 
različnimi pogoji. Zlasti je sporno, 
v katerih primerih vojaku izplača
ti družinsko pokojnino, in to že od 
takrat, ko je služenje vojaškega ro
ka postalo obvezno po končani 
srednji šoli. Predpisi Srbije in 
Makedonije predvidevajo, da ima 
vojak pravico do družinske pokoj
nine, v Vojvodini do polovice 
pokojnine, v ostalih skupnostih, za 
pokojninsko in invalidsko zavaro
vanje pa sploh nima pravice do 
pokojnine. V BiH in na Kosovu 
lahko žene — vdove, ki so prido
bile pravico do te vrste pokojnine 
zaradi sina, ki je pri vojakih, to 
pokojnino prejemajo še naprej.

Vsaka republika in pokrajina 
ima svoje pogoje tudi za prido
bitev pravic za invalidsko upok
ojitev. Pričakovali smo, da bodo 
novi predpisi te razlike odpravili, 
vendar je rezultat prav nasproten. 
V nekaterih skupnostih invalidsko 
pokojnino določajo na osnovi 
pokojninskega staža, in to v istem 
odstotku kot starostno, v drugih 
pa na osnovi staža, starosti in sp
ola. Vse skupnosti za zavarovanje 
imajo enotno samo najvišjo mejo 
invalidskih pokojnin, ki ne more 
presegati 85% pokojninske osnov
ne.

V Sloveniji, Makedoniji in na 
Kosovu priznavamo dodatek na 
invalidnost, če je le-ta nastopila do 
zaključenega 60. oz. 55. leta 
starosti. V BiH je ta rok za 5 let 
krajši. V Črni gori, Srbiji in HrvaJ.- 
ski se določa invalidska pbkojnina 
za invalide nad 60-tim oz. 55-lim 
letom starosti na osnovi delovne
ga staža. V Vojvodini se določa na 
osnovi starosti* pokojninskega 
staža in spola. Tako znaša za inva
lide z 20 leti pokojninskega staža 
54% pokojninske osnove za moške 
in 66% za ženske. Za vsako do
datno leto pa se poveča še za 2,4%.

V Makedoniji in na Kosovu 
znaša dodatek za invalidnost 10%, 
če je skupen pokojninski staž kra
jši od polovice delovne dobe. Če je 
krajši od treh četrtin delovne 
dobe, znaša 15%, če je daljši — 
20% . V Sloveniji se dodatek'giblje 
do 20%, odvisno od pokojninske
ga staža in od tega, ali je inva
lidnost-; nastopila pred ali po 55. 
oz. 50. letu starosti. V BiH se do
datek ne prizna v primeru, če je in
validnost nastopila po 55. oz. 50. 
letu starosti. 30-odstotni dodatek 
imajo tisti invalidi, ki imajo poln 
pokojninski staž in pri katerih je 
invalidnost nastopila pred 40-lint 
letom starosti. Odstotek sc zma
njšuje sorazmerno z delovnim 
stažem. V Srbiji, Črni gori in H r
vatski invalidi ne prejemajododat- 
ka na invalidnost. F.dim kriterij je 
pokojninski staž.

Predsedstvo zveze upokojencev 
Jugoslavije, zvgzna konferenca 
SZDL in svet ZSJ nameravajo spr
ožiti pob o za izenačitev vseh teh 
razlik VINKO BLATNIK

Stabilizacije ni brez težav
Letošnje poslovanje je več ali manj neznanka, dokler ne bodo znane nove obrestne 

mere, ki bodo marsikateri kolektiv pahnile v še večjo finančno stisko
NO V O  M E ST O  — Sredstva uporabnikov družbenih sredstev so v banki 

iz leta v leto manjša, kar opozarja na resnost položaja v gospodarstvu —  so 
ugotovili na zboru Ljubljanske banke— t emeljne dolenjske banke v Novem  
mestu, ko so 27. marca sprejemali lanskoletni zaključni račun banke in 
letošnji plan.

Bilančna vsota Temeljne dolenjske 
banke je lani narasla za 29 odst. in je 
znašala 20 milijard dinarjev, od tega

G R A D IJO  N O V O  
CERKEV

D R A G A T U Š — Tu so v 
nedeljo, 25. m arca, imeli sloves
nost, na kateri je ljubljanski 
pom ožni škof dr. Stanislav Lenič 
blagoslovil temeljni kam en za 
novo dragatuško cerkev. Z gradnjo 
so začeli že konec letošnjega feb
ruarja, in to po načrtih’ arhitekta 
Igorja Engelsbergerja in njegove
ga pom očnika statika Vladislava 
G idaka. Izvajalec de! je G okov 
tozd Begrad iz Črnom lja.

TAKO GRE LAHKO  
V N E D O G L E D

SEVN IC A  —  M edlem ko so 
skupščine drugih samoupravnih 
interesnih skupnosti le nekako  
..spravilipod streho", se to razisko
valni skupnosti ni posrečilo niti 
drugič, zato bo poskušata še tretjič, 
v petek, 6. aprila, ob H . uri. Očitno 
zato. da ne bi koga prizadelo, 
predsedstvo navaja na hrbtni strani 
vabila imena tistih delegatov, k i  so 
se dosedanjih dveh sklicov udeleži
li. ne pa tistih, k i so manjkali. Ž e iz 
tega seznama je  mogoče razbrati, 
da prihajajo na seje enkrat iz enih 
delegacij, drugič pa iz drugih, le 
šest pa j e  bilo takih, k i  so poslale 
delegate na oba dosedanja neuspela 
sklica. Izmenična udeležba■ lahko  
odriva sklepčnost —  v nedogled.

pa četrtino predstavljajo devizna 
sredstva, ki so se lani znatno povečala 
predvsem na račun tečajnih razlik. Li
kvidnost banke je bila lani čez vse leto 
v glavnem ugodna, čeprav se otepajos 
precejšnjimi težavami, ki se iz gospo
darstva prenašajo v banko. Neli
kvidnost je zlasti v novomeški občini 
hujša kot marsikje drugod, ker je tudi 
zadolženost večja kot na drugih 
območjih.

Investicijski krediti so se lani po
večali le za 4 odst., dobili pa so jih v 
kmetijstvu in gospodarstvu za ure-

NA T EK M O V A N JU  
NA BIZELJSK EM  

ZM AGALI D O M A Č IN I
BIZELJSKO — Konec tedna so 

se na Bizeljskem srečale tekmo
valne ekipe osnovnih šol za nastop 
na kvizu o prometu. Ekipi Dobo
ve in Bizeljskega sta dosegli enako 
število točk, zato so določili 
zmagovalca po odgovoru na do
datno vprašanje. Tako seje Dobo
va uvrstila na drugo mesto, tretja 
pa je bila ekipa iz Velike Doline. 
Tekmovali so še Artičani, Cerklja- 
ni, Brežičani, Globočani. Prve tri 
ekipe so prislužile nagrade. V ime
nu občinskega sveta za preventivo 
in varnost v prometu jim  jih je 
podelil Karel Pinterič. Nagrade je 
prispevalo tudi AMD. Na sreča
nju, ki so ga gostoljubni domačini 
popestrili s kulturnim programom, 
so udeleženci pogrešali predstav
nike šolskega centra. Obžalovali 
so, da se srednješolci niso odzvali 
njihovemu vabilu.

Moč in nemoč sindikata
Na programsko-volilni seji občinskega sveta ZSS  

izvolili novo vodstvo — Pomembne naloge

TREBNJE —  Na programsko- 
volilni seji občinskega sveta zveze 
sindikatov Trebnje so delegati v 
razpravi ugotovili, da bodo naloge 
sindikata v zaostrenih razmerah 
gospodarjenja še pomembnejše kot 
doslej. Vendar pa si bo moral sindi
kat za nekatere svoje zadolžitve 
pridobiti več maneverskega prosto
ra in tudi več politične avtoritete.

0 Na seji so izvolili tudi novo 
vodstvo občinske organizacije 
Zveze sindikatov. Predsednica ob
činskega sveta Zveze sindikatov bo 
Jana Petrovac.podpredsednik Ivan 
Vovk, sekretar, ki bo to dolžnost 
opravljal profesionalno, pa Stane 
Novak.

V prihodnosti se bo potrebno izog
niti .visokemu" političnemu jeziku in 
z delavci govoriti preprosteje. Tu ne

gre samo za gradiva, ampak tudi za 
delitev dohodka, za delegatske od
nese. Prav pri delegatskih odnosih pa 
seje vse prevečkrat dogajalo, da sindi
kat ni imel dovolj ne politične volje ne 
moči. Zato delegatski sistem še ni 
zaživel v dovolj veliki meri-, da  bi 
lahko vplival na resnično delitev po 
delu, da bi delavec v resnici razpolagal 
z dohodkom , ki ga ustvari.

Omenili, so tudi bližnjo odmrznitev 
cen, ker se je zdelo delegatom 
nesprejemljivo, da bi osnovne orga
nizacije zavirale povišanje cen. Če bi 
se to dogajalo, potem bodo ti delavci 
eksistenčno ogroženi, saj bi se na ta 
način odrekli delu dohodka. Čeprav 
so razprave o periodičnih in zaklju
čnih računih iz leta v leto boljše, se tu
di tu še dogajajo slabosti. Analize ka- 
snijo, še vedno je preveč administrira
nja in delavcem se zdi, da imajo vse 
manj možnosti vplivanja na delitev 
dohodka.

Sprejeli so tudi program dela za na
slednje obdobje, v katerem so na prvih 
mestih enake naloge, kot so bile 
doslej.

J. SIMČIČ

70 let Franca Pirkoviča
25. marca je praznoval 70. življenj

ski jubilej Franc Pirkovič—Črt. Sicer 
živi že več let v Ljubljani, vendar izha
ja z Dolenjskega. Tu je pustil neizb
risen pečat svojega dela in sem se še 
vrača kot aktiven član odbora G o
rjanskega bataljona, pobudnika šte
vilnih akcij za napredek v zaostalem 
Podgorju. Ob lanskem občinskem 
prazniku Novega mesta mu je bila za 
izredne zasluge za to območje podelje
na plaketa Novega mesta, sicer pa je

nosilec številnih visokih odlikovanj in 
priznanj, je tudi nosilec Partizanske 
spomenice 1941.

Tovariš Pirkovič izhaja iz delavske 
družine v Šentjerneju, ki je bila po prvi 
svetovni vojni med ustanovitelji ko
munistične stranke. Nič čudnega, da 
se je znašel v vrstah najnaprednejših 

• dijakov že v času šolanja na novome
ški gimnaziji, med drugo svetovno 
vojno pa je prekinil študij na ljubljan
ski univerzi in še maja 1941 vrnil v 
Šentjernej, kjer je takoj začel s politi
čnim delom za NOB Kot je bila njiho

va hiša med obema vojnama središče 
komunističnega delovnja, je leta 1941 
postala center narodnosovobodilnega 
gibanja, dokler niso domačije požgali, 
enega brata ubili, drugega pa kljub 
bolezni zaprli v Novem mestu. Franc 
Pirkovič je šel v partizane že v začetku 
marca 1942, mati in drugi člani 
družine pa kmalu za njim.

Že leta 1941 je Franc Pirkovič pos
tal član komunistične partije in bil 
med organizatorji prvih partizanskih 
skupin v Šentjernejski dolini in širši 
okolici. V partizanih je opravljal raz
lične dolžnosti, od komandirja Go
rjanske čete v letu 1942 do kom andan
ta Gorjanskega bataljona. Bilje komi
sar Gubčeve brigade in nato inštruk
tor v Glavnem štabu Slovenije in 
načelnik kadrovskega oddelka.

Takoj po osvoboditvi je bil poslan 
na Dunaj kot šef delegacije za repat
riacijo jugoslovanskih državljanov, 
od 1947 dalje pa je bil v zveznem mi
nistrstvu za notranje zadeve v Beogra
du in Ljubljani.

V Novo mesto se je vrnil leta 1953 in 
tu  vse do I. 1962delal bodisi kot sekre
tar okrajnega komiteja ZK ali kot 
predsednik okraja. Na območju novo
meške občine in širše Dolenjske ima 
tovariš Pirkovič velike zasluge za 
gospodarski, politični in kulturni na
predek. Jeseni 1962 je postal profesio
nalni poslanec v ljudski skupščini SRS 
kot predsednik republiškega zbora, 
od tam pa ga je dolžnost vodila kot 
opolnomočenegg ministra za gene
ralnega konzula v Celovcu <1963—1967). 
Po vrnitvi je bil vrsto let predsednik 
Slovenske izseljenske matice, po up
okojitvi pa je aktiven zlasti v odboru 
ZB Gorjanskega bataljona.

Številni prijatelji in znanci iz Nove
ga mesta, Šentjerneja in širše Dolenjske, 
želijo tovarišu Črtu vse najlepše ob 
življenjskem prazniku.

sničitev izvoznih programov. Razve
seljivo pa je, da je do konca leta 1983 
banka v celoti pokrila vse negativne 
tečajne razlike, ki so bile ustvarjene v 
preteklih obdobjih in so izvirale iz 
poslovanja banke.

•  Skupni prihodek TD B  v zne
sku 179 milijonov dinarjev bodo po 
sklonu zbora razdelili članicam  
ba i »a nakazali na njihove 
račune uj 4. aprila. Precejšnje 
težave pa v poslovanju delovne 
skupnosti predstavlja zaostajanje v 
mehanografiji, zato je v letu 1984 
predvidena nabava računalnika.

Med novostmi v bančnem poslova
nju, vidni navzven, je tudi predviden 
odkup poslovnih prostorov v Metliki 
in v Trebnjem. V planu za leto 1984 je 
načrtovana še gradnja poslovnih 
prostorov za ekspozituro v Bršljinu v 
sklopu Dolenjkine trgovine, nabavlje
na bo nova oprema za novo posloval
nico v Črnomlju. Sicer pa so v razpra
vi o planu za leto 1984 resno opozorili 
na težave, s katerimi gre vsekakor 
računati ob predvidenem povečanju 
obrestnih mer. Članice banke — 
delovne organizacije bi morale takoj z 
lastnimi načrti predvideti, kako bi se 
izkopale iz nelikvidnosti, obenem pa 
bi morali tudi izračunati, kaj nove 
obresti pomenijo za posamezen kolek
tiv. »Kjer čakajo, da bodo k temu poz
vani uradno in se že niso sami zganili v 
preračunavanju, so veliko zamudili," 
je med drugim poudarila Majda 
Krašovec, predsednica •zbora banke.

R. BAČER

Pionir v Poreču
Delo za 800 delavcev
POREČ — Okoli osemsto delavcev 

iz novomeškega, ljubljanskega in 
zagrebškega gradbenega sektorja SGP 
»Pionir” gradi na poreški rivieri nove 
in obnavlja bstoječe turistične objekte. 
Roki izgradnje so izredno kratki, zato 
delajo vsak dan po 11 ur, ob nedeljah 
pa pet, in nemalokrat se zgodi, da se 
delo nadaljuje tudi pozno v noč in celo 
do jutra.

0 Pionirjev TO Z D  Lesni obrat 
je svoja harmonika vrata že izvažal 
na inozemsko tržišče Tokrat pa se 
pojavlja tudi na enem od naj
zahtevnejših —  v Zahodni Nemčiji. 
Tu naslopa preko firme Modern 
Bauelemente iz Bremna, kateri so  
že poslali prvo pošiljko harmonika 
vrat, njihovi izdelki pa bodo preds
tavljeni tudi v katalogu. Poleg tega  
vzpostavljajo tesne poslovne stike z 
mešano slovensko-nemško firmo 
Lesco, ki za Lesni obrat obdeluje 
nemško tržišče. Rezultat tega 
sodelovanja so že prvi vzorci vrat, 
ki jih bodo poslali za podjetje B SS  
iz Neuvvida, kjer se jim v primeru 
ugodne rešitve obeta izvoz večjih 
količin. Raziskujejo tudi avstrijsko 
tržišče.

V Zeleni laguni v Poreču gradi Pio
nir nov avtokam p površine 20 hek
tarov, v katercmteodo: market, recep
cija, sanitarije in zabaviščni center. 
Obnavlja tudi hotela Galeb in Lotos 1 
— plavi ter dograjuje hotel Materada. 
V Vrsarju opravlja rekonstrukcijo in 
adaptacijo restavracije Anita ter gradi 
novo recepcijo in potrošniški punkt, v 
bližnji Fontani pa lstarsko konobo. V 
Dajli pri Novigradu gradijo delavci 
Pionirja novo stanovanjsko sosesko 
Mareda. Vsa dela morajo biti gotovo- 
va pred začetkom turistične sezone, 
njihova vrednost pa znaša okoli 920 
milijonov din. G. ROVAN

' SEVNIŠKI  
LIKOVNIKI NA 

G R A D U
SEVNICA — Peter Vene je ob 

sodciovanju zavoda za kulturo zbral 
okrog sebe nekaj starejših, predvsem 
pa mnogo mlajših likovnikov, ki razs
tavljajo v galeriji na sevniškem gradu. 
Razstava bo odprta do konca meseca. 
Kdor si jo hoče ogledati, ne bi pa rad 
zastonj hodil na grad, je najbolje, da se 
pozanima na zavodu, če so prostori 
galerije tudi dejansko odprti.

PRETIRANO  
ADM INISTRIRANJE

SEVNICA —  V tej ubčini naj bi 
bilo organiziranih 23 skupnosti 
stanovalcev, vendar dela le na 
Kvedrovi 31. Stanovalci se skup
nosti očitno bojijo zaradi preštevil
nih opravil. Pravzaprav je dela kot 
za tozd v m alem , čeprav razpola
gajo le s 7,5 odst. stanarine. Kljub 
temu pa mora vsaka skupnost 
stanovalcev opravljati periodične 
obračune in zaključni račun. S ta
novalci oziroma hišni sveti, ki pred 
vsem tem kot noji tiščijo glave v 
pesek, bodo morali pod prisilno up
ravo. Zakon o stanovanjskem  
gospodarstvu, sprejet pred tremi le
ti, torei slabo uresničujejo.

NAŠA ANKETA

Mirneje v poletni čas
Prejšnji teden smo si ..podaljšali" dan za  eno uro. sa j smo 

ponovno prem aknili ure na poletni čas, kar pomeni, da vsta
jam o  p re j in smo seveda tudi p re j doma, če je  osta l enak 
začetek  in konec delavnika. N ekaj zaspanosti j e  bilo, 
posebno otroci so novo uro težko  sprejeli, a vse skupajje m i

gnilo z neprimerno manj hrupa, nesporazumov in zm ede kot 
lani. Ljudje so, ko t kaže, sprejeli tako poletn i čas ko t malce 
zgodnje vstajanje, ker jim  ostane več dneva za  opravke do
ma. S icer pa poglejm o, ka j so povedali posam ezniki iz  vseh 
naših devetih občin.

JO Ž IC A  M IK U LA N C , medicin
ska sestra v jaslih VVZ Krško:
»Delavskim svetom in osnovnim  sin
dikalnim  organizacijam  vseh delov
nih kolektivov v krški občini smo 
pred prehodom  na poletni čas poslali 
dopis, v katerem  sm o predlagali 
delovni čas od 6.30 do 16. ure. O troci 
so zdaj v vrtcih zvečine že ob pol šes
tih zjutraj, so zelo zaspani, saj je  
njihov biološki ritem vezan na zimski 
čas, a hkrati so vznemirjeni zaradi na
silnega zgodnjega zbujanja. Zavoljo 
o trok  bi bilo mnogo bolje, ko bi jih  
starši vodili v vrtec pozneje, ob po! 
sedm ih... a kaj, ko našega predloga 
niso upoštevali.”

JO Ž E  K RIŽA N , rezkalec v črno
maljskem Kovinarju: »Kljub poletne
mu času sm o ostali pri istem začetku 
delavnika, to  je  6. uri, le da  je  zdaj 
popoldan za nas eno uro  daljši, k a r še 
kako prav pride pri delu na kmetiji in 
pri gradnji hiše. Res pa je  zato treba 
zjutraj vstajati bolj zgodaj, vendar za
radi tega na (Jelu ni težav ne pri meni 
ne pri drugih delavcih. Javne službe 
pa bi lahko delale u ro  kasneje kot os
tali, d a  bi ljudje po službi lahko opra
vili vse po trebno  in med delovnim 
časom ne bi bilo nepotrebnih iz
hodov .”

M A R IJA  F L O R JA N Č IČ , delav
ka iz N ovoteksa, dom a s Karteljeve- 
ga: »Delati začnem o ob 6. uri. Ždaj, 
ko je  poletfii čas, to  pom eni u ro  prej, 
zato  im ajp težave tisti, ki m orajo  še 
oddati o troke v vrtec. Jaz  im am  na 
srečo varstvo dom a, sodelavke pa ta 
rnajo , d a je  bilo te prve dneve težko.
V splošnem  pa večina delavcev iz p r
oizvodnje raje začne delavnik čimbolj 
zgodaj, da  so popoldne prej dom a.
Večina ima dom a km etijo ali vsaj vrt, 
kjer si pridelajo nekaj hrane, in si ta 
ko pom agajo v vse hujši drag in ji.”

JO Ž IC A  KOS, konfekcionarka z 
Jesenic na Dolenjskem: »V Orlici 
začnemo dopoldansko izmeno ob 6. 
uri, popoldansko pa ob 14. Vsem 
zaposlenim ta ura najbolj ustreza. La
ni j? bilo drugače. V kolektivu je  bilo 
veliko nezadovoljstvo zaradi kasnej
šega začetka delovnega časa, ob 7. 
uri. Najbolj narobe je bilo za delavke 
drugih izmen, ki so se vračale dom ov 
pozno ponoči.”

IRENA KOLM AN, o troška zd
ravnica iz Sevnice: »Za otroke je zelo 
zgodnje zbujanje prava travm a. D o
jenčke, ki jih  zdaj budijo  in vodijo v 
jasli pravzaprav ob 4. uri, je  to  z zd
ravstvenega stališča popolnom a ne
sprejemljivo. Takšni otroci so manj 
odporni, iiuposlene mamice seveda 
n im ajo druge izbire, saj se večina 
delovnega časa začne v naši občini ob
6. u ri.”

M ATEVŽ- ERJA V EC, m anipu
lant v kočevski Tekstilani: »Zaradi 
prem ika na poletni čas v Tekstilani ni 
bilo težav. Zam ujajo le tisti zelo redki 
zaspanci, ki so zamujali že prej. Dela
ti začnem o ob 6. uri, delo im am o v 
treh  izm enah, za vse je takšen delovni 
čas najbolj p rim eren.”

M IRA  M A RKO VIČ, šivilja v 
Betinem tozdu Konfekcija Metlika:
»Že deset let delam  v dveh izm enah in 
se vozim v službo iz Ozlja, od tam  pa 
im am še uro  hoda do dom a, se pravi, 
da m oram  vstajati zelo zgodaj: zdaj 
20 m inut pred tretjo  uro ponoči. Ka
dar delam  popoldne, pridem  dom ov 
o polnoči. H udo je, a kaj hočem, ko 
se m ara. Po eni strani je prem ik ure 
na poletni čas v redu, saj ostaja tako  
več časa za delo dom a, po  drugi pa 
ne, saj manj spim o in sm o na delu 
bolj utrujeni. Nikoli ni vse p rav .”

JO Ž E  D RO BN IČ iz Globeli pri 
Sodražici: „V naši delovni organizaci
ji D onit sm o se z anketo odločili, da 
bom o začenjali delati ob 6. uri. Z ara
di prem ikanja u r ni posebnih težav. 
Z jutraj smo sicer nekoliko bolj zaspa
ni, a se bom o na to km alu navadili. 
Zgodnejše delo pa pride prav vsem, 
ki delajo popoldne na km etiji."

A L O JZ  K OPIN A, d irek tor Labo
dovega tozda Temenica: ‘»Pri nas ob 
uvedbi poletnega časa nismo sprem i
njali delovnega urnika in delo zače
njam o kot prej ob 6. uri. To nam 
pride Sc kako prav, kajti pri nas je ok
oli enajste ure že taka tem peratura, 
da je težko zdržati pri delu. Ker 
začnem o delati prej, delavke manj 
časa trpe zaradi vročine. Nespreme
njenega delovnega urnika se drže tudi 
drugi in prevozniki, tako  ni zapletov."



kmetijstvo
Drobljenje zemlje se  nadaljuje

Vedno manj zemlje je obdelane — Najslabše je tam, kjer gospodarijo starejši, ki 
ne zmorejo dela, in tam, kjer se vlečejo spori zaradi dedovanja______

RIBNICA — Ena glavnih nalog kmetijske zemljiške skupnosti občine Ko so na zadnji seji zborov 
Ribnica je  še naprej priprava odloka o zaščitenih kmetijah, v katerem bo — 
kot kaže dosedanje delo — poimensko naštetih 500 do 600 kmetov, katerih 
kmetije bodo razglašene za zaščitene in jih ne bo možno drobiti.

Pričakujejo, da bo razprava, ki 
se bo predvidom a začela v maju, 
zelo ostra. N ekateri se bodo na
mreč zavzemali, da  bi še prišli na 
ta seznam, drugi pa bodo uvrstitvi 
nanj nasprotovali. V sekakor pa 
bodo v odlok zajete kmetije, ki 
im ajo bodočnost.

Zdaj, ko še ni odloka, je  možno 
tudi kom aj pred leti zložene kme
tije deliti. To se dogaja predvsem

SETEV ZAM UJA
RIBNICA — Najmanj za 20 dni 

kasneje bo letošnja spomladanska 
setev v ribniški občini. Konec marca je 
bilo v Veliki gorf in okolici še vedno 
meter stlačenega snega. Potreben'bi 
bil topel dež, ki bi ga stopil, da bi 
lahko začeli orati in sejati oz. saditi. 
Že zdaj je povsem zanesljivo, da bodo 
mnogi občani porabili letošnje prvo
majske praznike za dela na polju. Za
radi visokega snega delavci GG —TOK 
Ribnica kar tri mesece niso mogli v 
gozdove. ' _  .

M. G-c

Z NBVOMEŠKE tržnice
Če izvzamemo sadike sadnega 

drevja in cvetja, s katerim  je tržni
ca zadnje čase dobro  založena, os
tala ponudba prav nič ne daje vi
deza pomladi. Kot da smo še sredi 
zime, so ženske v ponedeljek po- 

• nujale kislo repo in zelje, m oto
vilec in regrat pa je imela le ena 
p rodajalka. O brtn ikom , ki stalno 
obiskujejo novomeški trg, se 
zadnje čase pridružuje tudi nožar. 
Na zalogi ima razne nože za 
gospodinjstvo, ki pa niso skoraj 
nič cenejši od onih v trgovini. 
Zelena solata seje malce pocenila, 
saj jo  je dobiti že za 70 din kilog
ram , pač pa dražja postajajo naj
boljša jabolka. Prej so bila po 70, 
zdaj stanejo 80 din kilogram , 
im ajo pa jih sam o na stalnih 
stojnicah.

Sejmišča
NO VO  M ESTO  —  Napro

daj je bilo 130 prašičev v staros
ti od 7 do 10 tednov ter 163 
pujsov, starih od 10 do 12 
tednov. Prodanih je bilo 195 
prašičkov, in sicer mlajši po 
5.000 do 6.000 din, starejši pa 
po 6.000 do 7.500 din. Kmetje 
so prignali tudi govejo živino, a 
je  bil prigon slab. Naprodaj je 
bilo le 19 živali, tri pa so ostale 
neprodane. Cena volom se je gi
bala med 140 in 145 din za 
kilogram, kravam med 110 in 
120 din, mladi živini pa med 150 
in 155 din za kilogram žive teže.

BREŽICE —  V soboto so 
rejci pripeljali 376 prašičev do 
treh mesecev starosti, prodanih 
pa jih je bilo 278, in sicer po 280 
din kilogram žive teže.

Zlozba je nuja
Kosovi iz Jablana ima
jo 16 ha zemlje v 35 

parcelah
Pri Kosovih v vasi Jablan nad 

Mirno pečjo kmetujejo že od nek
daj. Čeravno je tudi zdaj še vse za
pisano na Jožeta starejšega, je 
Jože mlajši postal pravi gospodar. 
Uvaja napredno kmetovanje, po
maga pa vsa družina.

„Sem eden redkih, ki se je že po 
osnovni šoli odločil za kmeta.

Delo na zemlji me je od malega 
veselilo, ker pa je že oče od vsega 
začetka sodeloval z zadrugo, sem 
nadaljeval tradicijo. Žal smo imeli 
nekajkrat tudi slabe izkušnje, pa 
vendar..."

‘ f
Kosovi so modernizirali hleve, v 

katerih imajo 10 krav in vzredijo 4 
ali 5 bikcev vsako leto. Oddajo 
30.000 litrov mleka. Lani so 
pogodbeno pridelali zazadrugoše 
poltretjo tono pšenice. Z delom 
pridnih rok se danes da tudi na 
kmetiji živeti, še veliko več pa bi 
lahko pridelali in stroški pridelave 
bi bili manjši, če bi posest ne bila

Dva Jožeta Kosa, oče in sin, vi
dita v zložbi parcel pocenitev 
stroškov za pridelavo hrane.

tako razdrobljena. Ta hiba pa kazi 
domala vsako dolenjsko kmetijo.

Kosova oče in sin sta povedala: 
„Zložbe parcel bi se moral lotiti, v 
tem je prihodnost! Je pa tako, da 
morata biti za zložbo vsaj dva, 
medtem ko je v praksi čestokrat le 
eden pripravljen zamenjati zemljo. 
Mi imamo 16 hektarov zemlje na 
več kot 35 parcelah, največja njiva 
pa ima 1,5 hektarja. Kako težko in 
nesmotrno je z enega konca na 
drugega hoditi na polja, voziti sem 
in tja stroje! To veliko stane."

Če bi bilo enakih misli vsaj ne
kaj kmetov v vsaki vasi!

R. B.

Prejšnji teden je v tem kotičku tekla beseda o ..alternativnem " 
km etijstvu, ..biološkem” vrtnarjenju ali kakor že imenujemo 
prizadevanje, da bi v kmetijstvu spet shajali brez uporabe kemičnih 
pripravkov, ki dom evno postajajo človeku vse bolj škodljiva. Koli
kšna pa je v resnici nevarnost, da  bo ogroženo človekovo zdravje, o 
tem so m nenja celo v strokovnih krogih različna, znanstvene analize 
pa m nogokrat nezadostne za zanesljivo sodbo.

Z ato  bo zanimivo zvedeti n,ekaj ugotovitev izdolgoletne laborato
rijske prakse našega Kmetijskega inštituta, ki obravnavajo posledice 
nepazljive ali celo zlonam erne rabe pesticidov. Gre za posledice na 
človekovi ..biološki predstraži”, kot bi lahko rekli, na čebelah in ri
bah , ki so zelo dober kazalec stopnje zastrupljenosti okolja.

•  Čebele in ribe so občutljive za celo vrsto pesticidov, po nekih po
datkih za skoraj 60. Zlasti nevarni so pripravki iz fosfornih estrov, kar- 
bamati in klorirani ogljikovodiki. Po naših predpisih' so uporabniki 
tovrstnih škropiv dolžni obvestiti čebelarje, ki imajo panje v razdalji 3 
km, preden začno škropiti. Prav tako ni dovoljeno ostankov škropiva 
izlivati v vodotoke, saj že komaj ugotovljiva količina, denimo, zelo ne
varnega endrina, ki ga uporabljajo za zatiranje voluharja na plantažah, 
povzroči pomor rib. (Pred leti je bil tak pomor rib v ribniku pri 
Kostanjevici).

Veljavni zakon o vodah navaja tudi največje dovoljene koncentra
cije škodljivih snovi, k ijih  sme uporabnik , tovarna denim o,spuščati 
v vodo (bolje je seveda, da jih  sploh ne). Bakra sme biti le 0,1 mg (L, 
spojin fosfornih estrov le 0,003 m g / l , če gre za gojitvene vode pleme
nitih rib, itd. Razen tega je treba upoštevati možnost, da pridejo do 
živali in prek njih do človeka nezaželene spojine, ki se nalagajo v 
vodnem  planktonu in v manjših živalih, ki služijo večjim za hrano.

Skratka: dovoj je možnosti, da kemične snovi v resnici lahko, če 
ne drugače, vsaj posredno, škodujejo tudi človeku in njegovemu 
zdravju. To dejstvo po svoje kliče k izostreni odgovornosti, vestnosti 
in natančnosti pri uporabi škropiv in prašiv ter herbicidov, brez 
katerih si kljub poskusom  ..čiste agronom ije” še ni mogoče zamisliti 
sodobnega .kmetijstva in hrane za vse ljudi sveta.

Inž. M. L.

v prim eru smrti lastnika kmetije. 
Doslej je ob dedovanju kmetijska 
zemljiška skupnost sicer podala 
sodišču svoje mnenje o tem, ali naj 
bi kmetijo delili ali ne, vendar so
dišču ni bilo treba tega mnenja 
upoštevati. Seveda pa bo tudi v 
bodoče možno kmetije drobiti, 
vendar ne na osnovi dedovanja, 
am pak če bo lastnik posam ezne 
parcele prodal.

D R U ŠT V O  SADJARJEV  
IN VRTIČKARJEV

TREBNJE — Pred kratkim so v 
Trebnjem organizirali predavanja o 
sadjarstvu in prikaz obrezovanja dre
vja. Tedaj se je porodila zamisel, da bi 
ustanovili društvo sadjarjev in vrti
čkarjev. Kot kaže, bo zamisel kmalu 
uresničena, saj je bil že imenovan ini
ciativni odbor, ki bo pripravil vse za 
organizacijo društva. Ustanovna sku
pščina bo predvidoma konec aprila, 
prijave pa sprejema Ivo Rančigaj, 
inšpektor uprave inšpekcijskih služb, 
ki je tudi predsednik iniciativnega 
odbora.

USTA N O V ILI S M O  
PIO N IR SK O  Z A D R U G O

Na naši šoli že dolgo n uspešno de
luje več krožkov. Vrtnarji vzgajajo 
lončnice, čebelarji pridelajo toliko 
medu, da ga je dovolj za šolsko malico 
in za prodajo, prizadevni so gospo
dinjci, prometniki sodelujejo na te
kmovanjih, pionirska hranilnica pa 
navaja učence varčevati. Da bi bilo 
delovanje krožkov še uspešnejše, smo 
sklenili, da jih povežemo v šojsko zad
rugo. Zato smo izbrali ime Čebelica. 
Na ustanovnem sestanku smo pred 
kratkim določili pravila, sprejeti prog
ram delovanja in izvolili zadružni 
svet. Odziv učencev je presenetljivo

veUk' ELA VERSTOVŠEK
OŠ Globoko

Ko so na zadnji seji 
občinske skupščine razpravljali o 
delu kmetijske zemljiške skupnos
ti v minulem letu. so ugotovili, da 
je treba v bodoče nam enjati naj
več sredstev za urejanje in čiščenje 
km etijskih zemljišč, ki se za
raščajo, za urejanje dovoznih po
ti, razen tega pa je treba prepreče
vati nadaljnjo drobitev zemljišč. 
Lani so nam reč ugotovili, da  je 
precej slabo obdelanih ali celo 
neobdelanih zemljišč na obm očju 
G rčaric, Rakitnice, D olenje vasi 
in G oriče vasi. Tu je preoranih ze
mljišč kar 30 odsto tkov manj, kot 
jih  je bilo pred 30 leti, 8 odst. km e
tijskih zemljišč je  neobdelanih, 15 
odst. pa se jih zarašča (največ na 
obm očju G rčaric) itd. Slabše 
obdelana kmetijska zemljišča so 
na vsem pregledanem  obm očju, in 
to predvsem tam , kjer gospoda
rijo starejši ljudje, ali pa tam , kjer 
se vlečejo spori zaradi dedovanja.

J. PRIM C

PREDAVANJE O  
ZAŠČITI  

VIN O G R A D O V
SEM IČ — D ruštvo belokranj

skih vinogradnikov pripravlja v 
nedeljo, 8. aprila , ob 10. uri v kul
turnem  dom u v Semiču strokovno 
predavanje o zaščiti vinogradov. 
Predaval bo dr. Stojan Vrabl, 
profesor na višji agronom ski šoli 
v M ariboru, vabljeni pa so vsi čla
ni društva ter ostali vinogradniki.

ŠTRAJKI VIŠAJO  
'  CENE...
K R Š K  O  — Cene celuloze so čez  

noč  po sko č ile  za  slo  dolarjev, k e r  
delavci velike  ka n a d ske  tovarne z  
dnevno proizvodnjo 10.000 ton ce
luloze štra jkajo . „Kar naj nam  še  
naprej ta ko  pom agajo, " se  je  poša- 
liln a  zadnji program sko-voliln i seji 
občinskega sveta zveze  sind ika tov  
delovni predsednik.

Spodbuja z osebnim zgledom
Zadružnik Franci Vogrinc iz Cundrovca: k m e to v a 

nje me veseli in ga ne bom opustil.”
zamenjali s traktorjem. Imajo vse pri
ključke in posestvo lahko dobro obde
lajo. H kmetiji sodita tudi dva vinog
rada. Nista še obnovljena, Vendar 
dajeta 50 hektov vina. Obnova čaka 
mladega gospodarja. Ta je združeni 
kmet, kooperant brežiške Agrarie. 
Sedem let že dela v aktivu mladih zad
ružnikov, kjer opravlja trenutno pod
predsedniško dolžnost. Do zdaj je že 
trikrat tekmoval v ekipi na občinskem 
kvizu „Kaj veš o kmetijstvu” in tako z 
osebnim zgledom dal voljo za sodelo
vanje svojim vrstnikom.

JOŽICA TEPPEY

CUNDROVEC — V nižinah mladi 
že kažejo več veselja do kmetovanja. 
Eden takih je 22-letni Franci Vogrinc 
iz Cundrovca. Za kmetijo seje odločil 
še zelo mlad. Dve leti je obiskoval 
kmetijsko šolo v Novem mestu in si ta
ko nabral potrebno znanje za sodobno 
gospodarjenje, da z njim dopolnjuje 
očetove in materine izkušnje. Doma 
imajo 9 hektarov obdelovalne zemlje 
in 3 hektare gozda. Ukvarjajo se z 
živinorejo, zato nekaj površin tudi 
najamejo.

..Kmetija me veseli in je zlepa ne bi 
pustil," odločno zagotavlja Franci. V

EN
HRIBČEK 
BOM 

I KUPIL...

Ureja Tit Doberšek

Predlagali 
dopolnitev 

|  trsnega  izbora
Na strokovnem  posvetova

nju ob tednu dolenjskega cvi
čka je D ruštvo vinogradnikov 
D olenjske ponovno predla
galo dopolnitev sedaj veljav
nega trsnega izbora jugo
vzhodnega vinorodnega obm 
očja Slovenije (sedanji posav
ski vinorodni rajon).

Na posvetu je bil podan ut
emeljen predlog, da se sedanji 
štirje vinorodni okoliši tega’ 
obm očja, to  je šm arsko-viršta- 
jnski, bizeljsko-sremiški, do
lenjski in belokranjski, zd
ružijo v enotno jugovzhodno 
vinorodno območje, ki zajema 
skupaj 7890 ha vinogradov. 
Ta predlog je utemeljen s tem, 
da med tem i vinorodnim i kraji 
ne obstajajo večje m eteorolo
ške razlike, zato ni razloga, da 
bi razm erom a mali vinorodni 
predel drobili na več delov. 
Tako poenotenje bi bilo tudi 
bolj sprejemljivo za širšo 
jugoslovansko javnost.

N a omenjenem jugovzhod
nem vinorodnem  obm očju 
Slovenije (v vseh 4 okoliših) že 
sedanji trsni izbor določa 
enotne priporočene (glavne) 
sorte trt; te so: m odra franki
nja, žam etovka, laški rizling in 
kraljevina. Med priporočeni
mi sortam i imajo Bizeljčani še 
šipon in rum eni plaveč, Šma
rčani pa sovinjon. Poleg teh so 
dovoljene še (dopolnilne) sor
te: portugalka v vseh 4 o k 
oliših, game v 3 okoliših, 
šentlovrenka v 3 okoliših,' 
rum eni plaveč v 2 okoliših ter 
sovinjon, beli burgundec in 
m odri burgundec v 1 okolišu. 
Od navedenih sort so vinog
radniki popolnom a opustili 
šentlovrenko, katere trsničarji 
ne cepijo več.

Priporočene (glavne) sorte 
sedanjega trsnega izbora jugo
vzhodnega vinorodnega obm 
očja Slovenije (m odra franki
nja, žam etovka, laški rizling, 
kraljevina) želimo še naprej 
imeti kot glavne sorte trsnega 
izbora in je vsako podtikanje o 
odpravi sedanjega trsnega iz

bora zlonam erno in nespreje
mljivo. Te sorte vinogradniki 
poznajo in je opis teh sort 
nepotreben.

Sedanji trsni izbor ne zadošča 
več

V praksi zadnjih 7 let, odkar 
je  sedanji trsni izbor v veljavi, 
se je  pokazalo, da tukajšnji 
vinogradniki želijo saditi tudi 
trte, ki niso določene za 
sajenje v sedanjem trsnem 
izboru. Mnogi vinogradniki 
me sprašujejo, kje bi dobili še 
druge sorte trte, ker jim  tr 
sničarji ne m orejo ustreči. Na 
tem  obm očju je  veliko število 
malih, po večini ljubiteljskih 
vinogradnikov in polkm etov, 
ki pridelujejo vino v glavnem 
zase in le v manjši meri za pro
dajo. Ti želijo obogatiti sor- 
tim ent tr t in vin v lastnem  
vinogradu in kleti. Sedanji tr
sni izbor glede tega nima 
zadostne širine. ,

Poleg tega je treba upošte
vati, da je v Suhi krajini in na 
obronkih  Roga ter G orjancev 
(do Šentjerneja) največji pre
del razm erom a dobrih vinskih 
goric, zasajenih s sam orod
nico šm arnico. V zadnjem 
času pa so tudi mnogi od teh 
vinogradnikov (zlasti mlajši) 
spoznali, da je nesmiselno vzt
rajati pri nasadih šm arnice in 
so začeli nam esto šm arnice sa
diti žlahtno trto . T ako je poleg 
ljubiteljskih vinogradnikov in 
polkm etov treba upoštevati 
zahteve teh vinogradnikov in 
jim  poleg laškega rizlinga nu
diti širši izbor zlasTi belih, bolj 
kakovostnih vinskih sort, ki 
bodo v teh krajih, ki imajo 
nekoliko manj ugodne na
ravne pogoje za vinograd
ništvo, pravdčasno dozorele. 
O b pom anjkanju ustreznih 
sort, ki jih  tukajšnji trsničarji 
ne smejo cepiti, vinogradniki 
mimo uradnega stališča in 
mimo trsničarjev iščejo us
trezne sorte trt na Prim orskem  
in na jugu. S tem v ta prostor 
vnašajo trte, ki sem sploh ne 
sodijo (m alvazija, m erlot, ru- 
žica). Z ato  je nujno čimprej 
vinogradnikom  nuditi trte, ki 
sm o jih  v teh krajih že od nek
daj gojili, a smo jih  v zadnjih 
letih zanertiarili.

T IT  DO B E R ŠE K

Kmetijski
Čebela in riba sta  prvi ^

Kaj bo z našim kmetijstvom /7 ./
Prof. dr. Dolfe Cizej, dekan Višje agronomske šole Maribor, piše o možnostih in 
________  usmeritvi zasebnega kmetijstva novomeške občine

Tržnost kmetijske proizvodnje je 
bila na kmetijah 1. 1981 sicer zadov
oljiva, vendar Rg še v povprečju nizka. 
Sicer je dobre tri četrtine vseh kmetij 
izkazovalo tržnost v glavnih svojih pro

izvodih in storitvah (razen gozdnih 
sortimentov, ki jih z anketo nismo 
zajeli, pa jajca in vrtnine.).

Obseg tržnosti na anketiranih kme
tijah je bil v 1. 1981 naslednji:
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mm
Franci Vogrinc: ..Prihodnost ima 
usmerjen km et.”
razgovoru je omenil, da so doma po 
njegovem prihodu od vojakov sezidali 
nov hlev in silose za krmo. Redijo pa 8 
do 10 krav in imajo v svinjakih tre
nutno tudi 14 plemenskih svinj. Letos 
nameravajo dokončati hišo, za katero 
pa ne dobijo nobenega posojila. Mladi 
bi gotovo raje ostajali doma, če bi ime
li tudi kmetje na voljo kredite za 
gradnjo in adaptacijo stanovanjskih 
hiš. Tako pa večina živi v zelo bednih 
stanovanjskih razmerah.

Po Francijevem zagotovilu bodo 
pri Vogrinčevih ostali pri živinorejski 
usmeritvi. Pred šestimi leti so konja

Tržne kmetije Količina in vrednost
štev. % vseh na kmetij 

v kg, 1
skupaj 

v 000 din
delež v %

mleko 257 55.9 5.549 12.834 36,4
klavna goveda + teleta 264 57,4 992 14.934 42,4
prašiči — pujski 116 25,2 392 2.724 7,7
krompir 154 33,5 2.195 2.214 6,3
vino 63 13,7 1.305 2.468 7,0
storitve drugim (din) 18 3,9 3.500 63 0,2

Izredno nizko evidentirano tržnost 
pa izkazuje prašičereja. Komaj ena 
četrtina kmetij je izjavila, da prodaja 
tudi prašiče oz. pujske, čeprav je 
znano, da je del občine Novo mesto iz
razito prašičerejski (Šentjernej, Ško
cjan). Tudi tu je  po oceni dosti prodaje 
(ki gre itak večinoma mimo zadružnih 
tržnih tokov) zamolčane. Vendar vsa 
živinoreja le pomeni deleč največji 
delež prihodkov kmetij — okrog 
86,5%.

Komaj ena tretjina kmetij je izjavi
la, da prodaja krompir — po okrog

2.200 kg. V skupni tržnosti je to le 
6,3%, verjetno pa je nekaj krompirja 
prodanega še na domu. Isto velja tudi 
za vino, kajti le vsaka 7. kmetija naj bi 
vino tudi prodajala (verjetno so kme- 
jije pozabile na drobno prodajo iz zi
danic!). Sicer pa tudi vse zajeto pro
dano vino ne bi bistveno povečalo se
danjega odstotka (7%) tržnosti.

•  P o v zetek  štu d ije , k ije  b ila  
izd elan a  v letih  1 9 8 2 /8 3  na 
Z avodu za družbeno plan iranje  
o b čin e  N ovo m esto .

Iz te razpredelnice je razvidno, da 
največ kmetij (57,4% od vseh anketi
ranih) prodaja spitana ali klavna 
goveda in teleta. Po kmetiji ta prodaja 
sicer ne dosega niti 1000 kg, vrednostno 
pa je prodaja goved—telet za kmetije 
najvažnejša (kar 42,4% vse tržne rea
lizacije kmetij). Po vsej verjetnosti pa 
vsa prodaja, posebno lista mimo kme
tijske zadruge, ni evidentirana, zato je 
verjetno višja.

Skoro enako število kmetij prodaja 
tudi mleko. Poprečje prodanega mle
ka na eno kmetijo (5.550 litrov) je 
znatno višje kot v ostali Sloveniji, de
narni delež za prodano mleko pa je ni
žji (36,4%) kot za prodajo goved. Da 
je govedoreja odločila najvažnejša 
kmetijska panoga v občini, govori 
dejstvo, da je skoro 80% vseh denar

nih prihodkov na kmetijah iz prireje 
goved.

Zaslužek kmetij iz storitev drugim 
(strojne usluge) je zaradi „davčnega” 
strahu v glavnem zatajen, kajti ta za
služek naj bi imelo le 18 kmetij (od 
vseh 460-ih!) — na drugi strani pa so 
103 kmetije odgovorile, da strojne us
luge drugim plačajo v denarju!

Po sociotipih je bilo od vseh čistih 
kmetij 81% tržnih, od vseh mešanih pa 
komaj 54% (torej dobra polovica). 
Nad 200.000 din denarne realizacije, 
ki bi v I. 1981 dovoljevala skromno 
življenje zgolj od kmetovanja, je imela 
le dobra desetina vseh anketiranih 
kmetij (zato ne preseneča precejšnja 
zaposlitev iz obeh tipov kmetij).

(Nadaljevanje prihodnjič)

SK LA D IŠČ A  ZA 
KROMPIR SO  

POTREBNA
L JU B L JA N A  — M otnje v 

oskrbi s krom pirjem , do  katerih je 
prišlo letos, ko m anjka okoli 5 
tisoč ton  krom pirja, naj bi letos 
uredili z boljšim  sam oupravnim  
sporazum evanjem . Zato bodo us
trezen sam oupravni sporazum  
podpisali vsi veliki porabniki — 
trgovina, predelovalci in, seveda, 
pridelovalci. T ako  naj bi zagoto
vili kar najbolj nem oteno oskrbo s 
krom pirjem , katerega za sloven
ski trg potrebujem o okoli 63 tisoč 
ton. Izboljšana bo tudi oskrba s 
semenskim krom pirjem , ki ga 
bomo letos posadili na 500 hek ta
rih, za semenski in merkantilni 
krom pir pa bo potrebno usposo
biti skladišča. Ukrepi, s katerim i 
bodo na slovenskem trgu zago
tovljeni nemoteni blagovni toko
vi, bodo sprejeti do konca tega 
meseca, ozirom a do 15. maja.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN G
Kamnolom 

pod Cerovim 
hribom?

Najprej raziskave
NOVO MESTO — V preteklih letih 

je bilo nič koliko sestankov, kjer so 
razpravljali o možnostih za pridobi
vanje kamenja in agregatov na do
mačem terenu, vendar doslej ni prišlo 
do soglasja o lokaciji za „kameno in
dustrijo”. Zdaj predlagajo področje 
med Cerovim in Medvedovim hribom 
nad Prečno kot najprimernejšo loka
cijo.

Dovažanje kamenja iz drugih občin 
za vse gradnje, od cestnih do hiš, se 
nadaljuje vrsto let, hkrati pa se 
čudimo, da  so cene gradenj v novome
ški občini tako visoke. Kamenja doma 
gotovo ne primanjkuje, pač pa je 
potrebno izbrati za kamnolom tako 
lokacijo, ki bo ustrezala tudi v pogle
du varstva narave.

Nedavno sprejeti prostorski ptan 
novomeške občine določa območje 
Cerovega hriba kot najprimernejše Za 
agragatno industrijo. Je blizu Prečne 
in ne daleč od bodoče noye indust
rijske cone, kamnolom v Soteski ne bi 
bil že od daleč viden, prve ocene pa 
kažejo tudi na to, da je material 
ustrezen.

Možna lokacija kamnoloma v 
novomeški občini, ki bi ga uporabljal 
predvsem Pionir, še ne pomeni, da bo 
kamnolom na tem kraju res odprt, 
ampak daje šele možnost za temeljite 
raziskave o ustreznosti materialov. 
Pot do kamnoloma in izkoriščanja 
kamenja pa je potem še dolga.

V Šmihelu spet 
referendum?

Politični aktiv KS o 
vzrokih neuspelega re

ferenduma
NOVO MESTO — Politični aktiv 

in svet krajevne skupnosti v Šmihelu 
so v četrtek analizirali rezultate 
neuspelega referenduma in slabe 
volilne udeležbe v tej krajevni skup
nosti, Posledice neuspelega referendu
ma so znane: Šmihelčani bodo morali 
vseeno plačevati enoodstotni občinski 
samoprispevek, saj so ga z veliko 
večino sprejeli krajani v vsej občini, 
plačevali pa ne bodo enoodstotnega 
krajevnega samoprispevka, katerega 
polovica bi šla za nov most, polovica 
pa za lastne potrebe. Prav to pa posta
vlja pod vprašaj še kopico načrtov za 
modernizacijo kraja, ki so jih pre
dvideli za naslednje obdobje, pa tudi 
dokončanje že nekaterih začetih del, 
kot so kanalizacija, javna razsvetljava 
in asfaltiranje cest. Ker za skupna * 
sredstva skupnosti mestnih krajevnih 
skupnosti Šmihelčani po izteku tega 
referendumskega obdobja ne bodo nič 
prispevali, tudi pričakovati ne morejo 
kaj dosti iz njega. Seveda če...

V političnem aktivu namreč resno 
razmišljajo o ponovitvi referenduma. 
Za to se bodo odločili, ko bodo globlje 
analizirali sedanje nezadovoljivo poli
tično razpoloženje med krajani in od
pravili vsaj tiste vzroke negodovanja, 
na katera ima krajevna skupnost 
vpliv. Da je teh vzrokov več, so na 
četrtkovem posvetovanju že ugotovili: 
kanalizacija in z njo povezana dela so 
prinesla ugodnosti le delu občanov, 
hkrati pa so le-te tako finančno 
obremenila, da verjetno nad samo
prispevkom niso navdušeni. Več je 
manjših sproov med ulicami v Šmihe
lu pa tudi med Šmihelom in ostalima 
naseljema, vendar bo to s pametno 
vodenimi zbori možno zgladiti. Teže 
pa bo odpraviti vzroke širšega pome
na, kot je splošno neugodna klima za 
samoprispevke, nereševanje šmihel- 
Skega šolskega položaja, nereševanje 
romske problematike in nenamenska 
poraba sredstev iz dosedanjega samo
prispevka.

T. JAKŠE

Izgubljena
stanovanja

Kaže, da se bo v roku iz 
štirih stanovanj izselila 

le ena družina
METLIKA — V metliški občini je 

okoli 40 solidarnostnih stanovanj, od 
teh so štiri pred šestimi leti dobile 
mlade družine, tem pa se rok za izse
litev izteče prihodnje leto, vendar se
daj kaže. da ob roku ne*bodo prazna 
vsa štiri stanovanja.

Dvema stanovanjema za mlade 
družine se bo očitno treba odpovedati, 
kajti sedanji stanovalci so postali tako 
imenovana »socialna kategorija". V 
enem takih stanovanj je »glava druži n- 
e” po svoji krivdi izgubi) službo in se
daj dela le žena. Iz drugega se je sicer 
oni, ki gaje dobil, že izselil, vendar so 
v njem ostali tisti, ki so z njim živeli. 
Spet tretji si svojega stanovanjskega 
vprašanja ne rešuje ne sam niti se za to 
kljub podpisani pogodbi ne zanima 
njegova delovna organizacija. Le ena 
družina bo zagotovo izpraznila stano
vanje.

Dovolj obrnjeni k delavcu?
Sindikat mora delovati tako, da bo delavec zadovoljnejši in ne bo skušal na nesamo- 

upraven način reševati zadev — Janko Goleš ponovno izvoljen
N O VO  M ESTO  —  Sindikalna organizacija na občinski ravni in njeni 

organi so v preteklem letu dobro delali, pač pa tega ni mogoče reči za vse 
osnovne organizacije. Taka je bila ocena na programsko-volilni seji 
občinskega sindikalnega sveta v Novem mestu, k ije  29. marca obravnaval 
učinkovitost enoletnega dela.

Kljub ugotovitvi, da je bilo že 
nekaj zasedanj občinskega sindi
kalnega sveta nesklepčnih, je  bilo 
vendarle ocenjeno, da je bilo 

'en o le tn o  vsebinsko delo tega o r
gana, njegovih komisij in nekate
rih odborov v glavnem uspešno.

Še m nogo bolj zahtevno poli
tično delo pa se v sindikatih  obeta 
prihodnje mesece, ko se bodo v 

.delovnih organizacijah soočali z 
novim i ukrepi, ti pa bodo nedvo
m no vplivali na vzdušje med 
zaposlenim i. S indikat pa bo m o
ral delavcem z jasno  in odkrito  
besedo povedati, kaj jih  čaka in

D E Ž U R N E  T R G O V IN E  
V N O V E M  M E ST U  
O B  S O B O T A H  DO 19. U RE

KIT KZ KRKA TO ZD  
Oskrba — Blagovnica 
Žabja vas 7. 4. 
do 15. ure

Z avtom ni šlo
šestova ulica je naj

slabše urejena
METLIKA — Pred dvajsetimi 

leti je na delu Vejarja začelo rasti 
novo metliško stanovanjsko na
selje in še danes imajo prebivalci 
tega dela, se pravi Šestove ulice. 
Jarčeve indelaGubčeve, najslabše 
urejene ulice v Metliki, kar še 
posebej velja za Šestovo. Ko se je 
začel tajati sneg, je bilo na že tako 
luknjasti cesti toliko blata, da 
ljudje niso mogli od doma z 
avtom.

»Vse, kar sploh je narejeno, smo 
naredili stanovalci sami, le del ka
nalizacije je naredila občina,” je 
povedal Ivan Štravs, eden od las
tnikov hiše v Šestovi ulici. »Kakor

smo si takrat gradili hiše, tako 
smo sami delali tudi cesto,” ga je 
dopolnil Ivan Kočevar, ki je pred 
skoraj 20 leti zgradil hišo in je bil 
takrat zadnji v vrsti. »Tako sem 
moral sam začeti delati pot-do  
Cankarjeve ceste.” Ljudje se prit
ožujejo, da je Šestova tudi zelo 
slabo vzdrževana. »Kar naredimo, 
naredimo stanovalci sami, če že 
pripeljejo gramoz, ga moramo sa
mi razmetati, lani jeseni ga nalašč 
nismo in še danes stoji kup ob ces
ti,” sta povedala Kočevar in 
Štravs.

Prebivalci si že več kot deset let 
prizadevajo, da bi uredili to cesto. 
Tako so že pred desetletjem stano
valci Šestove, dela Jarčeve in 
Gubčeve ponudili del denarja in 
pomoč pri delu', a se je vsa zadeva 
zapletla in ustavila. Tudi Beti je bi
la pripravljena pomagati. »Lani, 
ko je komunalna skupnost začela 
urejati Jarčevo, za Šestovo niso 
naredili načrta, od stanovalcev 
Jarčeve pa niso zahtevali udeležbe. 
Na Jarčevi so naredili tampon, ker 
pa niso potem ceste asfaltirali, so 
nastale luknje in je sedaj tako kol 
pri nas.”

Sedaj so lastniki sedmih hiš na 
Šestovi, od nove trgovine naprej, 
začeli prek krajevne skupnosti ak
cijo, da bi vsaj ta del ulice asfaltira
li. »Gre za 120 metrov ceste in 
letos moramo to urediti,” pravi 
Štravs. »Zemeljska dela z izkopom 
in tamponom bi stala blizu 700 ti
sočakov, dela pa je za dober dan-. 
Največ naj bi prispevala krajevna 
skupnost pa Beti, Komet. Novoles, 
Metko in Mercator in seveda las
tniki hiš.”

A. B.

kako bom o najhitreje prišli iz 
težav.

Ena med važnimi bitkam i v 
kolektivih bo po odm rznitvi cen, 
V razpravi je  bilo poudarjeno, naj 
sindikati ne dovolijo, da bi vse 
višje stroške prevalili na nove 
cene, sicer bo inflacija še hujša in 
težave nas vseh to liko  večje. 
Pridobivanju dohodka, iskanju 
notranjih rezerv, likvidnostni pro

blem atiki in nagrajevanju po delu 
naj bi ta  čas veljala prvenstvena 
skrb sindikalnih organizacij.

Na tem zasedanju so v volilnem 
delu za predsednika občinskega 
sveta Zveze sindikatov ponovno 
za dve leti izvolili Janka Goleša, 
za podpredsednika M arjana Som
raka (dosedanji*sekretar), novi 
sekretar pa je postal Janez Sever, 
doslej zaposlen pri SG P Pionir. 
Razen teh so bile kadrovske 
sprem em be izglasovane še pri več 
članih občinskega sindikalnega 
sveta.

R. B.

Vrste naj bi pomladili
Da je imela novomeška bolnišnica lani dovolj krvi, 

gre zasluga 5417 krvodajalcem

NO VO  M ESTO  —  Na trans
fuzijskem oddelku novomeške bol
nišnice so lani zbrali 1700 litrov kr
vi. Med dolenjskimi občinami 
imajo Novomeščani daleč največ 
zastopanih pri odvzemu krvi.

Ob torkih in četrtkih, ko je na trans
fuzijskem oddelku organiziran reden 
odvzem krvi, seje v letu 1983 prijavilo 
5669 prostovoljnih dajalcev, kri pa so 
lahko odvzeli 5417 občanom.

Največ, kar 5032, jih je bilo z obm 
očja novomeške občine, sicer pa je 
bilo med krvodajalci še 49 Me
tličanov, I 12 Trebanjcev, 35 občanov 
Krškega, 110 Črnomaljcev in 39 
gostov iz Maribora *

Očitno je, da je krvodajalstvo 
močno zakoreninjeno zlasti v nekate
rih delovnih organizacijah, ki že vrsto 
let tej humani akciji posvečajo izredno 
skrb. Med temi zaslužijo pohvalo zlas
ti v Novoteksu, Novoiesu, tovarni 
IM V, Labodu in še kje. Zaposleni so 
sploh najbolje zastopani med prosto
voljnimi dejalaci krvi, saj je bilo takih 
kar 5.497. Razen teh je dalo kri za 
potrebe bolnišnice še 13 kmetov. 44

ZA M E D IC IN SK E  
IN ST R U M E N T E

NOVO MESTO — V sklad za drage 
medicinske instrumente so prispevali: 
Milena Popovič iz Šmarjeških Toplic 
namesto cvetja na grob pokojne Lije 
Kos iz Šmarjete 1.000dinarjev; izvršni 
odbor OO skupne službe SIS družbe
nih dejavnosti namesto cvetja ženam 
za 8. marec 4.000dinarjev; delavci toz
da za vleko vlakov Novo mesto na
mesto cvetja na grob pokojne Alojzije 
Legiša 20.000 dinarjev; OO sindikata 
tozda za vleko vlakov Novo mesto na
mesto proslave ob dnevu žena 2.000 
dinarjev; OO sindikata Srednje kme
tijske šole Novo mesto namesto cvetja 
za umrla družinska člana Burger in 
Tratar 4.000 dinarjev ter stanovalci 
Zagrebške 16 namesto venca na grob 
pokojne Mile \Vindischer 3.800 di
narjev. Občinski odbor Rdečega križa 
Novo mesto se vsem darovalcem za 
prispevke iskreno zahvaljuje.

gospodinj, 101 dijak in 14 up
okojencev. V izredni krvodajalski ak
ciji so se lepo odzvali tudi brigadirji iz 
Suhe krajine.

Lani je prvič dalo kri 619 občanov, 
opažajo pa, da je število novih krvo
dajalcev iz leta v leto manjše. Pohuda, 
da bi v vseh delovnih organizacijah 
uvedli kartoteko krvodajalcev, tudi ni 
povsem uspela. Škoda, kajti taka 
evidenca bi bila lahko zelo koristna v 
morebitnih nujnih primerih.

Pitje s e  seli
Zgovorna statistika 
— Alkoholizem osta-
_________ ja_________

NOVO MESTO — Kar 1,782.805 
litrov alkoholnih pijač je lani izt
očilo gostinstve v novomeški obči
ni, vendar so prodane količine 
dosegle 21 odst. manjšo prodajo 
kot leto poprej.

Zaradi visokih cen in padanja 
življenjske ravni ljudje vse manj 
hodijo v lokale. Občinska statisti
ka o gostinstvu to potrjuje. Naj
bolj se padec prodaje pozna pri pi
vu, kjer so ga lani iztočili 30 odst. 
manj kot v letu 1982, poletje pa je 
bilo gotovo bolj vroče in žeja 
večja.

Prodaja vina je ostala na ravni 
leta 1982, žganja so iztočili 13 
odst. manj, drugih žganih pijač, 
med katere spada nekdaj tako 
čislani viski, pa so prodali kar za h 
pijač v lokalih niso bistveno 
spremenili prodajne bilance iz leta 
1982. Prodaja brezalkoholnih pi
jač je upadla le za 8 odst., pri 
čemer pa je narasla prodaja 
koncentriranih sadnih sokov, za 
malenkost je bila manjša prodaja 
nekoncentriranih sadnih sokov in 
slatine.

Spričo teh statističnih podatkov 
pa bi bilo povsem napačno skle
panje, da alkoholizem upada. Po
datki iz zdravstvenih virov pričajo 
o nasprotnem; pač pa se pitje iz lo
kalov čedalje bolj seli v vinotoče, 
zidanice in zasebna stanovanja.

Za mnoge težak  zalogaj
V novomeški občini se bodo stanarine predvidoma 
julija podražile za 50 odst., novembra letos pa še za 
30 odstotkov — Družine z nizkimi dohodki dobijo 

nadomestilo
N O VO  M ESTO  —  Plan izgradnje 
stanovanj bo v novomeški občini v 
tem srednjeročnem obdobju ure
sničen 96-odstotno, vseeno pa bo ob 
koncu obdobja (leta 1985) manj
kalo okrog 3000 stanovanj. Vzdrže
vanje stanovanjskih hiš in blokov pa 
je vedno bolj kritično, r.a kar so 
posebej opozorili na skupščini 
stanovanjske skupnosti, ki se je se- 
šla 28. marca.

V skladu stanovanjskih hiš in 
poslovnih prostorov je v 364 stavbah 
3.304 stanovanj in 131 poslovnih 
prostorov, med temi pa je 2 odst. 
stanovanj, zgrajenih pred več kot 100 
leti. Okrog polovica vseh družbenih 
stanovanj je novejših, zagajenih v za
dnjih 30 letih, vendar pri vseh lahko 
obnavljajo le najnujnejše, da se nedela 
še večja škoda. Za letos je prijavljenih 
za 65 milijonov din nujnih del, v naj
boljšem primeru pa bo denarja skoraj 
trikrat manj. kljub že upoštevani višji 
stanarini.

Skupščina je sprejela sklep, da se ta
koj po odmrznitvi cen, verjeno pa 1. 
julija, stanarine povišajo za 50 odst., 
novembra letos pa še za 30 odstotkov, 
da bi stanarine vsaj začeli približevati 
ekonomski ceni. Kar pa zadeva 
zmožnost plačevanja, so v skupščini 
ocenili, da delavci z nizkimi dohodki 
ne bodo dosti prizadeti. Ti lahko raču
najo na izdatno pomoč iz sklada za 
nadomestilo stanarin, ki ima sredstva

zagotovljena. Večina stanovalcev v 
novejših družbenih stanovanjih pa ni 
iz vrst proizvodnih delavcev, marveč 
so strokovnjaki, ki nimajo tako pičlih 
zaslužkov, da ne bi zmogli plačila. 
Zagotovo pa bo standard ljudi s tem 
precej prizadet, vendar se temu ukre
pu ne da ogniti. Še to: okrog 70 odst. 
ljudi stanuje v zasebnih hišah in gre 
torej le za 30 odst. prebivalstva, ki ga 
nove cene zadevajo.

Lanskoletno poslovno poročilo sta
novanjske skupnosti pa so delegati ne 
glede na uspehe skušali osvetliti 
predvsem v tistih točkah, ki zahtevajo 
nove usmeritve. Družbeno investitor- 
stvo se je pri stanovanjski gradnji že 
ob prvem poizkusu dobro obneslo, 
zato bodo s tako prakso v bodoče 
nadaljevali.

R. BAČER

O P O Z O R IL O
Ker so ga nekateri bralci spregle

dali, obveščam o, da je bilo prejšnji 
teden na 20. strani Dolenjskega lis
ta objavljeno javno opozorilo o ob
veznem cepljenju psov proti steklini 
ter razpored cepljenja po posamez
nih krajih v novomeški občini. 
Veterinarska postaja prosi, naj las
tniki psov to upoštevajo.

Od uspehov do občutka nemoči
Sindikat o svojem delu v zadnjem obdobju — Najmanj zadolženo gospodarstvo v 

regiji — V največjih težavah Pionirjev tozd — Apatični zbori delavcev

METLIKA —  Na nedavni programsko-volilni seji občinskega sveta 
Zveze sindikatov v M etliki so največ pozornosti posvetili poročilu o delu 
tega organa v zadnjem letu, sprejeli pa so tudi delovni program za letošnje 
leto in za naslednje dveletno obdobje za predsednika, podpredsednika in 
sekretarko ponovno izvolili Viktorja Kozjana, Stanka Jelenčiča in Jožico 
Cigič,

Tudi sindikat se jc v lanskem letu 
največ ukvarjal z vprašanjem gospo
darjenja, kar v tej situaciji ni nič nena
vadnega, saj v občini tako rekoč ni 
delovnega okolja, ki ga ne bi tako ali 
drugače prizadeli ukrepi sedanje 
gospodarske politike, pa naj gre za 
zamrznitev cen, povečanje cen surovin 
in energetike ali slabše stanje izvoz
nikov, omejitev skupne porabe itd. 
Vsekakor za lansko leto velja, da je 
metliško gospodarstvo iskalo bolj 
notranje rezerve, zanimivo je, da so se 
povprečni osebni dohodki (relativno 
seveda) v metliški občini povečali bolj 
kot v regiji, kar se ni zgodilo že leta. 
Seveda to ne sme biti razlog za 
zadovoljstvo, saj so osebni dohodki v 
tej belokranjski občini še vedno med 
naj nižjimi vdolenjski regiji in Sloveni
ji. Prav gotovo pa je sedaj najbolj 
razveseljivo, da metliško gospodar
stvo posluje z največjim deležem las
tnih sredstev od vseh regijskih, da je 
najmanj zadolženo, najema najmanj 
dragih kratkoročnih kreditov, tako za 
tekoče poslovanje, kot tudi za izplače
vanje osebnih dohodkov. Izgubarjev v

občini lani ni bilo, šc vedno pa občina 
v primerjavi z regio zaostaja pri rasti 
glavnih kazalcev gospodarjenja. V 
največjih težavah pa je gotovo metli
ški Pionirjev tozd, kjer so lani premalo 
storili za boljšo organizacijo dela, 
zmanjšanje proizvodnih in režijskih 
stroškov.

•  V metliški občini bodo letos po
delili tri srebrne znake Zveze sindi
katov Slovenije. To visoko sindi
kalno priznanje bosta prejela An
ton Plut iz obrata IMV na Suhorju, 
Vida Plut iz Kometa in osnovna or
ganizacija sindikata Betine temelj
ne organizacije Kodranka in volna.

Sindikat jc tudi lani veliko pozor
nosti posvečal vprašanju nagrajeva
nja, vendar je prav tu težko narediti 
bistvene premike, zlasti na področju 
stimulacije ustvarjalnega dela, se pra
vi nagrajevanja tistih, ki največ 
pripomorejo k večanju dohodka svoje 
delovne organizacije. V sindikatu 
ugotavljajo, da delavci čedalje bolj

čutijo, da ne morejo vplivati na bistve
na področja gospodarske politike, da 
večkrat ni od njih odvisno, kakšen kos 
kruha si bodo lahko odrezali, saj naj
pomembnejša področja urejajo admi
nistrativno. Od občutka nemoči do 
apatičnosti pa je zelo majhen korak 
kar se je dobro pokazalo tudi na zbo
rih delavcev, ko so razpravljali o za 
ključnih računih, in so v glavnem mi 
nili brez pravih vsebinskih razprav. O 
Tej nemoči je tekla beseda tudi v raz
pravi, zlasti je o tem govoril predstav
nik obrata IM V na Suhorju, kjer živijo 
delavci v veliki negotovosti in ne vejo, 
kakšna bo njihova prihodnost.

A. BARTELJ

NIZKI 
O S E B N I D O H O D K I

METLIKA — Metliško gospo
darstvo je že leta in leta na dnu repu
bliške lestvice po osebnih dohodkih 
Tako je bilo tudi lani, ko je povprečni 
osebni dohodek v gospodarstvu v me
tliški občim znašal 15.423 dinarjev na 
mesec. Pod občinskim povprečjem pa 
so, kar se osebnih dohodkov tiče, 
Novoteksova Predilnica, metliška Be- 
tina Konfekcija, Komet, Mercator, 
Komunala in Pionirjev tozd, v sled
njem je znašal lanski povprečni osebni 
dohodek le 13.452 dinarjev na mesec.

Novomeška kronika
DRAGO KOT ŽAFRAN — Po

pravila, ki jih zasebni obrtniki opra
vljajo na stavbah družbene lastnine, 
največkrat v blokih, so marsikdaj 
zasoljena čez vse mere. Javno je bil 
razgaljen primer, ko je obrtnik spojil 
kabel za centralno ogrevanje, za , 
katerega so izkope opravili stanovalci 
sami, računal pa je 19.000 din: od tega 
3.000 din za material, vse ostalo naj bi 
bilo delo. Je mar delal 80 ur? In kaj se 
mu bo zgodilo, če bo uradno 
ugotovljeno, da se je na delovišču za
mudil največ eno uro?

DRV ŽE ZDAVNAJ NI VEČ — V 
GG — tozd Novo mesto so namerava
li letos 8000 prostorninskih metrov 
drv, kolikor jih največ lahko dajo do
mačim kupcem, prodajati ves mesec. 
Navada je bila, da so tja do poletja 
sprejemali naročila za drva, pa še 
skoro ponujati so jih morali prejšnja 
leta. Razmere so se naglo obrnile. 
Letošnjo količino drv so namreč še v 
januarju prodali v štirih urah. Novo
meški tozd tako drv nima več, bodo pa 
še na razpolago v drugih tozdih 
Gozdnega gospodarstva.

Ena gospa je izvedela, da je na 
območju novomeške občine 620 
počitniških hiš-vikendov, primernih 
za bivanje, pa jo zanima, če bo v 
javnost prišel tudi podatek, koliko 
teh lastnikov ima družbeno stano
vanje...

,1Z NOVOMEŠKE 
PORODNišNi

V času od 22. do 28. marca so v 
novomeški porodnišnici rodile: Anica 
Pate iz Škrjanč — Jožeta, Pavla Berk z 
Vrha pri Šentrupertu — Martino, 
Milena Sakovič iz Selc — Filipa, Moj
ca Klenovšek iz Krmelja — Milanko, 
Majda Gorenc iz Cerovega loga —: 
Janeza, Marica Petrušič iz Jurovega
— Manuelo, Marija Kresal iz Velike 
Sevnice — Andreja, Stanislava Pešjak 
s Plešivice — Nado, Ivanka Recelj iz 
Dolenjega Maharovca — Miha, Mari
ca Kostrevc iz Mirne — Gregorja, So
nja Papež iz Črnomlja — Blaža, Vida 
Kobetič iz Butoraja — Mojco, Ana 
Štefanič iz Dragovanje vasi — Natašo, 
Milojka Čmrlec iz Hrastja — Mirjano, 
Marija Kučič z Gore — Melito, Her
mina Pungeršič iz Zaboršta — Aleša, 
Sonja Žugelj iz Kota — Mateja, Bran
ka Hribar z Mirne — Aleksandro, 
Anica Blažič iz Gornjega Medvedjega 
sela — Ireno, Anica Lužar iz Šentjurja
— Matejo, Sonja Brezovar z Dolenjih 
Kamene — Gregorja, Ana Gazvoda iz 
Dobrave — Primoža, Ivanka Lovrin 
iz Lokev — dečka, Jožica Bradač iz ’ 
Obrha — deklico, Milena Požun iz 
Armeškega — dečka, Marija Brun- • 
skole iz Doblič — dečka, Antonija \ 
Kuhar s Sela pri Šentjerneju — dečka, 
Majda Turenšek iz Osredka — dečka. 
Stanislava Dežman iz Birne vasi — 
dečka.

IZ NOVEGA MESTA: Boža Gra- 
dišar iz Ulice Danila Bučarja 24 
Simona, Barbara Majerle iz Lobetove 
21 — Sanjo, Irena Barunčič iz Ulice 
Danila Bučarja 20 — Ognjena, Renata 
Anžlovar z Ragovske 10 — Leo, Miffli 
Jovanovič s Ceste herojev 36 — Živo, 
Zdenka Brajer, Nad mlini 41 -r- Nejca 
in Justina Šetina iz Gotne vasi 13 •— 
Andreja. Čestitamo!

ZA RK VEČJA  
ČLANARINA

NOVO MESTO — Po sklepu 
skupnosti Rdečega križa Slovenije bo 
od januarja 1984 dalje članarina za 
člana KO RK 40 din. Ker vsa ta sreds
tva v večini ostanejo krajevni orga
nizaciji za njihove potrebe (srečanja 
starostnikov, obdaritve in drugo) pro
sijo člane za razumevanje. /

Sprehod po Metliki
AVDICIJA ZA JAVNO RADIJ

SKO OD DAJO KAR ZNAŠ — TO 
VELJAŠ bo 9. aprila ob 16. uri v Kul
turnem domu Edvarda Kardelja v Me
tliki, snemanje pa bo v petek, 13. apri
la, ob 21. uri. Pravico do nastopa 
imajo amaterji: humoristi, pevci, kan- 
tavtorji, harmonikarji, ansambli itd. 
Poprejšnje prijave niso potrebne, 
dovolj je le priti na preizkus. To 
obvestilo ne velja za osnovnošolce, 
kajti oni imajo za nastopanje na razp; 
olago veseli tobogan, preberejo pa naj 
ga vsi Belokranjci in Dolenjci. Pevci 
naj ne skrbe za spremljavo, ker jo 
bodo pripravili radijci.

NAD PRODAJNIM  OKENCEM 
VISI NA METLIŠKI železniški pos
taji obvestilo o delovnem času bla
gajn, napisano pa jc v tako polomljeni 
slovenščini, da bi dobil avtor enko pri 
najmilejšem učitelju. Ko opravi pisec z 
odpravljanjem vozo., kosovnih in 
ekspresnih pošiljk, nadaljuje: »ena- 
kovelja (pisano skupaj) tudi za bla
gajne prispeča blaga, razan razklada
nja voz ki je od 6—21”. Potniki, vozeči 
se z vlakom, upajo, da bo skropucalo 
kmalu izginilo z zidu.
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IZ NKŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir
LETOS ZOPET TOMBOLA — 

Gasilci v črnomaljski občini ne mi
rujejo, saj se že sedaj pripravljajo na 
poletne veselice, v zadnjih letih pa sosi 
našli še nov vir zaslužka — tombolo. 
Črnomaljski gasilci so že dvakrat us
pešno pripravili tombolo, letos pa 
bodo 17. junija v jurjevanjski dragi 
svoje organizacijske sposobnosti na 
tomboli pokazali še gasilci iz Petrove 
vasi. Seveda bodo zasluženi denar tudi 
pametno naložili: porabili ga bodo za 
dograditev gasilskega doma in poso
dobitev gasilske opreme.

KJER JIH  ČEVELJ ŽULI... — 
Delegati zborov črnomaljske občin
ske skupščine ostajajo večkrat na se
jah kljub pričakovani razpravi tiho, 
na zadnji seji pa so se kar razživeli, ko 
je stekla beseda o novih davkih 
občanov. Mnogi so bili mnenja, naj 
obdavčijo tiste v družbenih stanova
njih, ki imajo na morju vile, občane, ki 
so si z odrekanjeq) postaviji zidanice, 
pa naj puste pri miru. Seveda v črno
maljski občini ni veliko ljudi (če spl.oh 
je kakšen), ki bi se šopiril z vilo na mo
rju, zidanic pa je po vinskih goricah 
obilo...

Ribniški zobotrebci
90 LET VODOVODA — Ribniški 

vodovod je bil dograjen in slavnostno 
odprt leta. 1894. Od takrat naprej ni 
bilo treba ženskam več nositiškafbv z 
vodo na glavi..Svitek je postal odveč. 
Ob napeljavi vodpvoda so hkrati ure
dili tudi poti in ulice, do  železniške 

• postaje pa še lepo peš pot oz. kos
tanjev drevored.

LEPEGA VEDENJA Nf VEČ — 
Premikanje ure naprej je spet povzr
očilo nekaj težav pri prevozih'. Ob ne
katerih urah so avtobusi prenatrpani.' 
To-najbolj občutijo starejši potniki; ki 
si težko priborijo sedež, saj so šolarji 
in mladinci hitrejši, pa tudi bolj spre
tni pri bojih za sedeže, do starejših po
tnikov pa nimajo obzira (razen zelo 
zelo redkih izjem). Očitno so časi Up
oštevanja pravil o lepem vedenju za 
•vedno minili. Zaradi vsega tega mnogi 
potniki že težko čakajo, da bo spet 
uveden železniški potniški prevoz.

Drobne iz Kočevja
OČISTILI ULICE — Sneg je v 

glavnem izginil iz mestnih cest, ulic in 
pločnikov. Pokazala se je nesnaga, ki 
jo  'pri nekaterih redkih blokih stano
valci čistijo, oz. pospravljajo, drugod 
pa ne. Na cestah in pločnikih je tudi 
veliko peska. Nekateri predlagajo, naj 
bi ga ne metali proč, ampak se spom
nili načina, da bi ga ločili prahu in 
prihodnjo zimo ponovno uporabili.

RAČUNAJO LE ŠE NA SREČO? 
— Kaže, da ljudje vedno manj zau
pajo, da si lahko zagotove primeren 
standard s pridnim delom, saj jih je 
vedno več pred kioskom lota in 
drugod, kjer upajo, da se jih bo usmili
la sreča. Pa vendar ni rešitev v takem- 
iskanju sreče, ampak v delu!

SPET NEUSKLAJENO? — Tudi 
levos bo v Kočevju veliko proslav in 
prireditev. Prav*bi bilo, da bi nekatere 
združili” in tako zmanjšali stroške 
zanje, razen tega pa še bolje uskladili. 
Proslave naj bi bile stabilizacijske,* 
vsebinsko pa kljub temu bogate in 
delo -eh domačinov, ne le posamez
nikov Pogostitve in pojedine naj bi 
odpadle.

—  Zakaj direktorji Kemične to
varne Melamin nočejo stanovanj, 
ki bi bila centralno ogrevana iz 
Kemične?

—  Ker je ta kurjava tako draga, 
da ne bi zmogli plačila.

Trebanjske iveri

IZ NKŠIH OBČIN

USPEL VRTIČKARSKI DOGO
VOR — Medtem ko se kmetje 
ponekod ne morejo in ne morejo' 
dogovoriti za zložbo zemlje, so tak 
dogovor kaj hitro dosegli vrtičkarji na 
Pavlinovem hribu v Trebnjem. Ko so 
dobili zemljo, so jo  pošteno razdelili 
med sabo in zdaj že veselo sejejo pele- 
ršiljček, korenček... K hitremu dogo
voru so gotovo pripomogle vse tanjše 
plačilne kuverte in vse dražja hrana. 
Kmetom gre očitno še vedno zelo 
dobro. .

NAREDI SAM NA ŠENTRU- 
PERŠKEM POKOPALIŠČU — Ni, 
da bi se norčevali iz dela grobarjev, 
kar pa je preveč, je le preveč. Šcnt- 
ruperški grobarji gotovo nimajo pre
več dela, vendar pa še tega ne opravijo 
dobro. Tako se neredko zgodi, da 
grob zagrebejo samo na pol. Razu
mljivo je ogorčenje svojcev,Jto nasle
dnji dan pridejo na pokopališče, pa ji h 
namesto urejenega zadnjega počiva
lišča pričaka napol pokrita jama. 
Svojcem ne preostane drugega, kot da 
jamo sami zasujejo in jo  uredijo. Ker 

•sc to večkrat ponavlja, bi bilo prav, da 
bi vodstvo krajevne skupnosti Šent
rupert malo ostreje prijelo grobarje.

m
l l
Prepad v tehnologiji vse večji

V semiški Iskri v zadnjih letih namenili premalo za tehnološko opremljenost to
varne — Lani povečana proizvodnja, a še vedno premajhen izvoz______

SE M IČ  —  Še leta 1982 so imeli v semiški Iskri težave s pomanjkanjem 
naročil, lani pa se je povpraševanje po njihovih izdelkih tako izboljšalo, da 
jim ni uspelo zadovoljiti celo vseh potreb domačih kupcev, in to kljub temu 
da so proizvodnjo povečali skoraj za petino. Porast proizvodnje pa je v naj
večji meri posledica utečenih poti pri oskrbi z uvoznimi surovinami

V endar v Iskri ugotavljajo, da 
soTijihovi izvozni rezultati skrom 
ni, saj so lani izvozili le za 
odstotek več kot leto poprej. Izv
oz na konvertibilni trg  je bil za 
dobrih 9 odst. večji kot leto prej, 
na klirinško področje pa za 9,7 
odst. manjši. Vendar je bilo 
vrednostno realiziranega le dve 
tretjini plana konvertibilnega izv
oza. Izvozna Vzhod pa so presegli 
glede na načrte skoraj za tretjino.

Prav tako  se je  lani-v primerjavi 
z letogi. 1982 zmanjšal uyoz, saj je 
bila vrednost uvoženega m ateria
la za 17 odst. m anjša, kar tretjino 
reprom ateriala pa so Uvozili 
preko ostalih delovnih organiza
cij, m edtem ko je znašal ta delež 
leta 1982 le 12 odst. Iz. leta v leto 
manjše m ožnosti za uvoz repro- 

. m ateriala pa so vplivale na- 
sprem em ho s tru k tu re . proizvod
nega program a v korist', konde
nzatorjev, ki im ajo manj uvožene
ga reprom ateriala nasploh. T ako 
se povečuje delež elektronskih 
kondenzatorjev in kondenzatorjev 
za odpravo motenj, nesorazmerno

V ZK tudi Romi
število članov narašča
ČRNOMELJ — 63 osnovnih orga

nizacij ZKS v črnomaljski občini je 
konec preteklega leta štelo 1046 
članov, od tega je bila slaba tretjina 
žensk. Čeprav je neposrednih proiz
vajalcev okrog 35 odst., pa je njihov 
delež še vedno premajhen, prav tako 
kot tudi delež prosvetnih delavcev in 
kmetovi slednjih je manj kot 2 odst.

V črnomaljski občini ugotavljajo, 
da zadnji dve leti narašča število ko
munistov, medtem ko v republiki pa
da. Tako so samo lani sprejeli 32 no
vih članov, v glavnem žensk (17), de
lavcev (16) in mladih (20), Prvič pa so 
v okviru občinske organizacije ZK v 
svoje vrste sprejeli dva Roma. Med 
komunisti so najštevilnejši člani med 
28, in 35. letom, med mladimi do 27 let 
pa je bilo v.preteklem  letu največ 
črtltnj in izključitev iz članstva. Sicer 
pa je bilo 9 črtanj, 7 izključitev in 3 
izstopi te.r’ nekaj vzgojno-političnih 
ukrepov.

O B N O V A  G R O BO V
ČRNOMELJ — V črnomaljski 

občini so v preteklem letu uredili vrsto 
grobov padlih partizanov, tako grob 
štirih partizanov v Vojni vasi, treh v * 
Semiču„padlemu borcu v Gribljah ter 
dvema padlima partizanoma na Buto- 
raju in v Vojni vasi. Prav takoje plača
na ureditev grobišča na Brezovi rebri, 
dela pa bodo končana, čim prej bo 
mogoče. Dodatno so uredili še grob v 
Semiču. Za vsa dela j^ bilo zagotovlje
ni h 197.795 din. V letošnjem letu bodo 
obnovili grobove v Semiču ter poprra- 
vili grobove padlih partizanov v Vojni 
vasi in grob partizana na pokopališču 
na Otovcu. Za ta dela je v proračunu 
občine zagotovljenih 230.000 din.

ŠO L A  ZA 
O RG ANIZACIJO  

DELA
TREBNJE — Trebanjski Center za 
i.zobraževnje in kulturo je začel zbirati 
prijave kandidatov, ki bi želeli nad
aljevati šolanje na administrativni in 
ekonomski srednji šoli. Priložnost je 
posebno ugodna za tiste, ki so te šole 
obiskovali, a jih niso dokončali. Prav 
tako bodo v Trebnjem organizirali 
študij na drugi stopnji kranjske šole za 
organizacijo dela in višje šole za up
ravne delavec. Vendar bodo ta študij 
organizirali le, če bo prijavljenih vsaj 
30 kandidatov. Vsi interesenti se 
lahko prijavijo v Centru za izobraže
vanje in kulturo.

NADALJNJA U S O D A  
IGK Z RAČJEGA SELA  

ŠE  NI ZNANA
RAČJE SELO, STRAŽA — Por

očali smo, da seje IGK z. Račjega sela 
znašla v hudih težavah, iz katerih ta 
hip skoraj ni vidgti izhoda. Vendar pa 
ta trenutek še ne moremo poročati o 
nakazanih rešitvah, saj sc bo šele 
danes na Račjem selu sestal družbeno-' 
politični aktiv, ki bo obravnaval ana
lizo sedanjjh razmer in potem sprejel 
tudi stališče o reševanju tega proble
ma. Šele potem bo o usodi Industrije 
gradbene keramike odločal delavski 
svet tozda.

hitro pa se zmanjšuje delež m otor
nih in fluorescenčnih kondenza
torjev, medtem ko se delež konde
nzatorjev za kom penzacijo jalove 
energije ne sprem inja. Velik padec 
proizvodnje za zunanje kupce pa 
je  v zadnjih letih tudi v tozdu Me
hanski deli in naprave.

Šibka točka semiške Iskre je tu 
di oprem ljenost. Uvoz oprem e bi

lahko financirali le z lastnimi pri
livi, ki pa niso zadoščali celo za 
uvoz reprom ateriala, zato je vre
dnost oprem e, ki s o jo  nakupili v 
zadnjih treh letih, znašala le dob
rih 107 milijonov dinarjev, lani pa 
je  .bil plan investicijskih vlaganj 
uresničen 38-odstotno. Zavedajo 
se, da bodo morali letos nameniti 
več za tehnološko oprem ljenost, 
sicer po prepad v tehnologiji med 
jtjimi in razvitim svetom, Ki se je  v 
zadnjih letih poglobil, postal 
nepremostljiv.

M . BEZEK

Še preveč je zavisti
Zapostavljanje vloge inovacijske dejavnosti

Č R NO M ELJ —  V zadnjih dveh 
letih je  bil v črnomaljski občini na
rejen korak naprej na področju 
razvojno-raziskovalne oz. inova
cijske dejavnosti, zlasti V Beltu, 
Iskri in Gorenju,” začetne premike 
pa je v zadnjem času čutiti tudi v 
.Rudniku, GOK in Beti. Večina D O  
pa v svojih razvojno-planskih do
kumentih še vedno nima opredelje
n e  vloge inventivne dejavnosti,- kar 
kaže na pomanjkljiv odnos vodilnih 
in D PO  v ozdih do te dejavnosti.

Pri planiranju nadaljnjega razvoja 
še vedno odločajo večinoma le ozki, 
največkrat z znanjem in strokovnostjo 
premalo podkovani krogi, brez vklju
čevanja delavcev v take odločitve. Ta
ko so menili komunisti črnomaljskih 
delovnih organizacij na problemskih 
konferencah o inovacijski dejavnosti 
pa aktivi komunistov delavcev nepo
srednih proizvajalcev in komisija za 
raziskovalno dejavnost pri OK ZKS 
Črnomelj. Piko na i o inovacijski de
javnosti v občini pa je postavila za
ključna razprava na razširjeni seji 
predsedstva OK ZK, sveta za znanost 
pri OK SZDL, predstavnikov občin
ske raziskovalne skupnosti in ZOTK. 
Opozorili so, da si je veliko DO zasta
vljalo svoj razvoj zelo kratkoročno in 
po tjenutnih potrebah, marsikje še ni-

Slike v gostilni
Gostilničarka Ivka Pe
vec z Rakovnika bo v 
svoji gostilni prirejala 

tudf razstave slik
RAKOVNIK — „K nam .rad 

prihaja akademski slikar Štef 
Potočnik iz Ljubljane. In ko je 
videl, da bomo obnavljali gos
tilno, se mu je porodilj zamisel,da 
bi v njej razstavljali slike. Rečeno, 
storjeno, gostilna je zdaj obnovlje

n a ,  v njej pa bodo najprej na ogled 
in tudi naprodaj slike Štefa Poto
čnika," je povedala lvka Pevec z 
Rakovnika. ' .

Po svetu so taka gostišča, ki so 
hkrati tudi razstavišča, že dolgo 
znana, v trebanjski občini pa bo ta_ 
gostilna prva odprla vrata likov-' 
nim umetnikom. Seveda je kar 
prav., da bo prvi razstavljal Štef 
Potočnik, končno je zamisel nje
gova. Zdaj bo v gostilni razstavlje
nih šestnajst njegovih del, nekaj 
olj in akvarelov. Razstava bo 
odprta nekaj mesecev, kdor pa se

G OSTILNA IN RAZSTA
VIŠČE —  Lastnica gostilne 
Javornik Ivka Pevec je pre
pričana da bodo razstavljene 
slike primerno popestrile njeno 
gostilno.

bo za kakšno sliko posebej ogrel, 
jo  bo lahko kupil.

Otvoritev prenovljene gostilne 
Javornik na Rakovniku bo v 
petek, 6. aprila, ob 18; uri 
popoldne. Naj izdamo še sk
rivnost, da bodo vsi obiskovalci 
ob otvoritvi pogoščeni v skladu s 
staroslovanskim običajem z me
dico, kruhom in soljo.

J. S.

maio ustreznih razvojnih oddelkov.
Večina delovnih organizacij je sicer 

sprejela pravilnike o nagrajevanju 
množične inventivne dejavnosti (MID)

, in ustanovila ustrezne komisije, ven
dar pa inovacijske predloge in izb
oljšave še premalo nagrajujejo. Še 
preveč je zavisti in podcenjevanja ino
vatorjev in napačne miselnosti, d a je .  
inventivna dejavnost le stvar strokov
njakov, ki naj bi ne bili nagrajeni za 
inovacije, saj'je to njihova dolžnost. 
Poleg tega so merila, na katerih teme
ljijo pravilniki, premalo objektivna.

B. M.

KRVODAJALCI!
ČRNOMELJ — Občinski odbor 

Rdečega križa Črnomelj organizira 
letos v Novem mestuže drugo krvoda
jalsko akcijo. Akcija bo v torek, 10. 
aprila, poseben avtobus pa bo odpe
ljal izpred črnomaljskega grada ob 
6.30.

Pohvala Suknu
O zaključnih računih 

Se preveč površno
RIBNICA — Letos bistvenih kako

vostnih premikov pri podajanju por
očil o lanskih zaključnih računih ni 
bilo. Delavci se v glavnem niso 
vključevali v razprave in niso dajali 

"predlogov.
V Suknu v Jurjeviči so za razpravo 

prikazali grafično poslovanje v mi- ' 
nulem letu, kar velja pohvaliti, saj j e '  
tak prikaz delavcem bolj razumljiv 
kot naštevanje številk.

Posebnih razprav o vodilnih in ocen 
njihbvega dela ni bilo, razen v Inlesu,

• kjer je bilo poudarjeno, da bodo mo
rali zapustiti svoja mesta, če n,e bodo 
izpolnjeni proizvodni in drugi načrti. ‘

V Donitu so razpravljali o novih pr- . 
oizvodnifi programih in razlikah v ce
ni, v Inlesu še o pomanjkanju hlodo
vine in cenah, v ITPP o cenah, v 
Eurotransu"o pomanjkanju gum in 
neučinkovitem sindikatu, ki „je poda
ljšana roka drugih.organov", v p iku o ' 
izvozu na konvertibilno območje,- v 
'Mercatorju o maržah in nagrajevanju 
oz. osebnih dohodkih. "Nfkjer pa niso 
svojih dosežkov primerjali z dosežki 
enakih ali sorodnih OZD.

J. P.

Vsi zahtevajo zase več
Če bo vsem ustreženo bomo tam, kjer smo zdaj

RIBNICA  —  Poročali smo že o 
uspešnem gospodarjenju v ribniški 
občini v minulem letu. Kljub 
občutno nadpovprečnim uspehom  
pa je  bilo v razpravah na zadnji 
občinski seji .pa tudi ob drugih 
priložnostih slišati precej bolj 
črnoglede misli.

Tako iz ITPP poročajo, da jih  
stane več material za štedilnik, ko l 
bi dobili za izgotovljen štedilnik. 
Zaradi zamrznjenja cen (beri: pre
nizkih cen / imajo podobne težave 
še v nekaterih drugih industrijskih 
OZD. .

Tudi m ed razpravo o km etijstvu  
so ugotovili, da rešitev za km e
tijstvo  niso razne podpore kinetom  
ali potrošnikom, pač pa le pravične 
(beri: višje) cene km etijskim  pride
lkom.

Podobno velja za druga podr
očja. Tako so na isti seji sklenili, da 
bodo plačali I odst. od obdavčljive
ga dohodka ribniškega gospodars
tva za pokrivanje nepokrite izgube 
v elektrogospodarstvu in premo
govništvu. Poudarili so tudi, da je  
treba prekiniti z raznimi slepitvami 
in priznati lema panogama take  
stroške, ko t jih  imata, sicer prihaja 
do visokih razlik, k i jih  mora nekdo 
plačati.'

Ž a l je  podobno thdi v drugih 
panogah, in celo iz negospodarstva 
se oglašajo, da svojih storitev ne 
dobijo plačanih 'toliko, ko t veljajo v 
resnici.

Skratka: skoraj vsi zahtevajo 
zase več. In če bo vsem tudi vse 
odobreno, oz. ustreženo, bomo v 
glavnem na istem, ko t smo zdaj. 
Potrebno bo natisniti le več dena
rja, k i pa bo veljal manj. Bomo šli 
km alu z vrečo denarja po štruco . 
kruha?

J. PRIM C

Up je splaval
Vode iz Krupe ne bo

SEMIČ — Semiška krajevna 
skupnost, največja v Beli krajini in 
po površini celo večja od metliške 
občine, velja za razvito. Vendar pa 
so raziskave domačina mag. Du
šana Pluta, Mateja Gabrovca ter 
dveletnega raziskovalnega tabora 
v Semiču opozorile, da ta trditev 
ne drži, saj so zlasti na račun Iskre, 
razviti le Semič in naselja okrog 
njega,, kraji na obrobju krajevne 
skupnosti pa se iz nerazvitosti bolj 
ali manj uspešno šele prebijajo.

Na težaVe, s katerimi se srečuje
jo  prebivalci krajevne skupnosti, 
so na nedavnem zboru opozorili, 
delegati v skupščini sisov in 
zborov občinske skupščine s se- 
miškega področja, na nekatere 
probleme pa sta jih opozorila tudi 
Dušan Plut in Matej Gabrovec, ki 
sta spregovorila 'o raziskavah na 
tiste”m področju. Prvi je predstavil 
mesto KS v družbenem razvoju 
Bele krajine, drugi pa prostorski 
razvoj KS Semič do leta 2000.

Prisotni so opozorili, -da še 
vedno ni zaživel, tako kot bi mo
ral, delegatski sistem, zlasti v sisih. 
Največ težav pa imajo v semiški 
krajevni skupnosti na področju, 
komunale, saj so potrebe krajanov 
iz leta v leto večje: zgraditi, oz: 
obnoviti bodo morali vodovod, 
kanalizacijo, dograditi šolo, tudi 
vrtec je premajhen, a možnosti za 

•razširitev ni, tudi še ni povsod 
rešeno vprašanje .električnega to
ka in telefona. Veliko skrbi povzr
oča krajanom nerešeno romsko 
vprašanje, a tudi nestalna zd
ravstvena služba, za katero-zaenk- 
rat ni možnosti za izboljšanje 
stanja.

Delegati so največ pozornosti 
posvetili vodovodu oz. zajetju 
Krupe, ki je zadnja leta največji up 
krajanov glede rednejše oskrbe z 
vodo. Vendar je Dušan Plut poja
snil, da so analize mladinskega 
raziskovalnega tabora pokazale, 
da je kvaliteta Krupe pri izviru ta
ko slaba, da s črpanjem v bližnji in 
srednji prihodnosti ni moč raču
nati. Strokovnjaki so potrdili, da  z 
danes poznano tehnologijo ni moč 
očistiti Krupe škodljivih snovi, sa
ma pa se ne bo očistila vsaj 20 do 
30 let.

B. M.

Izgubljena vprašanja
Zaradi centralnega ogrevanja še vedno.veliko kritike 
in vprašanj delegatov, pravih odgovorov in rešitev pa n i'

KOČEVJE —  Delegat D S SS  
Itas je na zadnji seji zbora zd
ruženega dela vprašal, zakaj njiho
va delegacija še vedno ni dobila 
odgovora na tri vprašanja, ki jih je *. 
pismeno naslovila na občinsko sku
pščino še pred pravim začetkom  
zime. Odgovor je bil, da so se 
verjetrio nekje izgubila. Ker so bila 
ali pa so nekatera še zelo aktualna, 
jih ponovimo.

Kako bo poskrbljeno za učinkovito 
zimsko pluženje in čiščenje cest in ulic 
v mestu? Odgovor je'znan: te dni us-, 
pežno rešuje kočevske zimske težave 
sonce.

Zakaj je v Kočevju (v primerjavi s 
Kranjem , Novo Gorico) najdražje 
centralno ogrevanje in zakaj so 'mora
li stanovalci v Kidričevi ulici plačati 
tudi tisto paro in vročo vodo, ki je za
radi počene napeljave ušla pod zemljo 
oz. v zrak? Na to vprašanje bo

odgovor nekoliko težji, vendar smo 
prepričani, da  sp bodo odgovorni zna
šli, kot se vedno, in bodo znali stano
valce prepričati, da plačujejo celo 
premalo.

Podobno bo verjetno z odgovorom 
na tretje vprašanje, zakaj stanovalci 
plačujejo 6 točk na mesec pri stanarini 
za kineto centralnega ogravanja, kine- 
ta pa je še vedno razkopana in je pozi
mi ogrevan sneg, itd ."
•Novo vprašanje te delegačij.e pa je 

bilo, kaj se dogaja s kočevskim plaval
nim bazehom, k ije  bil zgrajen s samo
prispevkom, zdaj pa je veliko večino 
leta zaprt. To vprašanje je bilo zani
mivo zato,'ker so bila hkrati omenjena 

' „sredstva javnega obveščanja, ki ne
pravilno informirajo občane.” Odgo
vor je dal predstavnik telesnokultflrne 
skupnosti, a ga ne bomo ponavljali, . 
ker je povsem enak, kot smo ga že 
objavili.

J. PRIMC

Ocena povod za kritične misli
Na volilno-programski konferenci ZK so zavrnili oceno o delovanju v preteklem  

obdobju — Vzrok je preveč načelno gradivo — Izvolili novo vodstvo
TREBNJE —  Če bi se izrazili v diplomatskem jeziku, potem je na minu

li programsko —  volilni konferenci trebanjske organizacije ZK prav 
gotovo prišlo do precedensa (do primera, na katerega se bo skliceval še 
kdo). Člani občinskega komiteja in delegati konference so namreč zavrnili 
oceno o uresničevanju nalog v preteklem enoletnem obdobju, češ da je 
preveč splošna. Kljub temu so  sejo uspešno zaključili in izvolili novo 
vodstvo, oceno pa bo potrebno še dopolniti in jo ponovno obravnavati.

premalo, premalo informacij pa je 
partijska baza dobila tudi o novih 
kadrih. Zlasti kritično so govorili o 
‘tistem delu ocene, kjer je šlo za 
vprašanje skupne in splošne porabe, 
kjer je bojda stanje ugodno, v resnici

Ocena, da je občinski komite okre
pil svojo vlogo in se angažiral na vseh 
področjih, prav gotovo drži. Toda iz 
ocene, ki jo je pripravilo predsedstvo, 
tega ni videti. Udeleženci konference 
so očitali gradivu, da je premalo 
konkretno zlasti v primerih, ko gre za 
odgovornost. Delegati niso mogli 
sprejeti ocene, da so v vrstah Zveze 
komunistov še vedno člani, ki sicer 
formalno sprejemajo sklepe najvišjih 
teles, v praksi pa delujejo celo proti 
tem sklepom. V celoti ni njihovih 
imen. Več kot očitna je premajhna 
idejna in akcijska enotnost, v osnov
nih organizacijah premalo skrbe za 
politično izobraževanje. Prav tak o je  
bilo slišati pripombe, da je v gradivu 
uporabljenih vse preveč tabel, ki naj bi 
pokazale gospodarjenje, namesto da 
bi bili ti problemi obdelant-z idejnega 
vidika. Komunisti so kritizirali preveč 
lorumsko delo, saj je bilo sej komiteja

pa se tako zdravstvo kot šolstvo ote
pata s hudimi težavami. Prav tako v 
gradivu nihče ni zapisal, kaj storiti s

•  Na seji so izvolili novo vodstvo 
občinske organizacije ZK. Pred
sednik OK ZKS Trebnje bo še na
prej Ludvik Lovše, sekretar bo M i
lan Kranjc, zamenjali pa so tudi ne
kaj članov komiteja in predsedni
kov komisij.

tistimi komunisti, ki se ne udeležujejo 
seminarjev, ki nočejo sprejeti nalog, 
itd.

Franc Šali, člart predsedstva CK 
ZKS, je dejal, da mu je taka razprava

vzbudila moralno upanje o zorenju 
komunistov, za vse- bolj kritično ob
ravnavanje perečih vprašanj. Razpra-

• Čeprav so delegati iz osnovnih 
organizacij ZK vedeli povedati e- 
liko kritičnega o delu najvišjega 
partijskega telesa v občini, pa niso 
niti z besedo omenili svojega delo
vanja. In če naj bo ocena delovanja 
ZK v občini v resnici celovit odraz 
razmer v političnem delu, bodo mo
rali v osnovnih organizacijah opra
viti še to nalogo. Seveda ne bo 
odveč, če se je bodo lotili ravno ta
ko ostro in brezkompromisno, 
kakor.so govorili o delu drugih.

va je pokazala, da so se komunisti 
dobro pripravili na konferenco, ven
dar je vodstvo slabo pripravilo 
gradivo.

J. SIMČIČ

•  Odrekli sm o  se osebnim, 
interesom in jih proglasili 
za samoupravne.

(Iz Ježa)
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IZ NKŠIH OBČIN
Mladinci v Belo 
krajino, pionirji 

na Goričko
BREŽICE — Počitniški dnevi v bri

gadah privabljajo mlade zaradi novih 
prijateljstev, zaradi skupnega zado
voljstva nad tem, da so opravili za 
kraj, za občino, za družbo koristno 
delo, za katero jim  ta daje moralno 
priznanje. V brežiški občini se zače
njajo prve lokalne delovne akcije v 
aprilu. Brigadirji bodo nadaljevali la
ni začeto sanacijo vinogradov na 
Bizeljskem. Poleti jih vabijo na doko
nčanje vodovoda v Kamencah na go
rjanski strani občine.

Na občinsko konferenco ZSMS pri
hajajo te dni prve prijave za mla
dinsko delovno brigado Brežiška četa.
Ta bo odšla avgusta na republiško 
delovno akcijo v Belo krajino. V M DB

M'Bežali” s  seje
Bo kdo odgovarjal?

Izostreno 
o sindikalnih 

nalogah
Iz razprave Mira Gošni- 

ka na seji ObSS
SEVNICA — Na letni programski 

volilni seji občinskega sindikalnega 
sveta so 27. marca poročali kar z 20 
področij dela.

Ocenjeno je bilo tudi zbiranje soli
darnostne pomoči od toče prizadeli 
sevniški občini. Čas je, da se akcija za
ključi in tudi oceni, kje je akcija 
spodletela.

V razpravo ae je vključil Miro Go- 
šnik, član republiškega predsedstva 
Zveze sindikatov. Polemiziral je z raz
nimi ugptovitvami v pripravljenem 
poročilu in jih, kot sc za sindikat 
spodobi, po delavsko zaostril. Ustavil 
se je pri ugotovitvi iz tega poročila, ki 
pravi, da pri nagrajevaju po delu ni 
storjen noben premik. Toliko let po 
sprejemu zakona o združenem delu! 
Sindikat ni dolžan pisati rešitev, to so 
dolžne strokovne službe. Ravno tako, 
je menil tovariš Gošnik. sindikatu ne 
pritiče urejanje delavskih prevozov in 
delovnega časa, kar je dolžnost 
izvršnega sveta, ki je v prvi vrsti 
odgovoren za stanje v občini.

Na seji so za sekretarja ponovno 
izvolili Janeza Levstika, za predsedni
ka Milana Jazbeca in podpredsednika 
Andreja Klenovška.

A Ž.

JJ

Brežiška četa bodo sprejeli 40 prosto
voljcev iz študentskih in delavskih 
vrst«

Za delavne počitnice se odločajotu- 
di pionirji iz osnovnih šol v brežiški 
občini. Vključeni v Posavsko pio
nirsko brigado bodo sodelovali v tretji 
izmeni republiške delovne akcije na 
Goričkem.

K R ŠK O  —  Občinska organiza
cija Zveze kom uni slov v kršk i obči
ni je  ena izm ed osmih v Sloveniji, 
kjer se članstvo osiplje. Le malo 
osnovnih organizacij ima pregled o 
aktivnosti svojih članov. Lani je  za
pustilo Z K  42 članov, od tega sojih  
17 izključili.

„ Mladi m ne zaupamo, m ed NOB  
pa smo j i  lahko?" je  na programsko- 

volilni konferenci občinske orga
nizacije Z K  vprašal sekretar pred
sedstva O K  Z K  Blaž Kolar. V krški 
občini ni nobenega komunista 
mlajšega od 19 let, le dva sta km e
ta. okoli 30 odst. članov so delavci. 
Vse prej kotugodna razredno- 
socialna sestava! Bolj delavska in 
pomlajena občinska partijska or
ganizacija bi bita gotovo revolucio- 
narnejša in prodornejša pri ure
sničevanje družbenih usmeritev. 
Ker pa se; žal, neodgovornost vse 
bolj bohoti tudi v avantgardni orga
nizaciji. niti ne preseneča, čeprav 
še tako boli, pri srcu tiste, k i  jim  je  
zares ka j do ugleda Z K  (kar do
kazujejo pri delu v tovarni in v 
krajevni skupnosti), da je  postala 
zadnja programsko-volilna kon
ferenca Z K  nesklepčna, '

27. marca so namreč pred  
opravljenimi nadomestnimi voli
tvami in sklepanjem o pomembnih 
listinah številni delegati preprosto 
zapustili seja. V m ali dvorani De
lavskega doma Edvarda Kardelja 
pa je  bila ta praznina tako očitna, 
da so se pričeli znova preštevati in 
brž ugotovili, da je  odšlo kar 24 
delegatov. To pa je  pomenilo, da 
konferenca nima dvotretjinske ude
ležbe in ne more pravnoveljavno 
sklepati. Preostali delegati (71) so 
vseeno soglasno zahtevali, naj 
osnovne organizacije in občinski 
kom ite Z K  pokličejo na odgovor 
..ubežnike" ih ugotovijo tudi razlo
ge neudeležbe 35 delegatov.

Naposled ne bi smeli pozabiti niti 
tega, da je  bita prvič nesklepčna tu
di 13. seja občinskega komiteja...

P. PERC

EETRTKBV INTERVJU
SOS za boljšo pitno vodo
V brežiški občini bo april mesec čiščenja — 
Onesnaženo Krško polje in skrb vzbujajoča 

%  Sava
BREŽICE — Ljudje se na 

vsakem koraku srečujejo z zane
marjenostjo okolja, ki ne kazi le 
zunanje podobe, ampak ogroža 
tudi zdravo življenje. V aprilu je 
napovedanih več posegov za odst
ranitev starih grehov in za trajnej
šo ohranitev čistega okolja v obči
ni. Spodbuda za usklajeno in na
črtno delo prihaja od sveta za 
varstvo okolja pri občinski konfe
renci SZDL. Predseduje mu ivan 
Videnič in v pogovoru z njim smo 
zvedeli, da gre tokrat za celovito 
zastavljeno akcijo:
„V svetu so delegati DPO, občin
ske skupščine, turistične zveze, 
SKIS, Dinosa, vodnega in gozdne
ga gospodarstva, kmetijskih orga
nizacij, lovcev in ribičev," jih je na
števal Videnič, „ki bodo poskrbeli, 
da se bodo povsod odzvali našemu 
pozivu.

»Tovariš predsednik, ali bi 
lahko na kratko opisali dose
danje delo sveta?”

„Naš m andat se je šele začel. 
Imeli smo komaj dve seji, vendar 
smo že sprejeli osnutka dveh 
občinskih odlokov, odloka o 
odvažanju smeti in odloka o vars

tvu okolja. Oba sta v razpravi. 
Dosedanji odlok o komunalni ur- 
ditvi je bil zastarel, saj je medtem 
izšlo že več zakonov s tega podr
očja, zato bo te stvari moral po
vzeti novi občinski predpis.” 

»Kakšne zahteve oziroma po
bude ste dali?”

,Da se po večjih krajevnih sre
diščih, kot so Čatež, Krška vas.
Dobova, Cerklje, postavijo kon
tejnerji za zbiranje smeti in da bi 
jih komunalci odvažali. Predvsem 
pa je treba napraviti red na 
Krškem polju, kjer je največji 
rezervoar pitne vode v Sloveniji. V 
tamkajšnjih vaseh naj bi občinska 
skupščina določila začasna odla
gališča smeti. Divja smetišča naj bi 
očistili v aprilski akciji. Svet je pri
pravil tudi program za očiščenje 
vseh vodotokov oziroma obrežij. 
OK SZDL bo na prvi seji pozvala 
k sodelovanju mladino in druge 
občane. April bo mesec čiščenja 
okolja po vsej občini. V KS ga 
bodo izpeljali s posredovanjem 
občinske skupščine in OK SZDL. 
Poudarjam, da ne gre le za lepotno 
akcijo, ampak za ozdravitev okolja."

—  Tovariš Videnič, kaj po 
vašem mnenju v brežiški občini 
najbolj ogroža ljudsko zdravje?

.Pom anjkanje zdrave pitne vo
de. Voda iz centralnega brežiškega 
vodovoda sicer ni okužena, za se
daj je še užitna, vendar ima vonj 
po usedlinah, po trohnobi. Nova 
nahajališča pitne vode so odkrili 
pod Artičami in bi poslej lahko 
napajala mesto it) okoliške kra
jevne skupnosti, vendar je potreb
no novo vodovodno omrežje, za 
kar pa ni denarja. Morali bomo 
zelo hitro začeti akcijo za zbiranje 
potrebnih sredstev. Pa še nekaj 
nas zaskrbljuje: reka Sava, v kateri 
kmalu ne bo več življenja, tako je 
onesnažena. Inštituti so ugotovili, 
da vsebuje celo že uran." *

JOŽICA TEPPEY

Sanacijski program i naj 
odkrijejo vzroke izgub

S programsko-volilne seje 
Šterban evidentiran za

ObSS v Krškem — Drago 
predsednika MS ZSS

KRŠKO —  (Ne)likvidnost, vse 
bolj prisoten duh uravnilovke in pa 
dejstvo, da gospodarstva niso 
razbremenili, so  težave, s katerimi 
so se in se bodo morali še bolj spo
padati ne le sindikalni funkcionarji 
v krški občini.

Na programsko-volilni seji občin
skega sveta Zveze sindikatov Krško so

O B SL O V E SU  —  Podpredsednik 
občinskega sveta Z S S  Tone Vo
dišek je za 10-letno predsedniko
vanje občinski organizaciji sindika- * 
ta izročil Dragu Sterbanu (na sliki: 
desni), ki je evidentiran za predsed
nika M S Z SS  Posavje, umetniško 
sliko. Za novega predsednika so  
izvolili Franca Dularja, za pod
predsednika Maksa Babiča, sekre
tar pa bo še en Mandat Tone 
Pleterski.

radi nepravilno obračunanih osebnih 
dohodkov in spremembe delovnega 
časa. Protestirali so, ker je bila leto
šnja informacija o pogajanjih z med
narodnim denarnim skladom spet 
strogo zaupna, in zahtevali, naj zvez
na administracija pravočasno pripravi 
ustrezno gradivo, ki ne bi smelo imeti 
več oznake strogo zaupno.
Poročila osnovnih organizacij sindi
kata o opravljenih občnih zborih so 
bila skopa. Razpravljali so bolj o 
problemih posameznikov, ni pa se od
razilo dogajanje, razmere v njihovem 
okolju. Večina razprav o zaključnih 
računih je bila opravljena ob koncu 
februarja, pohvaliti pa kaže boljša 
poslovna poročila.

V razpravi je bilo poudarjeno, da je 
treba zagotoviti, da (pre)draga bolni
šnična služba ne bi ogrozila razvoja 
osnovnega zdravstva. Prosvetni de
lavci so opozorili na težave pri iskanju 
novih delavcev, ki jih zaradi nizkih 
osebnih dohodkov ne dobijo. Ponekod 
je. žal, še vedno osnovni cilj sanacij
skih programov socializirati izgube, 
ne pa poiskati vzroke zanje.

P. PERC

kritično spregovorili o svojih in tujih 
napakah. Pohvalili so sodelovanje s 
Socialistično zvezo in menili, da bi se 
avantgardnost Zveze komunistov mo
rala bolj izražati v aktivnem delu ko
munistov znotraj sindikata. Predsed
nik občinskega sveta ZSS Drago Šter
ban je dejal, da se delavci ob 
programih interesnih skupnosti niso 
opredeljevali o teh, ampak predvsem 
zahtevali, da skupna prispevna stop
nja ne sme biti večja kot lani. To pa ni 
ravno podobno svobodni menjavi 
dela.

Prekinitev dela lani niso zaznali, 
bilo pa je nekaj izsiljenih sestankov za-

MIRKO KAMBIČ  
IZ V O L JE N  ŠE  
ZA D V E  LETI

BREŽICE — Zbori občinske sku
pščine so minuli teden znova izvolili za 
predsednika Mirka Kambiča in za 
podpredsednika skupščine Jožico Salo
mon ter Ferda Šepetavca. Zboru zd
ruženega dela bo poslej predsedoval 
Ivan Pinterič. Njegov namestnik je Jože 
Prah. Novo predsednico, Anico Šetinc, 
ima tudi zbor krajevnih skupnosti. Za 
njenega namestnika so izvolili Franca 
Moharja. „

Nezakonito zaposlovali študente

D O B E R  GLAS  
D O  IDRIJE IN 

JASTREBARSKEGA
BREŽICE — Za zgledno organizi

ranost, množično usposabljanje, 
vključevanje mladine in žensk, za us
pešno preventivo in intervencije ob 
požarih so gasilcem v soboto, 3 1. mar
ca, na občnem zboru občinske ga
silske zveze Brežice čestitali številni 
gostje Predstavniki gasilskih zvez iz 
Samobora, Zaprešiča. Črnomerca,

Bohotijo se nedovoljene sečnje in prodaje lesa in črne gradnje
KRŠKO —  Navzlic nespremenjenim kadrovskim razmeram in drugim 
pogojem za delo so  lani inšpektorji medobčinskega inšpektorata občin 
Brežice, Krško in Sevnica opravili več pregledov, izdali več ureditvneih 

odločb, odvzeli več vzorcev za analizo in drugih nalog kot leto poprej.
G ospodarsk ih  prestopkov je  

bilo  28 (leta 1982 —  29), bistveno  
manj pa je bilo prekrškov —  432  
(574). D ob ro  napisano poročilo  o 
deludvanajstih  inšpekcij v pretek
lem letu se končuje na 15. strani s 
pregledno tabelo  opravil in ukre
pov inšpekcijskih organov, kar bo  
nedvom no v pom oč vsem , ki 
b od o  to gradivo dobili v roke.

G ozdarska inšpekcija ugota
vlja, d a je  pri beljenju iglavcev za
dnja leta vse manj reda, nerešeno  
vprašanje pa ostaja še naprej 
nedovoljena sečnja in prodaja 
m im o gospodarske organizacije. 
D om ači kostanj se zaradi bolezni 
suši in b o  verjetno v prihodnjem  
desetletju zvečine propadel.

Z aposlovanje študentov in di
jakov preko študentskega servisa 

je že nekaj let nerazčiščeno  
vprašanje. Med šolsk im i počitni
cam i so  nekateri delovni kolektivi 
začetli v večjem številu  nad
om eščati svoje delavce ta ko, da so  
nezakonito zaposlovali študente. 
Največ študentov je  bilo zaposle

no v K ostaku K rško, sevniškein 
Jugo tan inu  in brežiškem Petrolu 
— tozdu  TrgoVina na malo.

9 Urbanistična inšpekcija je 
ugotovila 122 objektov, ki so jih 
začeli investitorji graditi brez loka
cijskega dovoljenja. Odločbe o 
rušitvi je dobilo 66 črnograditeljev 
v Posavju, inšpekcija pa je izdala 
tudi 27 sklepov, s katerimi je dov
olila izvršbo tistih odločb., ki so  
postale izvršljive, a jih niso izvršili 
investitorji sam i. Komunalno in 
obrtno podjetje iz Brežic je lani 
odstranilo dva objekta, trije inves
titorji pa so  to storili sami.

Inšpekcija dela pa ugotavlja, da 
so nezakonito  zaposlovali tudi

O brtna zadruga B ohor — Sevni
ca, N uklearna elek trarna in Wes- 
tinghouse K rško ter sevniška Ko
p itarna. V nekaterih primerih 
študentom  niso zagotovili pri
m ernega dela v urejenih razm erah 
in niso bili zavarovani za inva
lidnost ter telesno okvaro  kot 
posledico poškodbe pri delu.

Slabo inform iranje, nagle spre
m em be voznih redov, pom anj
kanje avtobu sov , podjetniški in
teresi prevozniških organizacij in 
slaba organizacija prim estnega 
javnega prevoza so  po mnenju 
prom etne inšpekcije vzroki za 
slabo kakovost prim estnega ali 
delavskega prevoza v letu 1983. 
Izrazitejše težave so zaznali v 
krški občini, kjer so  za delavske  
prevoze uporabljali tudi m edk
rajevne avtobusne proge.

PA V EL PERC

Velike Gorice in Jastrebarskega so ob 
tem poudarili, da jim brežiški zgled ut- 

' ira pot pri njihovem delu. Veliko 
pomeni tudi pobratenim gasilcem iz 
Idrije. Pripravljenost Brežičanov za 
sodelovanje s sosedi sta pohvalila 
predstavnika iz Krškega in Šmarja pri 
Jelšah. Gasilska zveza Brežice si je 

- zagotovila ugled tudi pri G Z Slovenije 
in domači občinski skupščini, kar sta v 
pozdravnih besedah potrdila Franc 
Koren in Mirko Kambič.

SPR EJEM I IN 
IZST O PI P O D  

D R O B N O G L E D O M
BREŽICE — Občinska konferenca 

ZK je na ponedeljkovi seji pregledala 
uresničevanje v februarju sprejetega 
operativnega programa. Razpravljala 
je o uspešnosti idejnopolitičnega izob
raževanja v minuli sezoni in sprejela 
program za naslednje leto. Tokrat je 
kritično ocenjevala tudi sprejemanje v 
ZK, izstope in izključitve iz organiza
cije.

Solidarno nad rdeče številke
Sevniški izvršni svet skupaj s prizadetimi izgubarji pregledal stanje

Spet dobrodošli
SEVNICA —  Z gospodarskimi dosežki za minulo leto so v sevniški 

Občini na splošno zadovoljni, čeprav so se povečale tudi izgube. Na seji 
občinskega izvršnega sveta so jim minuli četrtek posvetili posebno 
pozornost.

Brigadirska pomoč pri 
vodovodih v Loki in na 

Blanci

SEVNICA — Na zadnjih sejah sku
pščin sisov so ponovno sprejeli sam
oupravne Sporazume o financiranju 
mladinskega prostovoljnega dela. Bri
gadirji zvezne akcije Kozjansko 84 naj 
bi tudi letos nadaljevali zagromcliora- 
cijami okrog Trnovca (KS Zabukovje). 
Izsušili naj bi okrog 10 hektarov ze
mljišč. Njihov letošnji delež naj bi 
znašal 1,48 milijona dinarjev.

Z vodovodom imajo težave v KS 
Loka, na sedežu te skupnosti in sose
dnji Rečici. Vrednost del je ocenjena 
na 1,7 milijona dinarjev, vrednost bri
gadirskih udarniških ur pa na 807.730 
dinarjev. Brigadirji naj bi končno po
magali usposobiti Blančanom pred 
sedmimi leti zgrajeni vodovod.

Iz sevniške občine bosta tudi letos 
odšli MDB Kozjanski odred in skupaj 
s posavskimi mladinskimi organizaci
jami pionirska brigada XIV. divizija

A.«Ž.

Marsikdo, ki razmer ne pozna, se 
čudi, zakaj se je izguba v Rudniku 
nekovin na Blanci povzpela na 30,14 
milijona dinarjev. Sanacijski odbor,ki 
se je že sestal, je ocenil, da je šlo za 
vrsto objektivnih težav pri naložbi, ki 
se je vlekla kar tri leta. Isti dan, kot je 
bila ra prava v izvršnem svetu, so pote
kali razgovori tudi z največjim up
nikom — Beogradsko banko, v tem

9  Razen v Rudniku Blanca so 
bile vse izgube pokrite do oddaje 
zaključnih računov z medsebojno 
pomočjo iz rezervnih skladov de
lovnih organizacij v občini in zunaj 
nje. Predsednik ISJank o Rebernik 
je na seji za to sodelovanje izrekel 
zahvalo novi predsednici komiteja 
za družbeni razvoj Mariji Jazbec. 
V takšnem obsegu solidarnostne 
medsebojne pomoči kolektivov še ni 
bilo.

računom niso uspeli pokrili. Kako bo, 
bo znano te dni.

Ubčutno izgubo so izkazali v To
varni konstrukcij, tozdu STT. Med 
najbolj razveseljivimi ugotovitvami za 
letošnje leto je ta, da so tokrat dobro 
založeni z delom. Z uresničitvijo osta
lih ukrepov bi morali slednjič priti na 
zeleno vejo.

S težavami v poslovanju se že lep 
čas ubadajo v Stillesu, izgubo je iz
kazal tozd Stilno pohištvo. Hudo 
breme za poslovanje so obresti. Teme
ljito izdelan načrt ukrepov, so menili

na seji izvršnega sveta, v mnogočem že 
kaže na boljše učinke.

Na težave pri zagonu so že vnaprej 
računali v Inpletu. Sovlagatelji so iz
gubo v lanskem poslovanju pokrili. 
Ker so to trdni in dobro organizirani 
kolektivi, bodo verjetno težave us
pešno prebrodili.

Z dosedanjo pomočjo so zadovoljni 
v Komunali, tudi precejšnjem zguba- 
rju. V tem podjetju tožijo tudi zaradi 
nizkih cen svojih storitev.

A .ŽE L EZ N IK

NOVA LESTVICA  
ZA VARSTVO

ZAKAJ
V Z P O R E D N O ST ?

ARTIČE — Pred kratkim  so se ne
kateri člani TVD Partizana malce
začudili povabilu za občni zbor, kajti 
„K Tončki" na Zdolah sta vabila TVD

tednu pa naj bi se sestali tudi ustano
vitelji. Izgube namreč pred zaključnim

Partizan Artiče in smučarska sekcija, 
ki je pred dobrima dvema letoma vzni
kla rasno pri Partizanu. Zakaj torej 
vzporednost in dvojnost?

SEVNICA — Brž ko bo uveljavlje
na odmrznitev cen, bodo v vrtcih te 
občine uveljavili nove cene oskrbnin, 
saj po starem ne pridejo skozi. Tak 
sklep so sprejeli na zadnji seji sku
pščine otroškega varstva. Nova lestvi
ca je bolj razdelana kot stara. 
Ekonomska cena za jasli s prehrano 
naj bi znašala 9.300 dinarjev, v 
predšolskih oddelkih pa 7.200 di
narjev. Za okrog 28 odst. je višja od 
lanske.

Novo v Brežicah
TRMASTI IN GLUHI IMAJO ŠE 

POTUHO — Ljudje v suhih spomla
danskih dneh nerazsodno požigajo 
travo in potem ni čudno, če zagori še 
vinski hram. Letos je štirikrat gorelo 
zaradi malomarnosti. Gasilci morajo 
na pomoč in so ogorčeni, ker njihova 
opozorila nič ne zaležejo. Zaradi poži
ga trave je bilo v nevarnosti več 
vikendov in drugih poslopij. Ali je 
prav, da potem napišemo ..dobrona
meren požig”, se sprašujejo gasilci. 
Oškodovanec je revež, čeprav si je sam 
naredil škodo. O tem dobi uradno 
potrdilo in ljudje mu solidarno poma
gajo. Resje vsak siromak, če mu pogo
ri premoženje, toda če kaj naredi iz 
trme kljub opozorilom, potem je soli
darnost zanj potuha.

V času od 16. do 24. marca so v 
brežiški porodnišnici rodile: Darja 
Založnik iz Krškega — Sašo, Marija 
Terihaj iz Kalinovice — Ivana, Marija 
Stajnko iz Dobove — Tadeja, Irena 
Jankovič iz Krškega — Majo, Jožica 
Mavser s Trške gore — Marka, Djur- 
djica Pinterič iz Krškega — Nino, Da
rja Kavčič izČ rešnjic— Sašo. Dušica 
Marjanovič s Pristave — Miloša, Ma
rija Vimpolšek iz Gor. Lenarta — 
Boštjana, Jožefa Umek iz Križ — . 
Anito, Anica Moškon iz Reštanja — 
Mirka, Cecilika Kunej z Vojskega — 
Ireno, Majda Krošelj z Vel. Doline — ’ 
dečka, Marjana Pišek iz Krškega — 
Mojco, Ivančiča Cipe k iz Gor. Kraja 
— Mihaela, Viktorija Ceglar iz Sev
nice — Izidorja in Desanka Pašič iz 
Zagreba — Saša. Čestitamo!

V času od 24.doT0. marca 1984 so v 
brežiški porodnišnici rodile: Slobo- 
danka Mitrovič iz Stare vasi — Deja
na. Terezija Bratanovič iz Brežic — • 
Marka, Snježana Horvat iz Luga — 
deklico, Radmila Pejcela iz Bobovca
— Roberta, Julija Žrlič iz Brežic — : 
Jureta, Ljubica Bašič iz Slanega dola
— Valentino, Nada Ferenčak iz Brežic
— Barbaro, Martina Pirc iz. G ržeče ' 
vasi — Simono, Biserka GulišizSlave 
gore — M artino, Anica Požun iz Vra
nja — Marka. Jožica Juratovec z 
Malega vrha — Sandro, Jelica Rešetar 
iz Vratnika — Marijo, Durdica Franja 
iz Rakovega potoka — Martina, Stan
ka Slovi nec iz. Krškega — Tonko, Ani
ca Obranič z Otoka — Branko, Marija 
Tomše iz Brežic — deklico, Jožica 
Jamšek iz Zdol — dečka. Čestitamo!

Krške novice
USTANOVLJEN KAJAK—KANU 

K L U B — Tiskarski škrat nam je v tej i 
rubriki zadnjič grdo popačil novico o; I 
nanovo ustanovljenem kajak—kanu-f 
klubu v Krškem. Predsednik tega je V, 
direktor Kostaka, Jože Kos, podpred
sednik Franc Bračun iz Papirkonfck- 
cije in tajnik Dušan Merhar, zaposlen ' , 
na občini. Upamo; da škrati in še 
mnogo hujše stvari, ki spremljajo naš 
vsakdanjik, ne bodo preprečili števil
nim ljubiteljem veslanja, da se ne bi 
dobro pripravili za letošnjo regato od - 
Radeč do Krškega.

KORISTEN TR1MČEK — V La
bodovem topdu Libna že nekaj časa 
delavke kar težko pričakajo nekajmi
nutni oddih med delovnim časom, ko 
lahko popijejo kavo ali se med 
»trimčkom" kako drugače za hip 
sprostijo in pozabijo na napete norme. . 
Zdaj so delavci na zboru soglasno 
sklenili, da čas, ki je namenjen počit
ku, izkoristijo za aktivno rekreacijo. Z 
rezgibalnim vajami na delovnem mes
tu (zasnovala sta jih prof. dr. Fackovič 
iz Zagreba in dr. Sunčič iz krškega zd
ravstvenega doma), ki jih vodijo va
ditelji iz kolektiva, bodo skušali zma
njšati poklicna obolenja, boljše počut- 1 
je pa naj bi vplivalo tudi na storilnost.

309 NEZAPOSLENIH — T re - ', 
nutno je v krški občini 309 iskalcev i 
zaposlitve. Med nezaposlenimi prevla- ] 
dujejo delavci širokega profila, precej { 
pa je tudi tehnikov. ,

Sevniški paberki
TE STANARINE — Inkasanti Ko- 

mtlnale morajo dostikrat zaman trkati , 
na vrata stanovanj, da bi ljudje porav
nali svoje obveznosti. Tudi pri stano
vanjski skupnosti imajo vedno težave , 
z enimi in istimi pri plačilu stanarin. 
Najmanj trojico morajo kar naprej 
vlačiti po sodišču.

ZAŠČITEN GOZD — Več Scv- 
ničanov je že pred časom opozorilo, 
da velja zaščititi gozdove nad mestom. 
Ob pripravi prostorske dokum enta
cije je zato izvršni svet posebej omenil 
Hraste in Zupančičev gozd. Sekanje v 
teh sestojih bo prepovedano. Kako 
sploh bo s prostorskim načrtom, bo 
razvidno na prihodnji seji občinske 
skupščine, ko bodo v avli gasilskega 
doma razstavili karte.

AVTOBUSI PO NOVEMv — S 
ponedeljkom popravljeni vozni redi 
delavskih avtobusov ne prinašajo dos
ti sprememb. Vseeno so prevoze us
kladili tako, da je poslej mogoče tudi
triizmensko d a ^  s pričetkom ob 5.45, 

21.45T^vsi i13.45 in 2l.45~Vsi ostali lahko priče
njajo z delom kot doslej. V voznem re
du so le manjši zamiki, največ do 10 
nnnut, vendar so vsi avtobusi v Sevni
ci do 13.30. ure, razen iz Jablanice, ki 
še vedno prihaja cb 13.55, dokler ne 
bo vpeljan dodatni prevoz. Prilagojen 
je tudi prevoz za 3. izmeno. Poln de
lavnik bodo poslej lahko delali tisti, ki 
sc vozijo na Blanco.
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Kako pritegniti bralce?
V Šentjerneju po triletnem mrtvilu spet oživela 
ljudska knjižnica — Pobudo za to so dali mladi

ŠENTJERNEJ Nekaj več 
kot mesec dni je tega, kar tu spet in 
nemoteno deluje ljudska knjižni
ca. Uredili so jo  v nekdanji gospo
darski šoli, poleg mladine, kije da
la tudi pobudo za obnovo, sta iz
datneje pomagali krajevna skup
nost in Iskra. Seveda ne gre 
prezreti sodelovanje Študijske knji
žnice Mirana Jarca iz Novega mes
ta :n kolektiva domače osnovne 
Sole, od koder je ljudska knjižnica 
dobila kadrovsko pomoč.

Predmetna učiteljica in knji
žničarka Nevenka Kulovec je bila 
od začetka zraven. Pravi, da jo  je 
bolelo, ker je bila knjižnica tri leta 
zaprta, knjige pa so ležale neupo
rabljene. Njen delež je bil pri 
strokovni ureditvi fonda. »Najprej 
je bilo potrebno napraviti inven
turo in izločiti zastarelo literaturo. 
Seveda ne vse, saj so bili med temi 
knjigami tudi letniki Ljubljanske
ga zvona, Novic in nekaterih dru
gih periodik s trajno vrednostjo. 
Bila sem presenečena, da je bila 
knjižnica do sedaj strokovno 
urejevana in vodena, čeprav v njej 
niso delali poklicni knjižničarji."

Nevenka ugotavlja, da je vidno 
sled zapustila dolgoletna knji
žničarka Vlasta Tavčar, k ije  pred 
leti umrla. Njej se morajo zahvali
ti, d aje  bil v knjižnici red in ne raz
sulo. Za zdaj so se njenemu spomi
nu oddolžili tako, da so razstavili 
vsa priznanja, ki jih je Tavčarjeva 
dobila. Razmišljajo pa, da bi knji
žnico, ki nosi ime Franceta Prešer
na, poimenovali po tej neutrudni 
knjižnični delavki. „En tak predlog 
je že bil, bomo pa še videli, kako 
bo. Svoje mora namreč reči tudi 
kulturno društvo, kamor knjižni
ca formalno sodi.”

Ob ponovni otvoritvi je šentjer- 
nejska ljudska knjižnica štela ne
kaj nad 6.100 knjig. Zadovoljujeta 
tako število kot vsebinska razn
olikost knjig. Največ je leposlov
nih del, dobro so pokrita tudi 
strokovna področja, zlasti kme
tijsko. Literatura o NOB predsta
vlja v knjižnici zaključeno celoto.

Po teh delih segajo zlasti starejši 
bralci.

Knjižnica je odprta ob četrtkih 
in nedeljah. Za zdaj, ko jo  obi
skuje 40 bralcev, je to dovolj. 
Razveseljivo je, da je med njimi 
največ mladih. Pozna se, d a je  bila 
knjižnica dolgo zaprta, saj je imela 
včasih po 350 obiskovalcev in še 
več. Nekateri so se navadili na 
obiske potujoče knjižnice, ki je v

Nevenka Kulovec: »Razmišlja
mo o tem, da bi šentjernejsko 
ljudsko knjižnico poimenovali 
po dolgoletni knjižničarki Vlas
ti Tavčar.”

tem času edina ponujala branje 
krajanom.

Knjižnica ima tudi manjšo čital
nico. Naj bi poslej ne le stregla 
obiskovalcem s knjigami, ampak 
postala tudi pomembnejše kul
turno žarišče. Nevenka Kulovec 
meni, da bi tovrsten načrt lahko 
začeli uresničevati že jeseni. V mi
slih imajo recitale, kvize, srečanja 
s pesniki in pisatelji. Nabavljati pa 
bodo začeli tudi revije. Vse to naj 
bi v knjižnico pritegnilo več 
bralcev, pa ne samo iz Šentjerneja, 
ampak tudi iz okoliških vasi.

1. Z.

0 službi, ki ohranja listine
Novomeška enota ljubljanskega zgodovinskega arhiva obhaja 10-letnico  

Arhivska skladišča na Dolenjskem in v Beli krajini postajajo pretesna
NO VO  M ESTO  —  Letos mineva deset let, odkar je Zgodovinski arhiv 

Ljubljana ustanovil v Novem mestu enoto za Dolenjsko in Belo krajino. Ob 
tem jubileju so arhivski delavci pripravili minuli četrtek v mali dvorani tu
kajšnjega Dom a kulture pogovor s predstavniki kulturnega in družbenop
olitičnega življenja ter kulturnih ustanov iz dolenjske regije in razgrnili us
pehe pa tudi problematiko arhivske službe.

Kljub skromnejši udeležbi vablje- saj opravlja arhivsko službo kar za 23
nih, kot so jo  pričakovali, je srečanje 
nedvomno doseglo svoj namen. Po
streglo je s tehtnimi podatki in ugoto
vitvami o dejavnosti, k ije  morebiti res 
malce preveč odmaknjena od vsak
danjega zanimanja posameznikov, 
služb in organov, kar pa ne pomeni, 
da je manj pomembna in zanimiva. 
Lahko tudi zapišemo, d a je  pogovor v 
celoti izzvenel kot popolna podpora 
nadaljnjemu razvoju arhivistike.

Enot, kakršna je v Novem mestu, 
ima Zgodovinski arhiv Ljubljana več,

Pihalni orkestri 
za delovno mizo
Na konferenci ZPOS  
bodo volili tudi novo 
_______ vodstvo_______

MARIBOR — Tu bo v soboto, 7. 
aprila, programsko-volilna konferen
ca Združenja pihalnih orkestrov Slo
venije (ZPOS). Beseda bo o minulem 
delu in načrtih, še posebej o letošnjih 
nalogah. Med Slednjimi velja omeniti 
ustanavljanje območnih združenj, naj
različnejše strokovne seminarje in pri
prave na tekmovanje orkestrov priho-' 
dnje leto. Delegati iz Dolenjske, Bele 
krajine in Posavja bodo imeli kaj 
povedati, tudi glede kakovostnega na
predovanja posameznih orkestrov. 
Slednjega so lahko še posebej veseli 
orkestri iz Posavja, kar so potrdili tudi 
z odlično uvrstitvijo na dosedanjih 
tekmovanjih. Omenimo naj še, da so 
za 15-članski glavni odbor, ki bo vodil 
republiško združenje v obdobju 1984 
— 1988, predvideni tudi vodje godb iz 
občin na našem območju. To so: 
Drago Gradišek iz Krškega, Bogomir 
Hrovatič iz Sevnice in Slavko Ranči- 
gaj iz Kočevja. Slednji je tudi kandidat 
za £|ana častnega razsodišča združe
nja. Udeleženci konference bodo 
lahko prisluhnili madžarskemu pi
halnemu orkestru iz Szombathe!ya, ki 
bo igral na promenadnem koncertu na 
prostem, dan poprej pa izvedel 
celovečerni koncert v Unionski dvora
ni v Mariboru.

Iz stiske tudi z nagradami
Upadanje števila poverjenikov in naročnikov knjižnih zbirk je hudo zaskrbelo 
Prešernovo družbo — Nove nagrade — spodbuda za boljše povesti in romane

pri naročnikih 
na vsega 482

LJUBLJANA —  O veliki založniški stiski Prešernove družbe smo že 
pisali, tokrat dodajmo, da je tudi razprava na nedavnem občnem zboru te 
družbe izrazila vso zaskrbljenost in strah za nadaljnje tiskanje knjig, 
kakršne so toliko let za razmeroma majhen denar prihajale v slovenske 
domove. *

K zmanjševanju naklade rednih in 32, medtem ko smo
- izrednih knjižnih zbirk Prešernove zdrknili od 1.129

družbe so veliko prispevali najraz- naročnikov,
ličnejši dejavniki, odločilno precej op
ešano razumevahje in gmotna pomoč 
družbene skupnosti. Ob tem ni moč 
prezreti pomembnega dejstva, da so se

j  začeli pisati slabši časi' za knjigo 
! potem, ko so gospodarske zaostritve 
vzele v hud precep tudi tako imeno- 

j vano založniško dejavnost.
J Ni nezanemarljivo, da je zadnja leta 
l močno popustila mreža povejenikov 
j kot glavnih aktivistov Prešernove 
| družbe. Samo v obdobju 198! — 1983 
j se je število poverjenikov zmanjšalo 
od 535 na 315. Število naročnikov 
Prešernovih knjig se je v tem času 

'jzm an jšalo  skoraj za polovico, in sicer 
5 |od  11.005 na 6.044. Dolenjci, Belok- 
uran jc i in Posavci pri tem nimamo 

nepomembnega deleža, saj smo dov-
- (olili, da se je število poverjenikov na 

(našem območju zmanjšalo od 48 na

PO JA SN IL O  
(ZARADI ŠKRATA)
V zapisu z revije glasbenih šol 

Dolenjske, Bele krajine in Posa
vja, ki smo ga prejšnji teden obja
vili na lej strani, je tiskarski škrat 
izpustil ne kaj vrst in izmaličil del v 
debelejših črkah postavljenega 
besedila, za kar sc bralcem in 
prizadetim opravičujemo, obenem 
pa popravljamo napako. Popolno 
besedilo (po tipkopisu) se glasi:

Po reviji so izbrali kandidate, ki 
bodo zastopali Dolenjsko, Belo 
krajino in Posavje na pomembnih 
pomladanskih glasbenih priredi
tvah. Tako se bo Martin Šušteršič, 
učenec šestega razreda za klavir iz 
glasbene šole Krško, udeležil re
vije treh dežel, ki bo 12. aprila v 
Domu glasbe v Celovcu, in sicer z 
Beethovnovo skladbo „Ekoseze". 
Na reviji glasbenih šol Slovenije, 
ki bo 21. maja v Slovenski fil
harmoniji v Ljubljani, pa bodo na
stopili: Barbara Smolej, učenka 
šestega razreda za violino iz 
glasbene šole Krško, s Fioccovim 
..Allegrom" ter Ervin Čirič in 
Anton Črnugelj, učenca sedmega 
razreda za kitaro iz glasbene šole 
Črnomelj, ki bosta kot duet kitar 
izvajala „Rondo" in „Minore" 
skladatelja F. Carrullija.

•  Podrobnejši vpogled pove, da so 
najbolj odpovedali naročniki v kočev
ski občini — v obdobju 1981 — 1983 
se je njih število zmanjšalo od 95 na 
13- zatem v sevniški občini (od 117 na 
23), v drugih občinah pa tako: Brežice 
od 99 na 51, Črnomelj od 80 na 38, 
Krško od 69 na 47, Metlika od 120 na 
67, Novo mesto od 391 na 237 in Rib
nica od 70 na 47. Samo v trebanjski 
občini se je število naročnikov po
večalo, vendar pa jih imajo najmanj — 
vsega 9, čeprav bi jih glede na velikost, 
gospodarsko moč in kulturno raz
vitost občine pričakovali vsaj toliko 
kot v brežiški ali, denimo, v ribniški 
občini. Tudi Trebanjci imajo ves čas 
enega samega poverjenika. Med obči
nami prav gotovo izstopa najmanjša 
med njimi — Metlika, čeprav se je na
ročniška mreža tudi tu zelo skrčila.

Čeprav nismo navedli vsega, pa že 
ob teh podatkih in ugotovitvah človek 
ne more ostati miren in ravnodušen. 
Zamislili so se tudi udeleženci občne
ga zbora Prešernove družbe in so
glasno sprejeli stališča in predloge za 
izboljšanje stanja. Med take odločitve 
sodi nedvomno tudi sklep o ustanovi
tvi nagrad Prešernove družbe, pri
pravljen skupaj z Zvezo sindikatov 
Slovenije,

Z nagradami nameravajo spodbu
diti in podpreti izvirno slovensko 
leposlovno umetniško ustvarjalnost, 
tako pridobljene povesti ali romane 
pa uvrstiti v redno letno zbirko 
Prešernove družbe. Ustanoviteljici — 
Zveza sindikatov Slovenije in Prešer
nova družba — bosta, kot je pre
dvideno, podelili prve nagrade že letos 
3. decembra, na dan Prešernovega 
rojstva, poslej pa vsako leto. |

PREDSTAVITEV
CESTNIKOVE

'ZBIRKE
M ETLIKA — Partizanski 

pesnik Evgen Cestnik iz Dra- 
gatuša je pred kratkim  izdal 
pesniško zbirko, katero je ure
dil in sprem no besedo napisa! 
prof. V iktor Smolej. Z birko je 
v Metliki moč kupiti pri T oni
ju  G ašperiču v srednji šoli 
tekstilne usmeritve, stane pa le 
200 dinarjev. Predstavitev Cess 
tnikove zbirke bo v metliškem 
hotelu v soboto, 7. aprila, ob 
21. uri, pripravlja pa jo  metli
ška Zveza kulturnih organiza
cij. V kulturnem  sporedu bodo 
sodelovale metliške in draga- 
tuške ljubiteljske skupine, re
citatorji in seveda pesnik sam. 
Obeta se zanimiv večer, ki se 
bo raztegnil v noč, kajti po 
program u bo ples.

ZAČETEK BELOKRANJSKE TURNEJE —  Z igro Marjana M arinca 
»Komedija o komediji”, s  katero so se preteklo soboto v Metliki predstavili 
igrak i KUD Jože M ihelčič iz Sem iča, so  začeli semiški amaterji svojo 
letošnjo turnejo po Beli krajini. M ladi igralci, predvsem delavci Iskre, so  
takojtot lani z »Direktorjevim rojstnim dnem” tudi letos pod vodstvom  
režiaarke Sonje Vidmar navdušili najprej domače občinstvo, nato pa še 
M etličane. K temu je gotovo veliko prispevala izjemna sproščenost na od
ru, ki jo  prav pri amaterjih mnogokrat pogrešamo. (Foto: M. Bezek)

slovenskih občin. Kot naslednik leta 
1898 ustanovljenega Mestnega arhiva

Knjiga o 
hranilništvu

Zanimiva razprava No- 
vomeščanke Z. Škrabi
LJUBLJANA — Zgodovinski ar

hiv Ljubljana je v peti številki svoje 
publikacije »Gradivo in razprave”, ki 
je izšla lani, objavil dve razpravi o hra
nilništvu. Avtorica razprave »Hranil- 
ništvo na Dolenjskem in v Beli kraji
ni", objavljene v prvem delu knjige, je 
Zorka Škrabi, vodja novomeške enote 
ljubljanskega zgodovinskega arhiva. 
Skrablova je podrobneje razčlenila — 
seveda na podlagi zgodovinskih virov 
oziroma arhivalij — delovanje in 
vlogo najrazličnejših hranilnic in pos
ojilnic, delujočih v raznih krajih na 
Dolenjskem in v Beli krajini od sre
dine 19. stoletja do leta 1947. Podatke 
je, kot sama navaja v uvodu, črpala 
predvsem iz registrov novomeškega 
okrožnega sodišča, izjemoma pa tudi 
iz zapisnikov občnih zborov hranilnic 
in posojilnic. Gre za pomembno delo, 
ki omogoča temeljitejši vpogled v 
gospodarsko razvejenost Dolenjske in 
Bele krajine v preteklosti, hkrati pa 
zelo dobro nakazuje vlogo in pomen 
hranilnic in posojilnic pri tem.

ljubljanskega, vodenega od vsega 
začetka vestno in strokovno, kakor je 
to znal prvi arhivar, pesnik Anton 
Aškerc, šteje danes za eno največjih in 
najpomembnejših tovrstnih ustanov v 
Sloveniji. Njegov ravnatelj dr. Jože 
Žontar je povedal, da so do zdaj arhi
virali okoli 7 km gradiva, če pa bi imeli 
dovolj delavcev, sredstev, ustreznih 
prostorovindrugega, karšteje zraven, 
pa bi ga še 5 km več.

Kakšen kilometer tega gradiva je 
arhiviranega v novomeški enoti, ki 
ima troje skladišč: za črnomaljsko in 
metliško občino v Drašičih, na 
novomeško v Karteljevem in za tre
banjsko v Mali Loki. O nastanku, 
razvoju, uspehih in težavah te enote je 
govorila vodja Zorka Škrabi. Med 
drugim je dejala, da je bilo v Novem 
mestu veliko arhivskega gradiva uni
čenega med zadnjo vojno in brezvestno 
tudi po njej, več kamionov pa so ga 
odpeljali kot »odvečni papir” v Vevče. 
Sicer pa je enota ob nastanku pred 
desetimi leti prevzela večje količine 
gradiva od Dolenjskega muzeja v 
Novem mestu in Belokranjskega 
muzeja v Metliki.

Novo gradivo nenehno prihaja, to 
pa postavlja delavce enote pred 
vprašanje, kako in kaj delati, da bo 
gradivo obdelano in varno shranjeno. 
Ugotavljajo, da skladiščni lokaciji v 
Karteljevem in Drašičih ne ustrezata. 
Želijo vsaj to, da bi kmalu preselili 
vsaj arhivsko skladišče iz Karteljevega 
kam bliže Novemu mestu. Zatrjujejo 
tudi, da bi bila prostorska problemati
ka zanje tra jno rešena, če bi lahko pod 
eno streho združili delovne, skla
diščne in študijsko-raziskovalne pro
store.

1. Z.

„Da se  v id i-” že tretjič
Pogled v »Zvezdnato nebo” — Razmislek ob 

„Kam(a)sutra”
KOČEVJE —  Likovno razstavo 

pod tem naslovom so v Likovnem  
salonu v Kočevju že tretje leto  
zapored organizirali kočevski sred
nješolci pod vodsttom  svojega 
profesorja, akademskega slikarja 
Andreja Trobentarja.

Na otvoritvi v soboto je bilonajprej 
slišati, da  se nekaj dela, saj sta v razs
tavnem salonu dva mlada glasbenika 
tako pridno in glasno muzicirala, daje  
nekaj obiskovalcev z bolj občutljivimi 
ušesi pobegnilo, še preden je bila razs
tava uradno odprta. Kar jih je ostalo, 
so pridno ploskali po vsaki skladbi in 
celo med igranjem, da se je videlo, 
kako se razumejo tudi na sodobno 
glasbo. Mlada nadobudneža pa kljub 
temu njihovim ušesom nista prizane
sla.

Andrej Trobentar je s preudarnimi 
besedami zaprosil gledalce za prizane
sljivo sodbo, češ da naj se spomnijo sv
ojih mladih dni, ko so bili tudi oni 
podobno avantgardni. Pa je razstava 
gotovo vredna ogleda, saj dokazuje, 
da mladi razmišljajo o današnjem 
času in ga kritično ocenjujejo. Ome
nimo naj le nekaj razstavljenih del.

»Školjka”. Gre za pravo straniščno 
školjko, v kateri je umazana voda, v 
njej pa plava riba. To je gotovo protest 
proti onesnaževanju voda, okolja in 
sploh vsega živega in neživega sveta.

»Zvezdnato nebo". Na modrem ne
bu žarijo pripete kovinske značke — 
zvezde: partizanske, oficirske, prole
tarske oz. partijske in še kakšne. K 
razmišl janju silijo tudi „Kam(a)sutra"

in s polivinilom prekrita slika ogrom
nega spermija pa še nekatere druge 
zelo dobre likovne stvaritve.

Sicer pa smo bili razstavni predmeti 
tudi mi, ki prihajamo na vse razstave, 
zato da se vidi,da nekaj delamo, ali pa 
da se vidi, da smo kulturni.

»Dobro so vse to pogruntaii: vse je 
preprosto. A brez razmišljanja, brez 
prave zamisli avtorjev vse to ne bi na
stalo,” je na kratko ocenil razstavo 
likovnik Matija Glad. Neimenovana 
kulturnica pa je kritično ugotovila: 
»Vidi se, da se naši vodilni politiki, tu
di mladinski, sploh ne zanimajo, kaj 
mladi delajo, saj ni nobenega na otvo
ritvi.” (V delno opravičilo naj jim bo, 
da smo videti, da so tisti dan nekaj de
lali v Dolenji vasi, kjer je bila osrednja 
svečanost ob ribniškem občinskem 
prazniku.)

JOŽE PRIMQ

V SR E D O : KONCERT  
S O L IS T O V  IZ GRAZA
NOVO MESTO — V sredo, 11. 

aprila, ob 20. uri se bo v tukajšnjem 
Domu kulture začela zanimiva glasbe
na prireditev, ki jo  pripravlja novome
ška ZKO v sodelovanju z Avstrijskim 
kulturnim institutom v Zagrebu. To 
bo koncert vokalnih solistov iz Graza. 
in sicer bodo nastopili: mezzosopra
nistka Ulrike Finder. basbaritonist 
Johann Werner — Prein in pianist 
O tto Kollrietsch. Izvajali bodo samo
speve in odlomke iz opernih del skla
dateljev Schuberta, Brahmsa, Ravela 
in Wagnerja.

Zares grenka 
spoznanja

D OLENJSKA  —  Nedavno 
tega smo v neki reviji lahko  
prebrali, da vsa slovenska kul
tura letno ne porabi toliko, ko t 
ima neka večja delovna orga
nizacija iz gospodarstva izgub. 
Pisec z nemalo pelina v mislih 
dodaja, da se kljub temu  
srečujmo z očitki, kako  je  kul
tura breme za gospodatstvo in 
da je  to breme potrebno zmanj
šati.

Mnoga ravnanja v dolenjskih 
pa tudi njim najbližjih logih 
dajejo takim  očitkom  prav. Še  
več. Zdi se, da v občinah prav 
tekmujejo  v tem, da bi kulturo 
prikazali ko t strošek in j i  od > 
hlebca skupne porabe dodelili 
ne preveč debelo rezino. Če kdo  
sumi, da ni tako, naj pri svoji 
kulturni skupnosti poizve, po 
kakšni prispevni stopnji bo 
letos zbirala prihodke, pa bo 
(morda) potolažen. Obetajo se 
tolikšna povečanja, da je  kom aj 
vredno omeniti, vsaj v primerja
vi z  drugimi sisi, k i  so jim  bili 
„usklajevalni" delitveni ključi 
bolj naklonjeni, ,

Kultura naj bi dobila kom aj 
za preživetje ali pa še toliko ne. 
Škarje so neusmiljene: najprej 
so se lotile stopnje, nato še 
programov. Slednjih tako, da 
marsikje še tistega ne bo, kar so 
imeli lani. Sicer pa se grenka  
spoznanja začenjajo pri „izho- 
diščih", kakršno je, denimo, 
novomeško. Takole pouči kult

urno s f  ero: \

»E okviru dovoljene skupne 
porabe se bo selektivno pospe
ševalo predvsem izvajanje za
gotovljenih programov v osnov
nem šolstvu in zdravstvu ter se 
zagotovila sredstva za družbene 
denarne pomoči občanom. Za  
ohranitev dosežene ravni na 
področju kulture predvideva 
resolucija novo, cenejšo orga
niziranost izvajalskih organiza
cij. "

K aj bi s kulturo! In vendar —  
še dobro, da jo  imamo. Na koga  
ali ka j neki bi se sicer spravili, 
ko gre za pom oč drugih sisov 
oziroma za razbremenitev gos
podarstva?

I. Z.

FILM SK O  G L E D A L IŠČ E  
IZ JE M O M A  V TOREK
NOVO MESTO — Prihodnji teden 

bo filmsko gledališče izjemoma v 
torek. 10. aprila. V Domu kulture 
bodo ob 17. in 19. uri prikazali barvni 
film »Notranjosti” („Interior’s") sce
narista in režiserja Woodyja AUeria. 
Gre za film angleške proizvodnje, ki je 
leta 1978 dobil največ nagrad, v Ame
riki pa je kot najboljši neameriški film 
kandidiral kar »a pet oskarjev.

Srečanje oktetov poslej bienalno
Marjan Močivnik: »Izmenjavali se bomo s šentviškim pevskim taborom”

DOLENJSKA — .Shujšane" vso
te za kulturo zahtevajo gospo
darnejše obnašanje načrtovalcev in 
izvajalcev kulturnih programov. Po
sledica tega je, da bosta šentviški ta
bor in šentjernejsko srečanje okte
tov kot največji pevski prireditvi na 
Slovenskem poslej bienalni, oziro
ma se bosta izmenjavali. Tako bo 
letos samo nastop pevskih zborov 
na tradicionalnem taboru v Šentvi
du pri Stični, medtem ko bo na- 
sledhje srečanje oktetov v Šentjerne
ju  šele prihodnje leto.

Odbor šentjernejskega srečanja je 
z razumevanjem sprejel* to spre
membo in v drugi polovic marca z 
njo tudi seznanil vse oktete, o kate
rih ima podatke. Kot pravi njegov 
predsednik Marjan Močivnik, je ta 
čas na Slovenskem kakih 70 aktiv
nih oktetov, med njimi čedalje več 
ženskih in celo mešanih. Če bi prište
li še vse tovrstne pevske sestave 
zamejskih Slovencev, o katerih pa v 
Šentjerneju ne vodijo tako natančne 
evidence, bi bilo vseh slovenskih 
oktetov znatno več.

MS
Marjan Močivnik: »Tradicio
nalnega srečanja oktetov v 
Šentjerneju letos ne bo. Kot bie
nalna prireditev bo spet prihod
nje leto .”

Šentjernejsko srečanje oktetov 
začenja biti bienalna prireditev po

dvanajstletni tradiciji. V odboru me
nijo, da preskok na bienalnost ne bo 
z ničemer zavrl te množične manifes
tacije pevskih osmercev. »Nasprot
no ,” zatrjuje Marjan Močivnik, 
»prepričani smo, da bo to celo koris
tilo kakovosti oktetov, saj bodo ime
li več časa za piljenje. Zato lahko 
pričakujemo, da bodo nastopi na 
bienalnih srečanjih še boljši od dose 
danjih, pomenili naj bi priznanje 
oziroma potrditev kvalitetnega dela 
oktetov zadnji dve leti."

Prehod na bienalnost bo bržkone 
zahteval nekatere vsebinske in obli
kovne popravke ali dopolnitve 
samega srečanja. O tem bo tekla 
beseda na posvetu umetniških vodij 
oktetov, ki bo ob koncu junija v Lju
bljani, torej v času, ko bi moralo biti 
letošnje srečanje. Glede financiranja 
prireditve pa naj bi se dosti ne spre
minjalo: še nadalje bo glavni delež 
dajala novomeška kulturna skup
nost, pomagali pa bodo tudi meceni 
iz vrst dolenjskih organizacij zd
ruženega dela.
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O ČISTILI S M O  
SE V N IC O

Sredi marca smo se sevniški šolarji 
odločili očistiti naše mesto. Akcije 
smo se udeležili zlasti višješolci. Oči
stili smo parke, parkirišča, travnike in 
okolico hiš. Zdaj, ko na ulicah ni ne
snage, nas ne bi bilo sram razkazati 
mesto tujim obiskovalcem.

ANDREJA STEGENŠEK 
OŠ Savo Kladnik 

Sevnica

G EO D E T SK A  
RAZSTAVA

V naši učilnici za tehnični pouk smo 
imeli pred kratkim priložnost ogledati 
si geodetsko razstavo. Na ogled so bile 
različne aparature in zemljevidi, med 
njimi tu d i vojaški, našo pozornost pa 
so pritegnile tudi slike, posnete iz 
letala.

MELITA ZEMLJA K 
OŠ Savo Kladnik 

Sevnica

Z IZLETA NA 
R E F E R E N D U M

Novomeški dom JLA je 24. in 25. 
marca pripravil izlet na Pokljuko za 
starešine in člane njihovih družin. V 
lepem sončnem vremenu so uživali na 
smučarskih progah, v Novo mesto pa 
so se vrnili ob uri, da so na svojih 
voliščih še lahko glasovali za samo
prispevek za šole in krajevni samopri
spevek.

PREDRAG M1LANOVIČ

PRIŠEL LE  
EN RUD A R

Člani zgodovinskega krožka zbi
ramo gradivo za nalogo z naslovom 
„Naš kraj 1945— 1950". Ker je bil v na
šem kraju vse do 1962 rudnik rjavega 
premoga, smo se odločili, da bomo 
zbirali gradivo o rudniku. Pred krat
kim smo povabili petnajst rudarjev, 
da bi nam pripovedovali o svojem 
življenju in delu. Žal se je odzval le 
Franci Lindič, ki nam je povedal ve
liko zanimivega o težkem življenju po 
vojni.

DEJAN HOČEVAR 
OŠ Krmelj

N A R AVO SLO VNI  
DAN NA 

BREZOVI REBRI
Pred kratkim smo imeli naravoslov

ni dan. Z avtobusom smo se odpeljali 
na Brezovo reber. Tam nas je pričakal 
inž. Tone Hočevar. Govoril nam je o 
velikem pomenu gozdov, češ da so 
zelena tovarna. Videli smo tudi kr
mišče za zveri. Prvič sem videla 
medvedove stopinje.

MOJCA FLORJANČIČ 
OŠ Grm 

Novo mesto

Zakaj ni 
Dolenjskega 

lista?
Naročena sem na Dolenjski list, 

zanima pa me, zakaj časopis ne 
prihaja redno. V kočevski občini 
se dogaja, da naročniki prejmemo 
le naslovni listek, časopisa pa ne. 
Pogosto prihaja časopis z za
mudo. Sprašujem torej, kdo je 
kriv, da smo naročniki prikrajšani 
za pravočasno dostavo časopisa, 
katerega vselej težko čakamo, vča
sih pa, kot rečeno, sploh ne pride.

VESNA KLEPAČ 
Zajčje polje 6 

Kočevje

PRIPIS UREDNIŠTVA: Novi
narji Dolenjskega lista sc trudimo, 
da bi vsakokrat spravili skupaj 
časopis, v katerem bi bralci našli 
kar največ zanimivega. Ako časo
pis ne pridedo bralcev, je naš trud 
kajpak zaman. Do morebitnih za
mud ali še česa hujšega ne prihaja 
zaradi nas, to gre običajno na 
račun tiskarne (Ljudske pravice v 
Ljubljani), odpreme, ki jo  za nas 
opravlja Dnevnik, ali pa pošte. O 
hujših zagatah, ko zmanjka papi
rja, bralce sproti obveščamo, 
občasni zastoji v tiskarni pa po
vzročajo, da nato tudi pošta ne 
more pravočasno dostaviti časopi
sa. Za to, da bralci dobijo samo 
naslovni listek, pa je izključen 
krivec samo odprema časopisa, ki 
je V'Ljubljani. Ne preostane nam 
nič drugega, ko da se bralcem, ki 
Dolenjski list prejemajo z zamudo 
ali pa sploh ne, opravičimo v ime
nu drugih, četudi sami nismo nič 
krivi.

Glas iz Amerike
Pismo izseljenca

Belokranjski rojak Matija Pe- 
čaver, zdaj izseljenec v Kanadi, je 
v uredništvo našega lista poslal 
obsežno pismo, v katerem je zapi
sal nekaj svojih misli in zapažanj. 
Piše o prijetnem vtisu, ki so ga 
zimske olimpijske igre v Sarajevu 
naredile na Kanadčane, o težavah, 
ki jih imajo v Severni Ameriki z 
delovanjem jedrskih elektrarn in 
uranskimi rudniki, pa nekaj misli 
o nevarnosti atomskega spopada.

Zanimivo je njegovo razmi
šljanje o neizkoriščenih energet
skih virih naše ožje domovine. Ta
kole piše: „Ob mojih treh obiskih v 
rodnem kraju sem opazil več rek, 
ki bi lahko gonile turbine in dajale 
električni tok. Ob izviru Krupice 
so imeli moji sorodniki mlin, žago 
in majhno elektrar :o, ki je oskr
bovala z elektriko tudi okoliške 
vasi. Podobno bi lahko tudi danes 
imeli manjše elektrarne na sloven
skih rekah. Krka, Sava, Lahinja in 
Kolpa bi lahko dajale veliko 
energije."

Kako se lahko varčuje z elekt
rično energijo, nam dokazuje s 
fotografijo, na kateri je Pečaverje- 
va "iznajdba" majhne elektrarne 
na veter, ki jo je po lastnih zami
slih postavil na stričevi farmi že le
ta 1932.

V D O M U  
O ST A R E L IH  
O B Č A N O V

Nedavno tega nas je obiskala up
ravnica novomeškega doma ostarelih 
občanov. Razložila nam je, kako pote
ka bivanje v domu. Že naslednji dan 
smo se odzvali njenemu povabilu in si 
ogledali dom. Videli smo več prosto
rov, tudi jedilnico, kuhinjo, prostor za 
razvedrilo in zaklonišče. Obisk smo 
izkoristili za to, da smo babicam česti
tali za dan žena, one pa so nam pove
dale veliko zanimivega o svoji mla
dosti.

BARBARA VERČEK 
OŠ Grm 

Novo mesto

p ism a
in
odmevi

Po Kočevskem
OČISTITI OKOLJE — V KS 

Kostel je ob glavni cesti videti 
odvržene karoserije avtomobilov. Od
cepi nekdanje ceste pa so sploh postali 
smetišča. Tudi v Kolpo mečejo ljudje 
vse, p d  štedilnikov in starih oblek do 
plastičnih vrečk in druge nesnage. To 
gotovo ni v ponos krajevni skupnosti 
niti ne bo razveseljevalo turistov. Vse
kakor bi morala KS poskrbeti za 
urejeiio.odlaganje, odvažanje in uni
čevanje odpadkov.

KAM PO ŠOLI? — Učenci osmih 
razredov osnovne šole Kočevje so 
imeli pred kratkim informativni dan. 
Nekateri so se že vpisali v srednje šole 
in imeli sprejemne izpite. Pri izbiri jim 
pomaga svetovalna služba. V prihod
njem šolskem letu bo v Kočevju poleg 
družboslovne še naravoslovna usme
ritev in učencem teh smeri ne bo 
potrebno na šolanje v druge kraje. V 
Kočevju je še kovinarska smer in 
oblačilna, pri teh poleg rednega še sk
rajšan program.

SPREJEM V MLADINO — Sve
čan sprejem pionirjev sedmih razredov 
osnovne šole Kočevje v mladinsko or
ganizacijo bo za dan mladosti na Bazi 
20 v Kočevskem Rogu. Ob tej 
priložnosti bodo obiskali tpartizanske 
kraje vokolici. Žeaprila bodo mladin
ci na tej šoli izdali svoje glasilo ..Mladi 
— mladim", v katerem bodo prikazali 
svoje delo.

VILKO ILC

OBISKALI S M O  
STAROSTNIKE

Prejšnji teden smo obiskali naše os
tarele v domovih na Ponikvah, v 
Novem mestu, Bokalci in na Jeseni
cah. Vsi, ki smo jih obiskali, so bili 
zelo veseli našega obiska in pozornos
ti, ki jim jo  je izkazala naša krajevna 
skupnost. m . KURTALJ

Štipendije na rešeto!
Opozorila, da pri štipendiranju ni vse v redu

RIBNICA — V ribniškem 
občinskem časopisu „Rešeto” je 
bil pred kratkim  objavljen seznam 
vseh, ki dobivajo štipendije, do 
hodek na družinskega člana, učni 
uspeh in podobno. T a  objava je 
vzbudila precej hude krvi, pa ne 
zaradi objave same, am pak zato, 
ker se iz nje vidi, da  niso vsi prija
vili svojih pravih dohodkov.

Delegat M etod Perovšek iz 
G regorije je  na zadnji seji občin
ske skupščine opozoril, d a  v 
dohodkih  na družinskega člana 
niso upoštevani dohodki zdom 
cev. Še posebno žalostno je, da 
zdom ci, ki dobro  zaslužijo v tuji
ni, zafrkavajo tiste, ki so zaposle
ni dom a, za kako malo delajo. 
H krati pa prav ti domači ..reveži” 
prispevajo denar v sklade za 
štipendije in za šolanje o trok  tis

tih, ki služijo  v tujini ..mastne pa
re". Zahteval je, da je treba dati ne 
le v Rešeto, am pak tudi na rešeto 
vse tiste, ki so prijavili pod 2.000 
mesečenega dohodka na družin
skega člana (saj bi morali po vseh 
veljavnih norm ah za prehrano že 
zdavnaj od lakote pom reti), prej 
pa pregledati, da rešeto nima 
prevelikih lukenj, skozi katere bi 
se spet nekateri zmuznili.

Podobno so nekateri ugota
vljali za obrtnike, ki im ajo veliko 
vidnega prem oženja, hkrati pa 
prijavljajo tak dohodek, da „bi 
jim  m orala skupnost kupiti celo 
klobuk, s katerim  bi lahko prosili 
vbogajm e, saj je njih dohodek ta 
ko skrom en, da  niti za nakup klo
buka ne bi zadoščal".

J . P.

Kočevsko »kulturno” pismo
»Fakultetni kulturnik”, ki ne zna prav postaviti niti lo

čil, temeljito okrcal kulturo in obveščanje o njej
KOČEVJE — Zanimivo pismo o 

kulturnih razmerah v Kočevju smo 
dobili te dni. Zal, podobno kot druga 
kritična pisma, ki jih prejemamo, ni 
podpisano, pač pa je pisec v njem dal 
vedeti, da ima fakultetno izobrazbo. 
Vendar to že njegovo znanje slove
nščine zanika, čeprav v pismu upora
blja tudi nekatere »kulturne" izraze, ki 
so v kulturniških razpravah in delih že 
običajni. Pismo se gias^ tako:

»Prazni likovni salon. Čuvaj slik ku
ka neokusno skozi okno salona, se 
praska po zadnji in sprednji plati, 
češe, čisti nohte itd. Se dolgočasi, ljudi 
pa od nikoder. Samo prvi dan ko 
pridejo svojci razstavljalca vidiš koga 
v salonu.

Neorganizirano kulturno delo. Pra
vi kulturni anim ator Ive Stanič vrti 
filme, namesto, da bi bil tajnik kul
turne skupnosti. Nekulturna in neizo
bražena, tov. A. R. s končano gim
nazijo pa fura kulturo. Osebni dohodek 
prejema višji od nas ki imamo fa
kultetno izobrazbo. Sicer pa se 
obešanje slik v salonu drugega kul. 
Življenja pri nas tako in tako ni je tudi 
dovolj. Kulturna skup. vlaga vsa 
sredstva v oseb. dohodke drugo se ji 
pa jebe. To piši v časopis ne pa take 
trapaste laži kot jih pišeš ti.”

Temu »kulturnemu” pismu »Kul
turnika s fakultetno izobrazbo", ki v 
pismu ni postavil prav niti vejicindru- 
gih ločil, je bil pripet in ves prečrtan 
članek „Za praznik polni kulturni hra
mi", ki je bil objavljen v našem listu že 
f-bruarja. Očitno je torej pisec imel 
dovolj časa, da je temeljito premislil, 
kaj je napisal.

Nepodpisana pisma so znak, da pri 
nas samoupravljanje še močno šepa. 
Objavljamo pa ga tudi zato, ker so

pred kratkim celo družbeni pravobra
nilci ljubljanske regije ugotavljali, da 
so nepodpisana pisma, naslovljena na
nje, resnična v nekaterih primerih 
preko 90-odstotno, v drugih pa je res 
celo vse.

JOŽE PRIMC

Kdaj spet vlak?
Pred 91 leti zapeljal prvi 

vlak proti Kočevju
KOČEVJE — Spet je veliko govora 

o ponovnem odprtju kočevske želez
niške proge za osebni promet, ki je bil 
pred leti ukinjen. Zanimivo pa seje ob 
tem seznaniti nekoliko z zgodovino te 
proge.

Proga Grosuplje—Ribnica—Kočevje 
je bila odprta leta 1893 in je pripomo
gla k hitrejšemu gospodarskemu razv
oju tega dela takratne Kranjske. Zara
di nje je občutno upadel zaslužek voz
nikov, »furmanov". Utihnilo je po
kanje furmanskih bičev. Tudi glasovi 
poštnih rogov ob novi železniški progi 
so zamrli. Najpomembnejše pa je bilo, 
da je bil prevoz po železnici hitrejši in 
cenejši.

Preden so sc ljudje privadili »hlapo- 
nu", pa se je zgodilo še marsikaj. V 
»Novicah" št. 40 leta 1893 lahko 
preberemo o nesreči, ki se je zgodila le 
nekaj dni po otvoritvi kočevske proge. 
Na križišču ceste in železnice pri 
Otrneku sta trčila vlak in poštna koči
ja, ki je prav ta dan peljala zadnjič iz 
Kočevja v Ljubljano. Pri nesreči ni 
bilo človeških žrtev. Voz in konji so 
obležali v obcestnem jarku, vlak pa 
zapeljal »v novo dobo gospodarskega 
razvoja ribniško-kočevske doline".

ANDREJ ARKO 
KOČEVJE

(TELEVIZIJSKI SPORED
6. IV.

petek
1
1.50 TV V ŠOLI: Koledar, Zakaj, za
kaj? Francoščina. Odmor, Vladan 
Desnica, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Zgodovina (Doba 
katedral), Iz naših krajev (Niš), 
Elektronski računalniki, Risanka, H. 
de Balzac, O pravem času na pravem 
mestu
17.30 POROČILA 17.35 JA ZZ NA 
EKRANU: M1NGOS DYNASTY, 1. 
del glasbene oddaje
17.55 MODRO POLETJE? oddaja iz 
španske nanizanke za mladino
18.25 OBZORNIK LJUBLJANSKE
GA OBMOČJA
18.40 TURIZEM, MOŽNOST IN 
PRILOŽNOST: INDUSTRIJA GOS
TOLJUBJA, izobraževalna oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.26 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 VČERAJ ZA JUTRI: PREŠER-

NIADA, dokum entarna oddaja
20.40 NE PREZRITE, oddaja o kul
turnih dogodkih
20.55 TELEVIZIJSKI KVIZ, razved
rilna oddaja
22.05 DNEVNIK
22.20 LETO KUGE, mehiški film 

Zaradi neznane bolezni začnejo v 
neki južnoameriški prestolnici na ve
liko umirati ljudje, na pokopališča jih 
vozijo s posebnimi kamioni, zd
ravstvene službe pa ko da ni, je 
povsem nemočna. Vlada sklene, da bo 
novico o bolezni prikrila javnosti, 
zato časopisi ne smejo pisati o umira
nju, pokopih. Ljudi vseeno prežema 
nemir, življenje postaja kaotično, ne
kateri ubežijo na tuje, drugi se zapi
rajo v stanovanja. S smrtjo tujega 
diplomata se stvar še zaostri, tajiti bol
ezen je nesmiselno... Scenarij za film, 
ki kaže vrsto nepravilnosti v zdajš
njem svetu, kjer prevladuje industria
lizacija (ta pa pogojuje moč birokra
cije, manipuliranje z ljudmi ipd.), je ob 
sodelovanju Juana A. Brenna spisal 
kolumbijski nobelovec Gabriel G ar
cia Marquez, režiserske posle je opra
vil Filipe Cezals, igrajo pa Alejandro

Parodi, Rebeca Silva, Jose Ruiz in 
drugi.

17.10 Test — 17.25 Dnevnik — 17.45 
Vrtoglavci — 18.15 Znanstveno izob
raževanje — 18.45 Narodna glasba —
19.30 Dnevnik — 20.00 Ad hominčm 
(glasbena oddaja, posvečena skladate
lju Avdu Smaiioviču) — 20.45 Zagreb
ška panorama — 21.00 Prizori it 
prejšnjega stoletja (dokumentarna od
daja) — 21.35 Nočni kino: Indeks 
(poljski film) •

ZAGREB 1
16.30 Video strani — 16.40 TV v šoli: 
Francoščina, Vladan D esnica— 17.40 
Poročila — 17.45 Vrtoglavci — 18.15 
Koledar — 18.25 Kronika občine Re
ka — 18.45 Obramba in samozaščit*
— 19.30 Dnevnik — 20.000 Clochmer- 
le (oddaja iz angleške nadaljevanke)
— 21.00 Dober večer (zabavnoglasbe
na oddaja) — 21.50 Dnevnik — 22.05 
Kulturni mozaik

7. IV.

sobota

8.00 POROČILA
8.05 SLOVENSKE LJUDSKE PRA
VLJICE: O DOBREM KOVAČU
8.25 CICIBAN, DOBER DAN: PO
TOVALNA AGENCIJA
8.35 MESECEK, otroška oddaja
9.05 GLASBA ZA KITARO
9.30 SPOZNAVANJE NAŠE NA
RAVNE DEDIŠČINE: DVOREZ
NOST SODOBNEGA POLJEDELS- 
TVA, dokum entarna oddaja
9.55 ČLOVEK IN ZEMLJA: BO- 
NELLIJEV OREL, dokum entarna 
oddaja
10.20 VČERAJ ZA JUTRI: NOVO 
LETO 1946, dokum entarna oddaja
10.50 KRONIKA OD SEV A N JA ,do
kum entarna oddaja, posvečena 50- 
letnici Planice
12.00 POROČILA

15.10 VOJVODINA ■ RIJEKA, pre
nos nogometne tekme
17.00 PRENOS KOŠARKARSKE 
TEKME
18.30 SKRIVNOSTNI SVET ART
HURJA CLARKA: Z JASNEGA 
NEBA, angleška dokum entarna od
daja
19.00 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK ‘
19.55 VREME
20.00 Tone Partljič: SEKRETAR ZA 
HUMOR, prenos komedije iz Can
karjevega doma
21.05 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov
21.25 KLATEŽA, ameriški film
23.15 POROČILA

14.55 Test — 15.10 Filmovnica —
15.40 Dolina miru (slovenski film) —
17.00 Aliče v čudežni deželi (predstava 
zagrebškega Malega gledališča) —
17.55 B. Šmit: Zgodnje dozorevanje

Marka Kovača (televizijska dram a)—
19.00 Na izletu z Ladaricami (narodna 
glasba) — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Zvezde, ki ne ugasnejo (tabavno- 
glasbena oddaja) — 20.30 Potovanje* 
vlakom Zagreb-Reka (feljton) —
21.15 Poročila — 21.20 Športna sobo
ta — 21.45 Verdijevo življenje (oddaja 
iz italijanske nadaljevanke) — 22.55 
Poezija

ZAGREB 1
8.50 TV v šoli: Koledar, Po reki Tari. 
Obiščimo Samobor, L Čankar: Hlap
ci, Otroci ustvarjajo, Poročila— 13.25 
Zabavni koledar — 14.25 Sedem dni 
TV — 14.55 Poročila — 15.00 Kole-i 
dar — 15.10 Vojvodina : Rijek* 
(prenos nogometne tekme) — 17.00 
Prenos košarkarske tekme — 18.30 
Naša večna modrost (dokumentarna j 
oddaja) — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Srnoici in bandit (ameriški film) -7"
21.35 Dnevnik — 21.50 Odrske luči: 
Novi fosili (zabavnoglasbena oddaja)

8. IV.

nedelja 
1

9.20 POROČILA
9.25 ŽIVŽAV, otroška matineja
10.15 MODRO POLETJE, oddaja iz 
španske nanizanke za mladino
10.45 F. Boyer: ŽIVLJENJE BERLI
OZA, oddaja iz francoske nadalje
vanke
11.40 625, oddaja za stik z gledalci

12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 in 15.05 POROČILA
15.10 TROBENTAČ V BELEM 
KLOBUKU, sovjetski film
16.40 ŠPORTNA POROČILA
16.55 EVROPA PLEŠE, prenos prire
ditve iz dvorane Tivoli
18.30 VISOK PRITISK, koprska za
bavnoglasbena oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 NEKAJ VMESNEGA, oddaja 
iz beograjske nadaljevanke
21.00 ŠPORTNI PREGLED

21.30 SLOVENCI V ZAMEJSTVU
22.00 POROČILA

15.30 Nedeljsko popoldne — 17.35 
Stvar (ameriški film) — 18.55 Risanka 
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Modrost ; 
telesa (oddaja iz angleške dokumen-1
tarne nanizanke) 20.50 Včeraj
danes, jutri — 21.10 Raskenovi (odda
ja iz švedske nadaljevanke)

9. IV.

ponedeljek
1

8.50 TV V ŠOLI: Koledar, N. Iveljič: 
Dve številki ena, Makedonščina, 
Povej mi, povej, Dubrovnik, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Berilo, Risanka, 
Angleščina, Jug Grizelj, Risanka, Ve
likani športa in olimpijske igre
17.20 POROČILA
17.25 MESEČEK, otroška oddaja

17.55 ODRSKI JEZIK , izobraževalna 
oddaja
18.15 NAŠI ZNANSTVENIKI, izob
raževalna oddaja
18.25 PODRAVSKI OBZORNIK
18.40 PET MINUT ZA REKREACIJO
18.45 PODIUM, glasbena oddaja
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 Gojko Stanič: JAZ, RADE 
TOMOV, titograjska monodrama
21.05 GLASBENI MAGAZIN: NO
COJ V OPERI
22.05 DNEVNIK

17.25 Dnevnik — 17.45 Slovenske 
ljudske pravljice: Konj, od katerega so 
padala zlata jabolka — 18.00 Lukičia- 
da — 18.15 Žgodovinska pripovedka: 
Starodavne civilizacije — 18.45 Glas
beni album — 19.00 Športni grafikon 
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Po poteh 
spoznanj — 20.50 Zagrebška panora
ma — 2 L I0 Žcnska za pultom (oddaja 
iz češkoslovaške nadaljevanke) —'
22.00 Dober večer (zabavnoglasben* 
oddaja)

10. IV.

torek

8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Bitka na 
Neretvi, Za učitelje. Otroci ustvarjajo, 
Predstavljamo vam, Mačva, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Rastlinski labo
ratorij, Celuloza, Risanka, Botanik, 
Mali program, Risanka, Klavir, Go
vorni jezik.
16.25 ŠOLSKA TV: Kristalizacija, 
Vzemi si čas, ne življenje, Zemlja se 
spreminja
17.30 POROČILA

17.35 SLOVENSKE LJUDSKE 
PRAVLJICE: ZVEZDA NA ČELU
17.55 M EDNARODNO TEKMO
VANJE PEVSKIH ZBOROV V 
CELJU
18.25 PODRAVSKI OBZORNIK
18.40 PADALCI, madžarski kratek 
film
18.55 KNJIGA, kulturna oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 C. Dickens: ŽIVLJENJE IN 
DOGODIVŠČINE NICHOLASA 
N1CKLEBYJA, oddaja iz angleške 
nadaljevanke

21.00 TANKE NITI ALI TRDNE 
VEZI, notranjepolitična oddaja
21.45 DNEVNIK
22.00 SOFIJSKI SOLISTI

17.25 Dnevnik — 17.45 Pisani avto
bus — 18.15 Odprta knjiga — 18.45 
Mladi talenti — 19.30 Dnevnik "
20.00 Večer za tamburico — 20.45 
Žrebanje lota — 20.50 Po poteh 
svobode (dokumentarna oddaja) —'
21.35 Zagrcška panorama — 21.50 
Dnevi jazza

1 1 .  IV .
sreda
8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Poštni na
biralnik, Življenje v kapljici vode. 
Odmor, Socialistična revolucija v 
Jugoslaviji, Kako se sporazumevamo. 
Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Biologija, Nevrete
nčarji, Risanka, Od morskega dna do 
oblaka, Kako sc vedemo na obisku, 
Risanka, Tek je najstarejši šport. Bale
tni upi

18.05 POROČILA
18.10 CICIBAN, DOBER DAN: 
LETALIŠČE
18.25 CELJSKI OBZORNIK
18.40 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA: ONSTRAN SMUČIŠČ, zahod- 
nonemški film
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 35 MM — FILMSKA DELAV
NICA (o jugoslovanskem dokum en
tarnem filmu KRI IN PEPEL JASE
NOVCA)

21.50 MAJHNE SKRIVNOSTI VE
LIKIH KUHARSKIH MOJSTROV
21.55 DNEVNIK

17.25 Dnevnik — 17.45 Radost 
Evrope 18.15 Poklicna usmeritev 
— 18.45 Narodna glasba — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Rembrandt (niz
ozemski film) — 22.00 Zagrebška 
panoram a — 22.15 Narodna in unive
rzitetna knjižnica v Zagrebu

12. IV.

četr tek
1
8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Plavanje, 
Zgradba in funkcija celice. Otroci us
tvarjajo, Predstavljamo vam. Po
klicno usmerjanje. Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Kemija, Risanka, 
Izobraževalna reportaža, Risanka, 
Meteorolog, Govorni jezik
16.50 ŠOLSKA TV: Kristalizacija,

vzemi si čas, ne življenja, Zemlja se 
spreminja

17.55 POROČILA
18.00 IGRAJM O SE GLEDALIŠČE: 
KATERI VRAG NAS JE  GNAL V 
TO GLEDAL1ŠŠČE?
18.25 SEVERNOPRIMORSKI OB
ZORNIK
18.40 ČAS. KI ŽIVI: VAS LIPA
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA .
19.30 DNEVNIK v
19.55 VREME
20.00 TEDNIK

21.05 BORG1JC1, oddaja iz angleške 
nadaljevanke
22.00 DNEVNIK »
22.15 Andrej Hieng: GLUHI MOŽ 
NA MEJI, televizijska drama * 
Stanetom Severjem v glavni vlogi

17.25 Dnevnik — 17.45 Smogovci —
18.15 Znanstveni razgovori — 18.45 
Goli z. evropskih nogometnih igrišč —
19.00 Glasbena akademija vam preds
tavlja — 19.30 Dnevnik — 20 .00  Ume
tniški večer
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n a g r a d a  v
STARI TRG

T A D E J KOBE iz Starega trga 
ob Kolpi je  bil izžreban med reše
valci naše nagradne križanke in 
žreb mu je dodelil zajetno knjigo 
..Višnjeva repatica", ki jo  je  napi
sal slovenski pisatelj Vladimir 

svstik. T nJ* pisatelj ostro raz
galja slovensko m alom eščanstvo 
pred vojno. Rešite križanko, 
rešitev pošljite na naslov: Ured
ništvo Dolenjskega lista, G erm o
va 3 Novo mesto, s pripisom  
KRIŽA N K A , in m orda se vam bo 
nasm ehnila sreča.

u m i t u m u

Najbolj nesrečen mora biti 
j is ti,  kdor se zaveda svoje 
/Mvprečnosti.

S. PRODH OM M E

Malone vsa človekova sreča 
in nesreča izvirata iz notranjih 
sil.

M. M AETERLINCK

Najbolj priljubljeni pesniki 
so najbolj odkritosrčni.

E. ŠU H  O VIC K I

NAGRADNA KRIŽANKA - NAGRADNA KRIŽANKA
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»Počasna smrt brez vročine”
Nove raziskave ateroskleroze — Visok krvni tlak, kajenje in holesterol so krivci za 
_______________nastanek te bolezni — Ni pravočasnih opozoril

Ker se potihom a in skrivoma 
razvija v notranjosti telesa in ni 
opaziti vidnih sprem em b, so 
aterosklerozo ali arteriosklerozo, 
kot tudi imenujejo zaapnitev in 
zatrditev krvnih žil, nazvali „skri- 
ta  bolezen". Počasi, skozi več let 
dela iz prožnih krvnih žil vse bolj 
trde in ‘zadebeljene cevi, po kate
rih se kri, ta nosilka življenja, vse 
težje in težje pretaka, dokler se 
lepega dne ves sistem ne zruši. Že 
tisočletja pobira ..skrita bolezen" 
velik sm rtni davek.

Znanstveniki so odkrili a tero 
sklerozo v egipčanski mumiji in 
iako  dokazali obstoj te bolezni 
pred nekaj tisoč leti. Tudi slavni 
Leonardo da Vinci je vedel zanjo. 
V svojem delu O atonom iji. ki je 
plod njegovih raziskav človeškega 
telesa, je zapisal, da otrditev arte
rij povzroča ..počasno smrt brez 
vsake vročine", ki prizadene 
predvsem starejše ljudi. Sele v tem 
stoletju pa so znanstveniki odkri
li, da bolezen ni le stvar, s katero 
se srečujejo starejši, am pak da so 
lahko začne že v mladosti. In v na
šem času se je sm rtni davek, ki ga 
to  obolenje pobira, zelo dvignil.

Med pomem bnim i odkritji je 
tudi ugotovitev, da je bolezen še 
posebno razširjena v tistih d ru 
žbah, kjer im ajo zelo bogat vsak- 

. danji jedilnik, se pravi v razvitih 
družbah, kjer si prebivalci lahko 
privoščijo veliko mesa, mlečnih 
izdelkov, m aščob itd. Potrditev 
takšnih ugotovitev je prinesla tudi 
prim erjalna študija re zu lta to v 4 
avtopsij padlih vojakov v korejski 
vojni. Zdravniki so odkrili kar pri 
77 odst. padlih am eriških vojakih, 
starih  manj kot 26 let, zožcnje 
krvnih žil, medtem ko pri padlih 
Korejcih ateroskleroze pravilom a 
sploh ni bilo. Z nano je, kakšno 
hrano so užvali ameriški vojaki in 
kakšno korejski. Na eni strani 
m očna, mesna hrana, na drugi 
skrom na hrana, v kateri je  bilo ve
liko riža, sadja in zelenjave. *

Podobno opažajo zdravniki tu
di v tistih dežalah, kjer prebi
valstvo živi na meji revščine večk
rat strada in skoraj ne pozna 
mesa. e

Nastanek ateroskleroze je še 
vedno skrivnosten. Znanstveniki 
ne vedo natančno, zakaj se začno 
na stenah krvnih žil nabirati 
maščobe in druge sestavine, dom - 
navajo pa, da se bolezen začne za
radi poškodb zelo tanke in 
pom em bne plasti na notranji stra
ni žil, katere naloga je omogočiti 
neoviran pretok krvi. Razisko
valec Russell Ross z univerze v 
NVashingtnu ugotavlja, da se 
endotelij, kot strokovnjaki ime
nujejo to no tranjo  plast, lahko 
poškoduje zaradi napada virusov, 
ki načno zavarovalno plast, na 
poškodbah pa sc potem  začne od
lagati holesterol in tvoriti maščob
ne blazinice, kar povzroči čez čas

zoženje žil. Patolog Earl Benditt 
je  odkril povezave med virusi in 
poškodbam i endotelija. V 8 odst. 
poškodovanega tkiva je odkril 
prisotnost herpesnega virusa.

Drugi veliki krivec za poškodbe 
varovalne plasti je , kot ugota
vljajo raziskovalci, visok krvni 
tlak. Zaradi močnejših udarcev 
krvi ob stene arterij prihaja do 
poškodb varovalne plasti, nato pa 
se na ranjena mesta začnejo nala
gati snovi. Zelo verjetno je tudi, 
da na zavarovalno plast uničujoče 
delujejo nekatere sestavine, ki 
pridejo v kri zaradi rednega kanje- 
nja. Če sta povezana obačinitelja, 
visok krvni tlak in kajenje, potem  
pride skoraj zanesljivo do poš
kodb. Najbolj ogrožena mesta so 
tista, kjer se arterija cepi v dvoje 
ali več žil. Tu nastajajo vrtinčenja, 
ki prav tako  lahko poškodujejo 
endotelij.

V zdravem tkivu arterij se ta 
kšne poškdobe naravno zacelijo, 
kadar pa je  v krvi veliko holester
ola, sestavin od tobačnega dima 
in nekaterih drugih snovi, je 
proces celjenja lahko močno 
otežen ali pa sloh onemogočen. 
T akrat se začno nepopravljive 
poškodbe in vse, kar jim  sledi.

Medicinski raziskovalci posku
šajo prodreti v skrivnost zaplete

nega procesa naravnega celjenja 
poškodb endotelija, da bi tako  
m orda odkrili m ožnosti za zd
ravljenje. Podoba, ki so si jo  us
tvarili s pom očjo raziskav, je  zelo, 
zapletena in zaenkrat ne obljublja 
veliko. Kaže pa. da 'pritrjuje že 
starim  ugotovitvam : telesna ak 
tivnost, prim erna prehrana, ne- 
stresno življenje pripom orejo, da 
je organizem sposobnejši za boj z 
neopaznimi poškodbam i arterij.

D irektor oddelka za raziskavo 
ateroskleroze na južnokalifornij- 
ski univerzi dr. David Blankehorn 
pravi, da se že začete poškodbe in 
že nastale nasedline zmanjšajo z 
nekaterim i zdravili, prim erno die
to  in redno telesno aktivnostjo, 
vendar pa nobeno zdravljenje in 
kasnejše ukrepanje še zdaleč ne 
zaleže toliko, kot zm ore narediti 
preventiva.

..Skrita bolezen" je prav to, kar 
izraža njen pridevek: težko jo  je 
pravočasno zapaziti. Ko se javijo 
bolečine v prsih ter druge težave,, 
ki opozarjajo na že resno zoženje 
žil in pom anjkljiv pj-etok krvi do 
pom em bnih organov, kot sta srce 
in možgani, je  ponavadi vsa škoda 
že povzročena. Velikokrat pa je 
prvo opozorilo že tudi zadnje — 
srčna ali možganska kap.

MiM 
(Vir: Time)

Računalniki — 
novi sošolci

Vse več je teh naprav

Podatki o tem, kako hitro 
se učilnice am eriških šol pol
nijo z računalniki, so na
ravnost presenetljivi. Število 
šolskih računalnikov raste iz 
dneva v dan , da  ni mogoče za
pisati točne številke, koliko jih  
je ta čas po šolah, v nekaterih 
šolah pride en šolski računal
nik že na devet učencev, kar je 
naravnost futurističen poda
tek. Toda za temi podatki se 
skrivajo manj razveseljive stva
ri.

Študije, ki s o j ih  o računal
nikih v šolah opravili, kažejo, 
da sam o število teh naprav še 
zdaleč ne pomeni, da se raču
nalniki tudi enako učinkovito 
uprabljajo. Poprečni čas, ki ga 
učenci posvetijo delu z raču
nalnikom , je  zelo majhen in ne 
preseže ene šolske ure na 
teden, ponekod pa je še krajši.

D ruga plat izrabe šolskih 
računalnikov pa je še bolj bol
eča. Primerjava kaže, da v bo
gatejših šolah, kjer se šolajo 
otroci iz prem ožnejših slojev 
in predvsem belci, uvajajo 
boljše in uporabnejše učne 
m etode, medtem ko v revnih 
šolah, kjer je veliko črnskega 
prebivalstva, uvajajo skrom 
nejši in manj perpektiven 
pouk računalništva. T ako pri
hajajo bogatejši do temeljitej
šega in boljšega znanja . in 
imajo tudi pri uporabi raču
nalnikov prednost.

K enguru, s im b ol A vstra lije , se  s ic er  h itro  ra zm n ožu je , vendar pa 
ga  še  h itreje odstrelju jejo . (F o to : M iM )

S puškami nad svoj simbol
Letos bodo v Avstraliji odstrelili nekaj manj kengu- 

rujev, vendar pa za nekatere še vedno preveč
Prav lepo in spoštljivo ni, če 

kdo strelja v narodne embleme, a 
Avstralci se na to  požvižgajo in 
vsako leto odstrelijo na stotisoče 
živih predstavnikov svojega na
rodnega emblema. Lani so postre
lili nekaj nad 3 milijone kengu
rujev, za letos pa so precej zm a
njšali pripravljeni odstrel. Vsega 
1,9 milijona kengurujev nam era
vajo položiti na dlako. Svoje je 
namreč opravila huda suša, ki je 
lani pestila to  celino. Z aradi te
žkih življenjskih razm er se kengu
ruji, sicer izjemno plodne živali, 
niso tako  namnožili kot prejšnja 
leta in zato tudi ni pričakovati, da 
bodo naredili toliko škode, oziro
ma da bi pomenili takšno ne
varnost za živinorejo.

Toda tudi občutno zm anjšani 
načrtovani odstrel se zdi zagovor
nikom  divjega življenja prevelik. 
Pravijo, d a je  odstrel kengurujev v 
Avstraliji najbolj krut, obsežen in 
nekontroliran  pokol divjih živali 
na svetu, saj se nihče ne drži 
dogovora niti ne nadzoruje, ali 
odstrelijo res toliko živali, kot se 
dogovorijo. Resnični odstrel je 
najverjetneje precej višji in po 
mnenju nekaterih bi se lahko celo

Vrnitev,
legendarnih

Plošča z neznanimi po
snetki slavnih Beatlov
Ljubitelje legendarne skupine Beat

les čaka letos posebno doživetje in 
zares zanimivo presenečenje: Iz ar
hivov britanske radijske'družbe BBC 
in gramofonske družbe EMI so izbr
skali več posnetkov, ki so jih-Beatli na
redili za obe družbi, a jih niso nikoli iz
dali na ploščah. Gre torej za neznane 
skladbe. Nekaj so jih našli celo med 
..odpadnimi" magnetofonskimi tra
kovi.

Beatli so v času od 19b2 do 1965 na
stopili v 50 radijskih oddajah in izvedli 
okoli 88 različnih melodij, med temi 
tretjino lastnih, ostalo pa predsta
vljajo priredbe znanih popevk.

Poznavalci razmer na gramofon
skem tržišču menijo, da utegnejo pos
tati ..neznane” skladbe in nove izvedbe 
sicer znanih popevk slavne skupine 
prava uspešnica in da so z njimi odkri
li diskografski zaklad. Predstavniki 
BBC in EMI so se že lam sestali irt se 
dogovorili o vseh stvareh okoli nove
ga albuma. Izdelan je celo že zaščitni 
ovitek. Torej lahko zares kmalu priča
kujemo novo ploščo Beatlov.

dogodilo, da bi morali kenguruja 
vpisati v žalostni seznam ogrože
nih živalskih vrst. Meso in koža 
kenguruja sta kom ercialno dovolj 
zanimiva za m nožino lovcev, ki se 
požvižgajo na dogovorjeni od
strel.

Pripadniki Zelenega miru, kot 
se im enuje svetovna organizacija 
za varstvo ogroženih divjih živali 
(izkazali so se zlasti pri prepreče
vanju ubijanja ogroženih kitov in 
mladih tjulenjev), pravijo, da 
bodo tudi v Avstraliji začeli ak 
cije, če se Avstralci sami ne bodo 
bolj zanimali za usodo živali, k ije  
simbol te celine.

Spet Hitler
Novinar trdi, da je našel 
zdravstveno kartoteko
Britanski novinar D avid Irving 

trdi, da je našel karto teko  Hitler
jevega osebnega zdravnika dr. 
M orela, ki je velikega d ik tatorja  
zdravil od 1939. leta do sm rti, 
torej v najbolj usodnih letih 
njegovega življenja. Iz kartoteke 
je razvidno, kako je zdravje nacis
tičnega veljaka po svoje lahko 
vplivalo na njegove zgodovinske 
odločitve.

H itlerja naj bi v najbolj kriti
čnih tfenutkih borb na vzhodni 
fronti mučile hude bolečine v 
črevesju, medtem ko je v času 
bojev v Ardenih bolehal za laten
tnim  hepatitisom .'Z adnje mesece 
pred sam om orom  ga je mučila 
progresivna koronarna skleroza. 
Seveda je vprašanje, ali bolezen 
vplivne osebnosti res lahko bistve-: 
no vpliva na njegove odločitve in 
potek zgodovinskih dogodkov, 
vsekakor pa se Hitlerjevi polomi 
skladajo z njegovimi boleznimi.

K artoteka in v nji zbrani podat
ki spodbijajo dvoje govoric o 
Hitlerjevem zdravstvenem stanju, - 
ki sta se vztrajno širili: zloglasni, 
fuehrer ni podedoval sifilisa in ni 
bil im potenten. Je pa res bil 
hipohonder.

Vse to  seveda -drži, če gre za 
odkritje pristnih dokum entov. Da 
kroži o H itlerju veliko ponarjen- 

ih, je zgovorno pokazala afera z 
njegovimi ponarejenim i dnevniki. 
Kaže, da se da na račun Hitlerja 
dobro  zaslužiti.

MiM 
(Vir: D urbin)

Janez Trdina

VČrtice in povesti iz narodnega Etuijema
KMEČKI IN 
BERAŠKI 
ZAKONI

O č e  mu odgovore: ,Veš, Francelj — mi sicer 
pojdemo, seve, gledat sami na  vaš dom, ali že  zdaj 
sem  prepričan, d a  s e  bom o pogodili lahko in kmalu. 
Ti govoriš moško. Tvojim b esedam  verjamem vse. 2 e  
na obrazu s e  ti bere, da  s e  ne  zn a š  lagati in ne  tajiš 
resnice, četudi ni prijetna. Kar s e  tiče m ene  — tu ti je 
moja roka. ' In z oče tom  vred s o  mu podali roko tudi 
mati.

Zdaj me pogledajo  o č e  in se  smehljajo: ,No, kaj pa 
ti, F rancka? Zdaj povej pa  ti svojo misel! 'V obraz  mi 
š ine kri, do lgo  ne morem ne črkice ziniti, nazadn je  se 
ojunačin in rečem: .Veste, o č e  in mati! Vi ste  
pametnejši od  mene, kar bo vam prav, bo  tudi meni 
p rav '  — in zdaj skočim in p lanem  skozi vrata od 
sramu, da  sem  razodela tako očitno glas svojega 
srca.

Proti večeru pride k nam  še  več sosednjih  deklet in 
fantov; začeli sm o  peti in plesati. J a z  sem  poslušala 
le Franceljna — oh, to  je bil g las  — glas, kakor lepo 
ubrano  zvonjenje, veste, ne  zm erom  enak, kakor

zope t  mehak — to se  je  prelivalo in vrstilo 
n ep re n eh o m a  sem  ter tja tako sladko, tako  veselo in 
zope t  ža lostno  in vedno  tako ginljivo, d a  s e  je tajalo 
kar s rc e  v prsih vsem mladim in starim poslušalcem, 
in poslušalkam. P o seb n o  neki tihi, trepetajoči napev 
mi je šel skozi vse žile in ude, da  ga  nikdar ne  bom 
pozabila. Ali vam je znano, da  se  pozna  dober  človek 
tudi po  petju? Kdor je dober, poje z občutkom , iz 
g lobočine svoje duše; kar pomenijo besede ,  izreka 
tudi pevčev glas: jezo nad  hudobijo, radost nad 
dobroto , o tožnost  nad  u so d o  nedo lžnega  trpina. To 
je vzrok, zakaj se  mi večidel ne  d o p a d e  cerkevno

naenkrat tako dobro  poznala  ob  strani svojega 
plesalca. Pvezelo me je  tako  veselje, tako  zam aknje
nost,  da  bi bila plesala  s Franceljnom brez truda do 
polnoči in tudi do  belega d n e  venom er naprej,  ko bi 
naju ne  bila včasih opom nila  m ačeha,  da  ponehava 
in si oddahneva.

Slišite, zdaj še le  je človek moral videti Franceljna, J 
kakšen d a  je bil ugret od  dobre  volje, vina, petja in |  
plesa! O b  krajih lica se  mu je razlilo, veste, pravo belo s 
mleko in sredi mleka je plavala prava živa kri in po  ̂
bradi in obrazu  so  se  udirali sem  ter tja preljubke, s 
m ajhne jamice, da  so  vsa dekleta  kar obsta ja la  in |is

Is

kaj mi je hodilo po vsakem plesu na  misel? T ista 
P rešernova  p esem  o povodnem  možu in njegovem 
plesanju z Urško in še  vem, kako groza  m e je 
obhaja la  ob  tej misli.—

Društvo se  je razšlo šele s  petelinjim petjem. Imela 
sem  tisto noč prelepe, ali p razne sanje: d a  grem k

drugih pevcev, am pak visok in zope t nizek in silen in katerih nisem nikoli videla, pa jih vendar zdai

petje; pesmi so  tako svete in mile, ali pevke jih pojo . molče s trm ela v to  lepoto m ojega svaka. Ali p a  veste,
pri nas  tako prosto  in mrzlo, d a  se  precej vidi, kako .............................
malo je v njih tiste pobožnosti,  katero dihajo besede.
To je tudi vzrok, zakaj me veselje tako neskončno  
g an e  slovensko petje naših študentov: ker izrekajo z 
navdušenim  srcem  to, kar govore navdušene  besede  
n ašeg a  P reše rna  in Jenka.

Pelo se  je dolgo in m nogo, še  več pa plesalo, ker 
niso bolele noge  nikogar, najmanj p a  mene. Za 
d ru g e  nisem marala: moj vedni plesalec je bil 
snubač .  In zope t  vam tega  p lesa  ne  morem popisati.
Kako mrtvo in leseno s e  mi je zdelo, d a  s e  gibljejo 
proti nam a drugi! N e sam o noge, cel život mi je 
prešinilo neko novo, ču d n o  življenje, kakor ogenj in 
blisk. Poskakovala in vrtela sem  se  z njim po hiši ali 
pa  tudi na  enem  mestu o b  njegovi roki tako urno, 
kakor da  bi bila vso težo  izgubila, in ne  zm erom  po 
stari privajeni šegi, am pak večidel na  nove načine,

poroki s  Franceljnom, ne  z Urbanom. Drugi dan  se  
peljemo na  zajtrk v bližnjo vas, tri četrt ure  od  nas. 
Ker je bil san inec  slab, sm o  vzeli voz. Po t gre  čez več 
malih, ali strmih klancev. P od  vsakim sm o  šli z voza, 
ali tudi hodilo se  je težko, ker je drselo. Da ne padem, 
sem  s e  držala Franceljna. Ko pridem o tako  do neke 
pos transke  ceste ,  zavrisne Francelj, m e v z d ig n e in s e  |  
napoti z m ano  na desno. Ko ga vprašam, kam me s 
nese, pravi: dom ov — in je tekel z m ano dober  streljaj |  
p o s t r a n s k e m  potu naprej. Spravil m e je  bil tako čisto > 
iz uma, da  ne bi bila klicala na  pomoč, če  bi m e bil I  
nesel res proti Prečni.
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ODVIL PREDNJI KOLESI — 

Neznan storilec je 25. marca okoli 23. 
ure odvil prednji kolesi z osebnega 
avtomobila Jožeta Grila. Slednji je 
imel vozilo parkirano pred domačo 
hišo. Tat ga je oškodoval za okoli 5 
tisočakov.

VINJEN NA NEREGISTRIRANEM 
MOPEDU — Šentjernejski miličniki 
so 26. marca pridržali do iztreznitve 
22-letnega Jožeta Gorenca iz Dobra- 
vice. M ožakarje tega dne popival in se 
vinjen nameraval odpeljati proti do
mu z neregistriranim mopedom. Ker 
opozorila miličnikov, naj tega ne sto
ri, ni upošteval in sc je za nameček do 
njih Se nedostojno vedel ter razgrajal, 
so ga ohladili in napisali prijavo sodni
ku za prekrške.

N E Z N A N E C  PO REZAL  
G U M E

ČATEŽ — Zoran Balkaz iz Zagre
ba je v nedeljo prijavil brežiškim mili
čnikom. da mu je dan poprej nekdo 
prerezal gume na avtomobilu, ki je 
stal parkiran pred novim motelom na 
Čatežu. Lastnik je oškodovan za 
preko 20 tisočakov, storilca pa še 
iščejo.

EN INŠPEKTOR  
NE Z M O R E  

VSEGA

POŽAR V TOVARNI  
ZDRAVIL

NOVO MESTO — Minuli 
četrtek je okoli 8. ure prišlo v 
elektrodelavnici tovarne zdravil 
Krka v Novem mestu do večjega 
požara. Vse kaže, d a je  ogenj zak
rivila malomarnost delavca, k ijev  
posodo za odpadke vrgel še goreči 
cigaretni ogorek. Najpfej se je 
vžgal papir, zamaščen z oljem, na
to pa je ogenj zajel ostale dele 
prostora in uničil več strojev, 
rezervnih delov in električni kabel. 
Po prvihocenah je škode za preko
500.000 din.

Pol stoletja gasilec
Svoji sedemdesetletnici bo Pavle Zupet že v 
kratkem dodal še 50 let druženja z gasilsko 

uniformo
ŠKOCJAN  — V gasilski uniformi, ko t sc staremu gasilcu spodobi, s šte

vilnimi odlikovanji na prsih in s krepkim stiskom roke nas je  pred nekaj 
dnevi na pragu svoje hiše v Škocjanu dočakal starosta tamkajšnjih gasilcev 
Pavle Zupet, sedemdesetletnik, k i se za sedem križev sploh ne meni. Ne le 70 
let življenja, pač pa bo že v bližnji prihodnosti praznovat tudi okroglih 50 let 
druženja z gasilsko uniformo, le nekaj kasneje, ko t bo škocjansko gasilsko 
društvo slavilo častitljivih 85 let obstoja.

. Sploh ne dvomimo, da bodo 
Škocjančani te dogodke dostojno 
proslavili, še posebej, ker je ga
silstvo že od nekdaj tisto, okoli 
katerega se vrti življenje v krajevni 
skupnosti. Zatorej ni prav nič 
čudnega, če je bil Pavle Zupet dol
ga leta ne le predsednik gasilskega 
društva, pač pa tudi na čelu 
krajevne skupnosti. In ne gre, da 
ne bi, četudi le mimogrede, omeni
li, da je vodovod iz 385 metrov 
visokega Zvirka, ki napaja šes
tnajst vasi škocjanske krajevne 
skupnosti, Zupetova zasluga. Te
ga je danes že deset let.

.G asilsko uniformo sem nosil 
že pred vojno,” pravi Zupet, 
.vendar je vojna pobrala vse 
sadove našega dela. Ostala nam je 
le stara .rozenbauerca', s katero 
smo začeli na novo. Leta 1948 sem 
postal predsednik gasilskega dru
štva, po dvanajstih letih me je za 
nekaj časa zamenjal Janez Oberč, 
nakar so me ponovno pregovorili, 
da sem stopil na čelo društva.”

.D enarja ni bilo, vendar smo, 
vajeni dela, kar prostovoljno po
prijeli za lopate in zidarsko orodje 
ter dom obnovili. Malo zatem smo 
s skromnimi sredstvi kupili še star 
avto, kar je bil seveda velik 
dogodek. No, časi so se spreminja
li in tudi denarja seje potem našlo 
kaj več. S pomočjo sisa za požarno 
varnost smo čez nekaj časa dobili 
novo m otorko, ki je prestala svoj 
krst ob gašenju požara pri Punge- 
ršiču na Štritu pod Novo Bučko. 
Ljudje kar niso mogli verjeti, da 
zmore kaj takega. Za motorko 
smo dobili še nov gasilski avto, za 
katerega smo poleg občinske ga
silske zveze največ denarja sami 
prispevali. Potem je prišla še nova 
oprema pa obleka in ostalo, kar 
sodi k pravemu gasilskemu dru
štvu."

Škocjansko gasilstvo šteje že lep 
čas okoli 100 članov, imeli pa so 
celo žensko desetino.

Začetki šobili najtežji. Takoj po 
vojni so morali gasilci svoje 
prostore deliti z mrtvašnico.

.Čeprav smo skušali vplivati na 
naše gasilce, naj varujejo ženski 
del našega društva, se je vendarle 
zgodilo najhujše: punce so dobile 
fante, kmalu zatem tudi družine in 
tako je bilo z ženskim gasilstvom

Pavle Zupet: 50 let v gasilski 
uniformi.
naenkrat konec. Sedaj'poskuša mo 
ponovno.”

Razvoju škocjanskega gasilstva 
je veliko pomagala krajevna skup
nost, še posebej pa so se krajani 
odrezali pred leti, ko je pričel v 
kraju rasti nov gasilski dom.

.Veliko sem dal kraju in gasils
tvu pa tudi čas je naredil svoje. In 
ko sem pričel pred leti razmišljati 
o  svojem nasledniku, sem vedel, 
da je  to lahkoedinole Pavle Bobič.* 
Vzoren krajan in gasilec. Da se 
nisem zmotil, smo se lahko pre
pričali leta 1980, ko smo v Škocja
nu odprli nov gasilski dom. Bobič 
ie za razvoj našega gasilstva in 
Škocjana ogromno naredil."

Takšen je pač Pavle Zupet, ka
dar govori o sebi, ne pozabi na 
druge. Dovolj objektiven je, da ve, 
da se škocjansko gasilstvo ne bo 
končalo z njim. Zaupa v mlajše, 
tudi (»'novopečenem predsedniku 
društva Janiju Leskovarju pove le 
vse najboljše. O sebi je dovolj 
govoril z delom. B. BUDJA

BREŽICE — Na seji skupščine SIS 
za požarno varstvo so udeleženci 
opozarjali na malomarnost nfkaterih 
delovnih organizacij in menili, da bi se 
morali inšpektorji večkrat ustavljati v 
kolektivih. V pojasnilo, zakaj so 
njihovi obiski sorazmerno redki, so 
zvedeli, da en inšpektor tega v treh 
občinah ne zmore. Zato so gasilska 
društva pooblaščena, da lahko vsto
pajo v štanovanja in delovne orga
nizacije in pregledujejo, kako občani 
skrbijo za varstvo osebnega in druž
benega premoženja.

Para iz 
kotla opekla 

delavca
Delovna nezgoda v 
krškem „Djuru Salaju”

KRŠKO — V soboto nekaj pred 
pol šesto uro popoldne je prišlo v 
TovaAii papirja in celuloze Djuro 
Salaj v Krškem do hujše delovne 
nezgode. Eksplodiral je namreč 
del vodnega sistema na velikem 
lužnem kotlu.

Po doslej znanih raziskavah de
lavcev krške UNZ je do eksplozije 
prišlo nad sežigalno komoro, kjer 
je odtrgalo debelejšo cev. Na 
poškodovanem delu je pričela 
uhajati kar 400 stopinj Celzija vr
oča para pod pritiskom 38 barov. 
Takoj po nesreči je skušal delovo
dja, 32-letni Stane Jakhel iz 
Krškega, preveriti vzrok ekspl
ozije. Prišel je do pete etaže lužne
ga kotla, ko ga je zajela vroča pa
ra. Na srečo je imel še toliko moči, 
da se je zavlekel do okna in ga 
odprl, s tem pa se je rešil tudi hu
jših poškodb. Ker delovodje dalj 
časa ni bilo nazaj, ga je odšel iskat 
30-letni Krčan Božidar Urek. Z 
zaščitno m asko na obrazu pa je 
Jakhla zgrešil in prišel celo do 
osme etaže kotla, tam pa ga je 
zajela para in hudo poškodovala.

Močno opečenega Ureka so 
odpeljali v ljubljanski Klinični 
center, medtem ko Jakhlove po
škodbe niso hujše. Večje mate
rialne škode ni bilo, kot vzrok pa 
so preiskovalci navedli že močno 
dotrajan material.

Kradli dele avtomobilov
Delavci novomeške UNZ zasačili mladeniče, ki so iz 
novomeške IMV skoz ograjo odnašali avtomobilske

dele

N O VO  M ESTO  —  Le kratek 
čas se je sedmerica nadobudnih ta
tičev veselila plena, ki so ga 26. 
marca skušali pretihotapiti iz 
novomeške IMV. Miličniki so bili 
namreč urnejši in so jih  presenetili 
še med delom.

22-letni Valentin Skubic s Prekope, 
leto mlajši Silvo Polenčič iz Vrbovcev 
pri Šentjerneju, 27-letni Fračišek 
Franko z Rad ulje pri Sevnici, 29-letni 
Srečko Rozman iz Reke pri Krškem, 
dve leti mlajši Franc Kekič z Gornje 
Prekope, 26-lctni Janez Jordan iz 
Vrbovcev in najmlajši član skupine. 
22-letni Franc Kobe iz Vi nje vasi, so že 
omenjenga dne med delovnim časom

izpolnili že prej skovani načrt. V IMV 
so namreč ukradli različne dele 
avtomobilov in jih potent skozi raztr
gano tovarniško ograjo odnašali. Kot 
že rečeno, so jih  miličniki in krimina
listi presenetili na kraju dejanja. 
Zoper navedeno sedmerico bo napisa
na kazenska ovadba temeljnemu 
javnemu tožilcu.

NI U PO ŠT E V A L  
V ARNO STNE RAZDALJE

PUŠČAVA — 28. marca okoli 11. 
ure se je 32-letni Ljubljančan Fetija 
Omerovič peljal z avtom iz. Bistrice 
proti Puščavi, za njim oa je vozil 
Branko Škoporc iz Hrastovice pri 
M okronogu. Omerovič je med vožnjo 
opazil drugo vozilo, kije s ta loob cesti 
pokvarjeno, in je zmanjševal hitrost, 
da bi morebiti priskočil na pomoč. 
Škoporc, k ije  vozil v prekratki razda
lji, pa hitrosti ni pravi čas zmanjšal in 
je močno trčil v Omerovičevo vozilo. 
Ob tem se je Škoporc hudo poškodo
val in so ga odpeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico, laže poškodo
vana pa sta bila sopotnika Stanislav 
Virant in Martin Škoporc. Materialne 
škode je bilo za 150 tisočakov. 
Varnostni pasovi niso bili uporabljeni!

OTROK STEKEL  
PRED A V TO M O BIL

DRAGATUŠ — Vilibald Toman iz 
Dragatuša sc je 27. marca peljal z 
osebnim avtom proti Črnomlju, med 
vožnjo pa mu je nenadoma pritekel 
pred avtomobil 6-letni Smiljan Brčina 
iz Kanižarice. Navzlic zaviranju jeTo- 
mart fanta z vozilom zadel in zbil na 
levo stran ceste. Huje poškodovanega 
Smiljana so odpeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico, medtem ko je 
bilo na avtomobilu, ki je po nesreči 
končal na strehi, za 60.000 din mate
rialne škode.

MANJ NOVIH  
A V T O M O B IL O V , VEČ  

TRAKTORJEV

Za voden bencin ni sodnika
Pritožbe občanov o slabem bencinu utemeljene, vendar zavoda, ki bj opravil 

analize, pri nas ni — še veliko zanimivega iz lanskega deid novomeške UIS

Č R N O M E L J, METLIKA, NO VO  M E ST O , TREBNJE —  Skupni 
seštevek lanskega dela tridesetih inšpektorjev novomeške U IS je: kar 
7.802 inšpektorska pregleda, 669 tehničnih pregledov, odvzetih 251 razli
čnih vzorcev za analizo, izdanih 3.578 soglasij, mnenj in potrdil, 1.171 up
ravnih odločb, 17 ovadb temeljnemu javnemu toiilseu , 399 predlogov sod
niku za prekrške, izrečenih 219 mandatnih kazni in 61 poročil, poslanih 
raznim samoupravnim organom po podjetjih. Na videz suhoparne številke 
pa nosijo s seboj veliko še kako pomembnih ugotovitev in spoznanj, od 
katerih jih omenjamo le nekaj.

daleč nad dovoljehim. Žal pa inšpek
torji v takih primerih niso jemali 
vzorcev bencina, saj v Jugoslaviji z 
izjemo vojaškega laboratorija v Beog
radu ni ustanove, ki bi lahko opravila 
analizo oporečnega bencina. Inšpek
torji so lahko le posredovali na črpal
kah. da so kupcem povrnili nastale 
stroške.

Veliko vroče krvi je konec lanskega 
leta v Novem mestu povzročila čistil
na naprava v Ločni, ki še dandanes ne 
obratuje po predvidenem projektnem 
načrtu. Njeno delovanje je tako še

PRI T R Č EN JU  
H U J E  RANJEN

KRŠKO — V nedeljo ob 18.20 se je 
> magistralni cesti med Drnovim in 
rhovim peljal z osebnim avtomo- 
’om 68-letni Martin Bizjak iz Arta 
i Sevnici. Med srečanjem na obvoz- 
ci v Krškem z avtomobilistom Da- 
jelom Gancem iz Krškega je i/ nez- 
inega razloga zavil v levo. Prišlo je 
j  trčenja, pri katerem se je Bizjak 
jdo poškodoval in so ga prepeljali na 
Iravljenje v novomeško bolnišnico, 
m otno škodo so ocenili na 220.0)X)

zmeraj oporečno, poleg lega la napra
va še dandanes nima uporabnega 
dovoljenja. Opozorila sanitarnih in
špektorjev so bila kot bob ob steno, 
enako tudi, kot kaže, ogorčenje števil
nih občanov nad smradom. Sicer pa z. 
izjemo tega primera velja za vse večje 
kraje in občinska središča, da stopnja 
onesnaženosti zraka v lanskem letu ni
ti enkrat samkrat ni dosegla meje, ki bi 
ogrožala zdravje občanov.

•  Inšpektor dela je lani temeljne
mu javnemu tožilcu ovadil obrtni
ka, ki je zaposloval kar 17 nepri
javljenih in nezavarovanih delavcev.

SAHISTI ZA 
O B Č IN SK E N A SL O V E
NOVO MESTO — Na osnovni šoli 

XII. SNOUB v Bršljinu je bilo minulo 
soboto občinsko šahovsko prvenstvo 
za posameznike, ki se ga je udeležilo 
72 pionirjev in 22 pionirk. Med mlajši
mi pionirji je zmagal Dražen Hanžič 
(OŠ Katja Rupena), 2. Matjaž Marko
vič (OŠ Baza 20), 3. Maks Rozman 
(OŠ Katja Rupena), 4. Roland Ulčnik 
(OŠ Grm), 5. Tomaž Koncilja (OŠ 
Katja Rupena), mlajše pionirke: 1. Li
dija Novak (OŠ Otočec), 2. Rebeka 
Koncilja. 3. Nataša Dežan, 4. Simona 
Zorka (OŠ Katja Rupena), 5. Bernar
da Pugelj (OŠ Baza 20), starejši pioni
rji: I. Robi Rudman (gimnazija). 2.
Ratomir Majstorovič, 3. Jani Gimpelj 

................. “  lak (OS(oba OŠ Grm ), 4. Marko Oblak 
Katja Rupena), 5. Tone Hočevar (OŠ 
Žužemberk), starejše pionirke: 1. Na
taša Derganc (OŠ Vavta vas), 2. Mari
ja Pezdirc (OŠ Baza 20), 3. Genovefa 
Novak (OŠ Otočec), 4. Sonja Gimpelj 
(OŠ Grm), 5. Brigita Pate (OŠ Mirna 
peč). Vsi našteti so se uvrstili na repu
bliško prvenstvo, ki bo v soboto, 14. 
aprila, na OŠ Grm v Novem mestu.

D O B R A  IGRA 
LEVIČARJA

LITIJA — Domači ŠK je bil orga
nizator hitropoteznega šahovskega 
prvenstva Zasavja in Posavja, ki se ga 
je udeležilo 31 šahistov, med njimi tu
di 7Scvničanov. Prvo mesto je osvojil 
Trboveljčan Godec pred Jazbecom iz 
Zagorja in Levičarjem iz Sevnice, kije 
imel celo veliko možnosti za končno 
zmago.

J. BLAS

Med obravnavo 
zabodel 

soseda v vrat
Nevdakdanji dogodek v 
ponedeljek v Vrbovcih

ŠEN TJERN EJ — Preiskovalni 
sodnik novomeškega temeljnega 
sodišča je v ponedeljek odredil 
pripor za 32-letnega Jerneja Cvel
barja iz Vrbovcev 4 pri Šentjerneju. 
Možakar je namreč nekaj pred tem 
z nožem zabodel v vrat soseda, 48- 
letnega Alojza Škedlja.

V ponedeljek je sodnica novome
škega sodišča v vasi obravnavala spor 
med kmeti zaradi poti. K hiši Alojza 
Škedlja so bili povabljeni geometer.

Marija Tratnik, Marija Cvelbar in 
njen sin Jernej. Med obravnavo je 
prišlo do spora, med katerim je Jernej 
Cvelbar izza pasu potegnil star in ob
rabljen kuhinjski nož ter z njim Šked
lja zabodel v vrat. Na srečo so bili na
vzoči dovolj hitri in so preprečili nad
aljevanje obračuna. Po doslej znanih 
podatkih rane Škedlja niso posebno 
hude in se zdravi v novomeški bolni
šnici. Takoj po dejanju so za Cvelba
rja poskrbeli miličniki in ga odpeljali 
na odvzem krvi, saj jc kazal znake 
vinjenosti, zaradi poskusa umora pa je 

' preiskovalni sodnik zanj odredil tudi 
pripor.

Najbolj ..popularno" je bilo lani 
delo tržnih inšpektorjev. Predvsemza- 
radi njihove vloge pri kontroli krši
teljev odtoka o zamrznitvi cen koncem 
lanskega decembra. Manj znano pa je, 
da je bilo lani tudi ogromno pritožb 
občanov zaradi slabe kvalitete benci
na. Kontrole so pokazale, da so bilo 
pritožbe vselej utemeljene, saj je bil 
odstotek vode v gorivu praviloma

Do zanimivih ugotovitev je prišel 
tudi inšpektor dela. Na Dolenjskem jc 
ta čas okoli 350 nezaposlenih, ne
katere delovne organizacije, kot No- 
volcs. Pionir, Opekarna Zalog, pa ne 
morejo dobili delavcev niti za opra
vljanje najpreprostejših fizičnih del in 
nalog. Ob podatku o številu nezapo
slenih pa je zanimivo tudi, da imajo, 
denimo v Varnosti— tozd Varovanje 
premoženja Novo mesto blizu 60.000 
opravljenih ur preko rednega polnega 
delovnega časa (beri: nadur).polegle
ga paše 19 pogodbodclu in  nadaljnjih
17.000 delovnih ur.

B. B.

ČRNOMELJ — V črnomaljski 
občini je registriranih okrog 3.400 
motornih vozil, vendar je zadnje čase 
nekoliko maiTj registracij novih vozil 
kot pretekla leta, veliko več pa je pre
pisov vozi. oz. sprememb lastništva. 
Povečuje se število evidentiranih 
traktorjev in traktorskih priklopnikov: 
ob koncu leta 1983 jih jc bilo okrog 
1.400. V oddelku za notranje zadeve 
imajo zato vedno več dela z vodenjem 
evidence o obveznem zavarovanju 
traktorjev in tehničnih spremembah 
na njih. saj se lastniki traktorjev vedno 
bolj odločajo za nakup kabin, ki pa jih 
morajo vpisovati v prometna dovolje
nja.

VETER KRIV 
NESR EČ E

DRNOVO — 26-lctni kolesar lvan 
Omerza iz Leskovca pri Krškem sc je 
28. marca popoldne peljal s tovar
niškega dvorišča na prednostno cesto 
med Drnovim in Veliko vasjo. Takrat 
jc po njej z osebnim avtom pripeljal 
55-lctni Edvard Dimc iz Velike vasi. 
Zaradi močnega sunka vetra kolesar 
ni mogel pravi čas prevoziti križišča, 
tako da ga je avtomobil zadel in zbil 
po tleh. Omerza se je pri tem hudo 
poškodoval.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  32-letni Metličan Stane Stoj
kovič pač ne zna ceniti gost
oljubnosti. Prejšnji teden je v 
enem samem dnevu to kar dvakrat 
dokazal. Najprej je v stanovanju 
Milana Radiča razgrajal in grozil 
celo s pretepom, nakar so ga ta
mkajšnji miličniki odpeljali v 
svoje prostore. Pa mu tudi na pos
taji milice očitno ni bilo všeč, saj je 
skušal pobegniti, kar je ponazoril 
z razbitjem dvojnega stekla na 
vhodnih vratih. Bo potem, ko bo v 
gosteh pri sodniku za prekrške, 
bolj miroljuben?

•  K Novomeščanu Martinu 
Jurečiču je prišel prejšnji teden ne
ki Ivo Bungič iz Vukičevičev in ga 
prosil, če mu pomaga najti kakšno 
delo. Celo prenočil je pri njem. Ko 
je naslednjega dne Jurečič odšel v 
službo, si je Bungič prav hitro na
šel zaposlitev: iz stanovanja je 
odnesel več raznih predmetov in 
tako ..zaslužil" kar 1 IS tisočakov.

•  Trebanjski miličniki so pred 
dnevi pridržali in umirili Jožeta 
Trunklja iz Podlisca ter tako nare
dili konec njegovemu razgrajanju 
doma in grožnjam, da bo domače 
pobil in jim zažgal kmetijo.

V 6 VINKU JE  ZAPELJAL NA 
LEVO — Milanko Mateovič je 26. 
marca okoli 19. ure peljal tovorni avto 
iz Novega mesta proti priključku na 
magistralno cesto proti Zagrebu. Ko 
je pred priključkom zapeljal v levi 
nepregledni ovinek, ga je zaneslo na 
levo stran vozišča, takrat pa m ilje na
sproti pripeljal z osebnim avtom

Novomcščan Tomaž Mehle. Slednji je 
skušal nesrečo preprečiti, zapeljal je 
celo na desno travnato bankino, ven
dar je bilo trčenje neizbežno. Ob tem 
se je lažje poškodovala sopotnica v 
osebnem avtomobilu Stanislava Me
hle, odpeljali so jo  v novomeško bolni
šnico. Materialno škodo so ocenili na 
120.000 din.

V soboto  
bo znan  nov 
drugoligaš

Mrtvi tek Pionirja in Sa
lonita bo odločen v 

soboto

N O VO  M ESTO  —  Že v soboto 
bo jasno, ali so Pionirjevi odbojka
rji zadnja srečanja odigrali slabše, 
ker hranijo moči za odločilno 
srečanje s Salonitom , ali pa gre re
snično, kot pravijo nekateri, za ve
liko krizo v igri nekdanjih drugoli- 
gašev.

PIONIR — PARTIZAN-ČRNUČE
3:0 (6, 13, 4) — Čeprav so gostje iz 
Črnuč pripotovali v Novo mesto z vse
ga šestimi igralci, ki pa se ne morejo 
pohvaliti z ravno dobrim odbojkar
skim znanjem, so imeli Novomeščani 
z njimi precej več dela, kot so pričako
vali. Še posebej velja to za drugi niz, ki 
so ga odločili v svojo korist z najtesne
jšim izidom. Kakorkoli je že. sobota 
bo dala odgovor na to, katera od dveh 
ekip. ki sta resnično za razred boljši od 
ostalih, bo postala novi član II. zvezne 
lige. Salonit ali Pionir.

Pionir: Vernig, Brulec, Černač, 
Prah, Babnik. Kosmina, Smrke, Pet
kovič, Savarin, Perger, Graberski, 
Škrbe.

Pred sobotnim odločiln m sreča
njem med Salonitom in i .onirjem je 
lestvica takšna: I. Salonit ..S (43:12),
2. Pionir 28 (42:11) itd.

PALOMA BRANIK — KOČEVJE 
2:3 (6, -8, 13, -2, -11) — Po poldrugi 
uri zanimive in razburljive igre so 
Kočcvke dosegle dragoceno zmago v 
boju za obstanek. Njihov uspeh je še 
toliko večji, ker so v Maribor pripoto
vale z vsega šestimi igralkami.

Kočevje: Kljun, Levstik. Lapajne, 
Piškur, Ahac, Kočevar.

1. Bled in Ljubno 24, 5. Kočevje 16.
Kočevje igra v soboto doma z 

Bledom.

V N E D E L JO  
S E  ZAČNE  

KOLESARSKI  
TRIM

NOVO MESTO — Domači kole
sarski klub pričenja v nedeljo z že tra
dicionalnim trimskim kolesarjenjem. 
Ljubitelji tega športa se bodo lahko 
zbrali vsako nedeljo, torek in sredo 
pred tovarno zdravil v Ločni, to 
nedeljo pa bo organizator udeležen
cem razdelil tudi programe vseh leto
šnjih kolesarskih rekreacijskih tekmo
vanj, m aratonov in izletov. Trim bo 
ob nedeljah med 10. in 12. uro, ob to
rkih in četrtkih pa med 17. in 19. uro, 
KD Novo mesto hkrati obvešča lju
bitelje kolesarstva, da lahko v Mer
catorjevi trgovini v Ločni nakupijo tu 
di drese in hlačke.

Žrebanje 
katrc je 

vse bliže
Po sedmih nastopih v 
veleslalomih „IMV— 
Renault” ni pri vrhu do

lenjskih imen

NOVO MESTO — Čeprav 
predtekm ovanja v okviru vele
slalom a za nagrade novomeške 
IMV in francoskega Renaulta (gre 
za popularni katrci) še niso ko
nčana, je komisija za množične 
alpske prireditve pri Smučarski 
zvezi Slovenije že izračunala 
točke z dvakratn ih  nastopov na 
G ačah in Krvavcu ter predtekm o
vanjih na Soriški planini, Pod
korenu in Zatrniku.

Po sedmih upoštevanih nasto
pih vodi pri moških Jeseničan 
M irko Klinar, pri ženskah na Blc- 
jčanka Boža T orkar. K o# zani
mivost naj om enim o, da nikjer ni 1 
pri vrhu zaslediti dolenjskih imen, 
čeprav je lansko leto glavna na
grada rom ala prav v Novo mesto. 
Sicer pa ima pravico do  žrebanja 
po 100 najbolje uvrščenih moških 
in žensk, ki se bodo pomerili na fi
nalnem tekm ovanju predvidoma
14. aprila na Zatrniku. Žrebanje 
glavnih nagrad, kot tudi vseh os
talih dobitkov bo‘po tekm ovanju 
na Bledu. Po doslej zbranih po
datkih seje v Sloveniji doslej udel
ežilo tekm ovanj 367 moških in 84 
žensk, medtem ko seštev- 
kd v iz drugih republik zaenkrat 
še ni.
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v stanovanjskem bloku 1 B 
(ob križišču) v Metliki

Na voljo so: 
— garsonjere
— 1-sobna stanovanja
— 1 1/2-sobna stanovanja
— 2 1/2-scbno stanovanje
— 3-sobno stanovanje

ROK DOGRADITVE JE
Investitor S am oupravna  s tanovanjska sk u p n o s t  S o b  Metlika 

Informacije: S am oupravna  stanovanjska skupnos t  občine  Metlika, Ces ta  bratstva in e n o t
nosti 23, telefon (068) 58-325, 58-370.

Sodnika »igrala” za goste
Ribničani po porazu doma s Krivajo v nevarnih vodah — Vse tri ekipe v medrepu

bliških iigah so zmagate — Zahodna SRL uspešnejša od vzhodne

* SAM O UPRAVNA STANOVANJSKA SKUPNO ST  
O B Č IN E  M E T L IK A , C B E 23

PRODAJA STANOVANJČesar so sc Ribničani najbolj bali, sc je  venem  odločilnih srečanj v boju 
za obstanek v II. zvezni ligi v soboto proti Krivaji tudi zgodilo: sodnika sta 
bila osmi in deveti igralec gostov, proti tako okrepljeni Krivaji pa so do
mačini morali ostati praznih rok. Sicer pa je bil ta rokometni vikend za 
dolenjske ekipe kar uspešen. Tako Novomeščanke kot Kočevke so v medre
publiški ligi dosegle nove zm age, s popolnim izkupičkom pa se jim je  pri 
moških pridružilo še Krško, ki tako najavlja odhod z zadnjega mesta.

INLES — KRIVAJA 24:26 (11:15)
— Že po prvih minutah je bilo jasno, 
da so gostje iz Zavidovičev pripotovali 
okrepljeni s sodnikoma Obrenovičem 
in Severjem iz Pančeva. Čudne, včasih 
pa prav smešne odločitve so seveda 
vplivale na igro Ribničanov, saj so ti 
že kmalu občutili, da tokrat preprosto 
ne morejo in ne smejo zmagati. Dvo
mimo tudi, da bi bilo kako drugače,, 
tudi če bi inlesovci izkoristili pet 
zastreljenih sedemmetrovk. Tako os
taja dejstvo, da sta iz- Ribnice ušli dve 
načrtovani točki, ki j u  bo nekje 
potrebno nadoknaditi. Še posebej, ker 
loči sedaj Inles od predzadnje Derven- 

,te ^sega ena točka.

Inles: Kljun, Križman 2, Čirovič, J. 
Ilc 9, S. Tanko, J. Tanko 1. T. Ilc I, 
Mikulin 4, Ambrožrč4, Mate 1, Fajdi
ga 2, Gelze.

N O V O  M ESTO  —  V nedeljo 
dopoldne so novomeški košarkarji v 
Zagrebu odigrali zadnjo tekmo v 
zahodni skunini 2. ZKL. M orebitno 
presenečenje je bilo že vnaprej od
pisano, pri merjenju moči je torej 
šlo le za to, da bi novolesovci z igro, 
zaradi katere jih ne bi sm elo biti 
sram, doživeli čim manj boleč po
raz. To jim je navsezadnje tudi us
pelo, še več, v prvem polčasu so 
dodobra namučili domače igralce.

Za slednje je prišla v poštev samo 
zmaga, da bi se povzpeli na drugo 
mesto in se ob predvideni spremembi 
ligaškega tekmovanja uvrstili naprej. 
Pod tako zahtevo jim tudi proti zadnj- 
euvrščenim novolesovcem ni bilo 
lahko igrati, ti pa so(četudi oslabljeni, 
saj v Zagreb zaradi bolezni ni prišlo 
več igralcev prve peterke) prav na tej 
tekmi prikazali eno boljših iger na 
gostovanjih. Ko da bi njim šlo za odl
očilno zmago, so preudarno napadali, 
na drugi strani pa domače igralce 
onemogočali z domišljeno obrambo. 
Nič čudnega torej, da so novomeški- 
košarkarji vodili domala ves prvi 
polčas, v nadaljevanju pa je le prišla 
do izraza izkušenost montingovcev.

Elan presenetil
Nogometaši v II. SNL 
odigrali že drugo kolo
V nedeljo je bilo odigrano že drugo 

spomladansko kolo v obeh skupinah 
slovenske nogometne lige. V vzhodni 
skupini so Brežičani izgubili veliko 
prednost, ki so jo imeli pred drug
ouvrščeno Dravinjo, medtem ko sta 
v zahodni skupini Kočevje in Elan 
dosegla pomembni zmagi. Rezultati: 
Elkroj — Brežice 2:0 (2:0), Kočevje — 
Pirar, 2:1 (2:0) in Medvode — Elan 0 :1 
( 0 : 1).

Brežičani šo po 13. kolu še vedno na 
čelu lestvice s točko prednosti pred 
Dravinjo in Aluminijem, v nedeljo pa 
imajo v srečanju s Fužinarjem na do
mačem igrišču priložnost, da prvo 
mesto še utrdijo. Drugače pa ic v 
zahodni skupini. Tako Elan, kot 
Kočevje bijeta boj za obstanek, zato 
sla njuna nedeljska uspeha vredna še 
toliko več. Posebej preseneča uspeh 
NovomešČanov v Medvodah, ki ga ni 
po presenetljivem porazu v prvem 
kolu doma nihče pričakoval. Elan igra 
z nedeljo doma z Jesenicami, Kočevci 
pa potujejo v Domžale.

O BČNI ZBOR  
TENIŠKEGA  

KLUBA
NOVO MESTO — Teniški 

klub iz Novega mesta obvešča vse 
ljubitelje tega športa, da bo redni 
občni zbor kluba v ponedeljek, 9. 
aprila, ob 17. uri v dom u TVD 

’ Partizan na Loki.

Lestvica po 15. kolu: Iskra 23 točk,
9. Inles 12 točk.

V soboto potujejo Ribničani k ekipi 
Potisja.

NOVO MESTO — DJAKOVO 
21:19 (13:9) — Težje, kot je bilo 
pričakovati, so domačinke opravile z 
borbenimi gostjami. Resda je trener 
Milan Kalin dal tokrat priložnost tudi 

'mlajšim igralkam, ki pa so dokazale, 
da je nanje moč računati.

Novo mesto: Udovč, Mrhar 1, 
Kastelic. I, Pelko, Kramar 1, Sitar, 
Jakše 5, Mršnik 11, Godler 1, Zupa
nčič, Iličin I.

ZADAR — ITAS 24:27 (14:15) —
Kočevke so presenetile tudi v drugem 
kolu in z boljšo igro predvsem obeh 
sester Jerič dosegle še drugo spomla
dansko zmago. S tem uspehom osta
ja jo  igralke Itasa še naprej med ekipa-

zlasti tedaj, ko je moralo zaradi štirih 
osebnih napak več novoiesovcev igrati 
previdneje. Končna razlika v točkah 
pa vseeno ne pomeni, da so novome
ški košarkarji igrali povsem podreje
no vlogo, zaradi borbenosti in več 
dobro izpeljanih akcij zaslužijo po
hvalo.

Za Novoles so igrali Beg, Primc, A. 
Cerkovnik, Bratož (1). Golobič (26), 
Kek (23), Balažič (12), Seničar, Kra
mar (8) in Pintar (15).

D. R.

KOPITARNA PRVA
SEVNICA — Komisija za šport in 

rekreacijo pri OS ZSS in kegljaško 
društvo Rudi Kepa sta pripravila v 
okviru občinskih delavskih iger tek
movanje v kegljanju. Med 8 moškimi 
ekipami je zmagala sevniška Kopitar
na pred Jutranjko in Stillesom, 
medtem ko je pri ženskah nastopila le 
vrsta Jutranjke.

J. B.

ŠEN T JE R N E JU  
O B Č IN S K O  PRVENSTVO

ŠENTJERNEJ — Športna dvorana 
v Šentjerneju je bila pred dnevi orga
nizator občinskega prvenstva novo
meških osnovnih šol v rokometu. V 
srečanju za I. mesto je Šentjernej, kije 
pokazal daleč največ znanja, zlahka 
ugnal Bršljin z J  1:4 (8:1), medtem ko 
je v tekmi za 3. mesto OŠ Katje Rupe- 
na premagala Stopiče z 11:6 (6:3).

J. K.

Gorencu rekord
3. srečanje regijskih 

društev paraplegikov
NOVO MESTO — V počastitev 

dneva invalidov je bilo v soboto, 31. 
marca, na osnovni šoli Katja Rupena 
v Novem mestu 3. srečanje regijskih 
društev paraplegikov Maribora, Celja 
in Novega mesta. Udeležilo se ga je 
dvajset tekmovalcev, med katerimi pa 
ni bilo predstavnikov Celja. Tekmo
vanje v šahu, namiznem tenisu in stre
ljanju je organiziralo Društvo pa
raplegikov Novo mesto. Rezultali:šah 
(moški): 1. Jože Radej (DP Novo 
mesto) 7,5 t., 2. Janko Koren(DP Ma
ribor) 6 t., 3. Ivan Gaberšek (DP Ma
ribor) 5.5 t. Streljanje (moški) 1. Tine 
Gorenc (DP Novo mesto) 182 krogov 
(najboljši rezultat — povprečje9,1),2. 
Miha Kostrevc (DP Maribor) 170, 3. 
Franc Pinter (DP Maribor) 170. Stre
ljanje (ženske): I. Ivanka Kostevc(DP 
Maribor) 152, Pepca Ameršek (DP 
Novo mesto) 144, Bernarda Zorko 
(DP Novo mesto) 73. Namizni tenis 
(moški): 1. Marjan Žunko (DP Ma
ribor), 2. Vinko Ahlin (DP Novo 
mesto), 3. Tine Gorenc (DP Novo 
mesto). Namizni tenis (ženske): I. 
Ivanka Kostcvc, 2. Bernardka Zorko.

. J. P.

mi, ki lahko kroje celo sam vrh 
lestvice.

Itas: Štefanišin, Klarič, Milešič, No
vak 5, S. Jerič 7, M. Jerič 9, Bejtovič, 
Orožem, Zalar I, Vrhovšek, Delič 5.

Lestvica ženske MRL: 1. Novo 
mesto 21, 2. Lokomotiva in Partizan 
19, 4. Itas 18 točk, itd.

V naslednjem kolu igrajo: Itas — 
Mlinotest, Novo mesto — Branik.

KRŠKO — VARTEKS 19:17 (10:7) 
— Gostje, ki so v tem srečanju veljali 
za velike favorite, so morali priznati 

i premoč res izredno dobro pripravlje
nih Krčanov. Ti so že v prvih spomla
danskih kolih najavili, da se niso spri
jaznili z zadnjim mestom na lestvici, 
po nekaj zadnjih uspehih pa jih do 
dveh ekip pred njimi ločita le še dve 
točki.

Krško: Bosina, Kekič 4, Božič, 
Starc 3, Junkar, Bizjak 4, Avguštin 1. 
Šebalj 6, Šerbec 1, Cvar, Deržič, 
Pereč.

Lestvica moške MRL: 1. Istraturist 
26, 12. Krško 19 točk.

V soboto potujejo Krčani k ekipi 
tretje uvrščene Lipe v Ajdovščino.

NOV USPEH PONIKEV — V mo
ški republiški rokometni ligi igrata 
ekipi Ponikev in Sevnice s.spremenlji- 
vim uspehom. Igralci DVZ Ponikve so 
opravili z Jeklotehno 24:19 (11:7), 
medtem ko so Sevničani izgubili na 
Igu z Mokrcem z 18:27(10:11). Po tem 
kolu so Ponikve na 3. mestu le s točko 
zaostanka za vodilnima Usnjarjem in 
Mokrcem, medtem ko so Sevničani z 
11 točkami deseti.

V naslednjem kolu igrajo: Branik — 
Ponikve, Sevnica — Minerva itd.

MOČNA ZMAGA ŠENTJERNE- 
JČANK — V zahodni skupini ženske 
SRL so Šentjernejčanke gladko zma
gale v Dupljah s 30:18 (16:12) in so ta
ko z 22 točkami z Burjo še naprej na 
vrhu lestvice. Prav v zadnjih minutah 
pa so se poraza rešile Metličanke v 
srečanju z Jeklotehno: igrale so 17:17 
(9:12) in so z 12 točkami na 5. mestu.

V soboto potujejo Metličanke v 
Ljubljano k Olimpiji, Šentjernejčanke 
pa igrajo doma z Veto Polje.

V vzhodni skupini ženske SRL pa 
sta ekipi Brežic in Lisce doživeli hud 
poraz: Brežičanke v Polani 12:24 
(8:12), Lisca pa na Ravnah 16:25 
(7:13). Potem  kolu je Lisca z 8 točka
mi na 9. mestu, Brežice pa z vsega dve
ma zmagama na 11.

V 14. kolu igra Lisca doma z Ra
dečami, Brežice pa z Velenjem.

Vendarle bazen 
in telovadnica

Zapleti in razpleti g le
de gradnje športnih 

objektov

SEVNICA  — Iz dolgotrajne in dosti
krat prav mučne razprave na skupščini 
telesnokulturne skupnosti 28. marca 
je  mogoče potegniti tudi tale vtis: kakr
šnokoli zaprto odločanje in mešetarje
nje po raznih odborih ni v prid odkri
temu delegatskemu odločanju.

Pred delegate je  na seji prišla stran 
gradiva, ki se je  nanašala na gradnjo 
telovadnice v Krmelju. Na videz je  šlo 
za staro nasprotovanje med Sevnico in 
Krmeljem, vendar je bila razprava jed- 
kejša zaradi čudnih poti ravnanj in 
odločanj v preteklosti. ♦

Že leta r sevniški občini nekatere 
samoupravne interese skupnosti zbirajo 
iz združenega dela denar za gradnjo 
športno-rekreacijskih objektov. Kod se 
je  v tem času vsepovsod valjal, pred
vsem pa zgubljal vrednost ta denar, je  
drugo vprašanje. Krmeljčani so pač 
po svoje vrtali in skušali priti do 
športne dvorane ali vsaj telovadnice. 
Naposled so prišli do aneksa št. 3. k ije  
govoril o takšni dvorani. Krmeljčani so 
takrat navkljub pomislekom Stvniča- 
nov (ti so v tem času zožili načrte) 
pogumno zatrjevali, da bodo takšno 
gradnjo izpeljali. Ko so ob letu odprti 
ponudbe gradbincev, so morali končno 
opustili te misli, saj so b ilip re k ra tk i" 
vsaj za 16 milijonov dinarjev (kljub 
dobljenim 6 milijonom). Zaplet je bil 
rešen na omenjeni zadnji skupščini 
■telesnokulturne skupnosti s (pre)-gla- 
sovanjem: Krmeljčani imajo zeleno luč 
za svojo telovadnico, kjer pa zaradi 
lesnih mer ne bo mogoče igrali uradnih 
rokometnih tekem, na morebitni do
datni denar pa ne morejo računati.

To poletje — po zagotovilih vsaj 
julija — naj bi sc le bilo mogoče kopati 
v novem sevniškem bazenu, ob koncu 
leta pa bo mogoče telovadni tudi v 
krmeljski telovadnici. Delavci, k i zdru
žujejo v sisih denar za te gradnje, v 
bodoče verjetno ne bodo več tako tihi.

4. ŽE LIČAN! K

METLIŠKI PLANINCI!

METLIKA — Metliško planinsko 
društvo ponovno vabi vse člane in 
Ciste, ki bi želeli postati planinci, na 
redni letni občni zbor, ki bo v nedeljo,
8. aprila, ob 9. uri v sejni sobi sisov na 
Pungartu.

soboto v srečanju s Partizanom iz Črnuč, od koder je tudi ta posnetek, niso 
pokazali igre, ki bi jim obetala uspeh v sobotnem odločilnem srečanju za 
novega člana II. lige s Salonitom . Morda pa so hranili moči? (Foto: B. B.)

Poraz za slovo od lige
V zahodni skupini 2. ZKL Monting : Novoles 107:85 

(48:44) — Igrali so bolje, kot kaže rezultat

Kamen je  še vedno trd, 
poklic kamnosek nič več
Stoletja dolgo je  veljalo prepričanje, da je  poklic kamno
seka nekaj težkega, nekaj skratka, kar človeku nihče ne bi 
privoščil. Delo v vročini, enolično in garaško vihtenje kla
diva in že  ga vidimo -  to je kamnosek.
Tako je  bilo včasih. Z  razvojem tehnologije pa so stroji 
odvzeli človeku težaško delo in poklic kamnoseka je  po
stal nekaj povsem drugega. Postal je oblikovanje, s  po
udarkom na lepem, skladnem in natančnem, malodane 
kiparstvo.
Šola za kamnoseke mladega človeka nauči, kako naj 
obme kamen, da najde pravo žilo ter ga s pomočjo meha
nizacije obdela do najbolj zahtevnih oblik. Kot pika na i 
nato sledi še  montaža, vgraditev izdelkov v razne objekte. 
Pa ne le to, da delo sodobnega kamnoseka ni več tpžkc, 
tudi plačilo zanj je  znak pametne odločitve za ta poklic. 
Povprečni mesečni osebni dohodek kvalificiranega ka
mnoseka danes presega 24.000 dinarjev 
Delovne organizacije, ki so združene v slovenska kamno
seško skupnost, vsem dijakom na tem oddelku nudijo več 
kot veliko:

-  brezplačno bivanj« In hrano v d jatkam  domu
-  b ffzp ia tn t ip ti in  potri M fln t
-  Mpandlja In kar Ja najpomamtonajta v tam času
-  zagotavljano zapoalltav.

de še  nisi star 18 let in če imaš dokončano osnovno šolo 
potem le še čas, da ae odločiš In tudi ti postaneš član 
skupine zanimivih strokovnjakov, ki svoj pečat vtiskajo v 
večne oblike kamna, mojstrov, ki jim ljudje še vedno pra
vijo kamnoseki, le da danes to besedo Izgovore s spošto
vanjem.

Za vso informacije pokliči:

Industrija naravnaga kamna In umatnaga kamna MINE
RAL Ljubljana,
81000 Ljubljana, LataiUka caata S, tal. (081) 447-419

Gradbano In obrtno podjotja OBNOVA CELJE,
83000 CalJ«, Lava II *L 1, tal. (083) 21-020

Splofeo gradbano podjotja KRAŠKI ZIDAR SEŽANA 
Caata .na Lanlvac 4, ta l  (067) 72-141

GIO Granitna Induatrlja Oplotnica 
62317 Oplotnica, tal. (062) 819-111

induatrlja naravnaga kamna MARMOR 
Hotavlja, 64224 Gorenja vas, te l  (064) 68-210

Spto4no gradbano podfatj« PIONIR Novo maato,
66000 Novo maato, Kattojav drevored 37, ta l  (068) 21-826

KAMNOSEŠKA SKUPNOST SLOVENIJE

NARAVA VABI!

in se prebuja. Prav zato smo v Metalki v Blagovnicah v 
Ljubljani in Mariboru, v prodajalnah v Domžalah,. 
Kamniku, Metliki In Ptuju pripravili še posebej bogato 
izbiro orodja, strojev, opreme in vseh pripomočkov za 
vrtičkarje in kmetovalce, sadjarje, vrtnarje, vinogra
dnike. Za vse, ki si urejate vrt, opremljate svoj zeleni 
kotiček, je Metalka pravi kraj za nakup. V Metalki vas 
pričakujemo!

(g) m e t a l k a



industrija 
stavbnega 
pohištva
61310 ribn ica  
p a r t i z a n s k a  3 
J u g o s la v ija
te le fo n : (061) 861-411

r inovakokna 
kombivak okna 
okna s polkni 
gibljiva polkna 
notranja vrata 
vhodna vrata 
garažna vrata 
lameiirani profili 
lamelirane plošče

inles

KIT — KZ „KRKA” Novo mesto 
Tozd „Oskrba” 
Cesta kom andanta Staneta 10 
Novo mesto

objavlja 

'javno prodajo

naslednjih osnovnih sredstev:

1. avto TAM  2001, Jetnik 1977, 
v voznem stanju

2. 1 ogrevalni pult
3. 1 delovni pult
4. 1 točilni pult
5. 2 električna štedilnika
6. 1 plinski štedilnik
7. 1 kiper električni -
8. 1 električna frizeta 
.9. 1 plinski kotel (80 I)

10. 3 električni bojlerji (80 I).
11. 1 leseni vetrolov
12. mize, stoli, vhodna vrata, krila vrat 

in druga manjša oprema.

/ O
ljubljanska banka
Temeljna posavska banka 
Krško

Komisija za delovna razmerja 

objavlja

za nedo ločen  čas ,  s polnim delovnim časo m  
v sektorju splošnih  poslov

9
—  opravila vodenja obrata 

družbene prehrane.

Pogoji za z a se d b o  del in nalog:
— znanje, ki ga  daje s rednja  hote lska šola  ali VKV us
trezne smeri in tri leta ustreznih delovnih izkušenj. '  
Zaželeno je, da  ima kandidat vozniško dovoljenje B 
kategorije.
Kandidati za objavljena delovna opravila naj prijavi s 
kratkim življenjepisom z navedbam i o dosedan jih  zapo 
slitvah priložijo dokazilo o šolski izobrazbi.
Prijave sp re jem am o  8 dni po objavi.
Kandidate bo m o  o izbiri obvestili v 30 dneh  po objavi. 
Prijave pošljite na naslov: Ljubljanska banka, Temeljna 
posavska banka Krško, Trg Matije G u b c a .  1, 68270 
Krško.

KRKA, tovarna zdravil 
Novo mesto 
TO ZD  Zdravilišča

želi za delo  na športn ih  bazenih v Dolenjskih in Š m arje
ških Toplicah zaposliti več delavcev za opravljanje del:

— redarjev — reševalcev,
— blagajnikov in
— čistilk

Zaposlitev je se zonskega  značaja , predvidom a od maja 
do sep tem bra .  .

P rednost  pri izboru za dela redarjev-reševalcev bodo  
imeli delavci s končano  3. s topn jo  strokovne izobrazbe 
zdravstvene smeri (bolničar), za dela blagajnikov pa d e 
lavci s  kon ča n o  2. ali 3. s topnjo  s trokovne izobrazbe ad 
ministrativne smeri.

Kandidate, ki so  zainteresirani za sklenitev delovnega 
razmerja za do ločen  čas, vabimo, d a  oddajo  p ism ene 
prijave v kadrovsko s lužbo delovne organizacije (68000 
Novo mesto, Cesta  herojev’45) v roku 8 dni. Na istem na
slovu lahko dobijo  tudi vse informacije. ,

267/14-84

„GKP” Trebnje
Tozd Gradbeništvo razpisuje javno licitacijo za prodajo 
osnovnih sredstev:

ZSp. '. .
št. Naziv _______ _̂________ izklicna cena

1. Traktor IMT 558 1. 1975 150.000,00 ni v voznem  stanju
2. TAM 5000 N M 694-06 1.1973 75 000,00 ni registriran
3. Traktor Vinkovič I. 1975 68.000,00 v voznem  stanju
4. .TAM 4500 NM 307-78 1.1965 60.000,00 ni registriran
5. BOMAG 75 I. 1972 ‘ 180,000,00 v voznem  stanju
6. Zastava 850 I. 1980 55.000,00 ni v voznem  stanju
7. R-4 NM 779-47 l. 1980 55.000,00 karamboliran
8. Nakladalec, tip KN-3 I. 1981 240.000,00 v redu
9. R-4 NM 797-23 I. 1979 65.000,00 v voznem  stanju

10. Traktor IMT 558 I. 1970 180.000,00 v redu
11. Hidrav. nasl. G  Resdi

1-1974 100.000!00 v redu

Licitacija bo  14. 4 .1984  ob 8. uri vTrebnjem , Kolodvorska 
ulica št. 1. Ogled je možen 14. 4. 1984 od 7. ure dalje. 
Pred zače tkom  licitacije plačajo potencialni kupci 10-odst. 
varščino od izklicne cene.
D ružbenopravne osebe,  ki.se izkažejo z veljavnim poob la s 
tilom, so  o p ro šče n e  plačila varščine.
Po prevzemu kupljenega blaga ne spre jem am o reklamacij. 
Prometni davek plača kupec. Kupljeno b lago mora kupec 
plačati takoj in takoj prevzeti.

Novoteks, tekstilna tovarna, 
n. sol. o., Novo mesto 
Foersterjeva 10

Komisija za delovna razmerja delovne skupnosti  sku
pnih služb

ponovno objavlja

dela in naloge

organizator (v sektorju za organizacijo  
in informacijske sisteme)

Pogoji:
— visokošolska izobrazba ekonom ske, organizacijske, 
računaln iške ali tehn ične  smeri in 2 leti delovnih iz
kušenj pri podobn ih  delih in nalogah ali
— višješolska izobrazba ekonom ske, organizacijske, 
računaln iške  ali tehn ične  smeri in 3 leta delovnih iz
kušenj1 pri podobn ih  delih in nalogah
— poskusni č a š  3 m esece
Zaposlitev je za nedo ločen  č a s  Interesenti naj pošljejo 
svoje p o n u d b e  z dokazili o izobrazbi v 8 dneh  po objavi 
na naslov: Novoteks, tekst, tov., n. sol. o., Novo mesto, 
Foersterjeva 10, kadrovski oddelek. Kandidate bom o o 

. izidu izbire p isno  obvgstili v 30 d n eh  po izteku prijavne
g a  roka.

Novoteks, tekstilna tovarna, ' 
n. sol. o., Novo mesto 
Foersterjeva 10

Komisija za delovna razmerja delqvne skupnosti  sku 
pnih služb

: objavlja . ■

dela in naloge

opravljanje poslov v zvezi s kooperacijo —  
2 delavca (v tehnično razvojnem sektorju)

P o g o ji: •
— SS, VK ali KV ustrezne smeri
Zaželena  večletna praksa. Prijavljeni kandidati bodo  
morali opraviti preizkus o poznavanju  tehnoloških faz v 
konfekcijski proizvodnji
— poskusni ča s  3 mesece.
Zaposlitev je za nedo ločen  čas .  Interesenti naj pošljejo 
svoje p o n u d b e  z dokazili o izobrazbi v 8 d n eh  po objavi 
na naslov: Novoteks, tekst,  tov., n. sol. o., Novo mesto, 
Foersterjeva 10, kadrovski oddelek. Kandidate bom o o 
izidu izbire pisno obvestili v 30 dneh  po izteku prijavne
ga roka.

Iskra '

Industrija za avtomatiko, 
Ljubljana, n. sub. o. 
TO ZD  Tovarna elektrospojnih 
vezij ELA, o. sub. o. 
68000 Novo mesto 
Velika Cikava 22
Delavski svet TOZD

ponovno razpisuje v skladu s samoupravnimi splošnimi 
akti prosta dela in naloge delavca s posebnim i pooblas
tili in odgovornostmi:

vodje kadrovsko-splošnega sektorja
Pogoji:
— visoka izobrazba pravne smeri
— 3 leta delovnih izkušenj iz razpisanih del in nalog

Poleg z zakonom  določenih  ter zgoraj navedenih 
pogojev bom o  pri izbiri kandidatov upoš teva l i  ce lo
vitost strokovnih znanj in osebnos tn ih  lastnosti v skladu 
s kriteriji kadrovanja po d ružbenem  dogovoru o obliko
vanju in izvajanju kadrovske politike na obm očju  občine 
Novo m esto  ter sp o so b n o s t  za organiziranje in vodenje 
dela ter poslovanja in,vodenja delovnega procesa. 
Dela in naloge delavca s posebnimi pooblastili se razpi
sujejo za 4-letno m andatno  obdobje.
Vloge z opisom  dose d an je g a  dela in dokazili o izpolnje
vanju pogojev naj kandidati pošljejo v 15 dneh  po objavi 
razpisa na gornji naslov z oznako  „ZA RAZPISNO 
KOMISIJO".
P od robne jša  pojasnila o organiziranosti TOZD in vsebi
ni dela so na voljo v kadrovsko-sp lošnem  sektorju 
TOZD Tovarna elektrospojnih vezij, Novo mesto, Velika 
Cikava 22.
O izbiri bom o  kandidate obvestili najkasneje v 15 dneh  
po sprejem u sklepa o imenovanju v delavskem svetu 
TOZD.

- Mestni odbor 
ZZB NOV Ljubljana

potrebuje  za delo v sezoni 1984 v počitniškem dom u v 
Banjolah pri Puli večje število mlajših, zdravih up
okojenk za opravjjanje del in nalog

kuharic in sobaric.

Hraoa in s tanovanje  sta  zagotovljena v dom u. Prijave 
naj kandidatke pošljejočim prej na naslov: Mestni odbor 
ZZB NOV, Ljubljana, K om enskega 5.

‘270/14-84

Iskra — IEZE  
TO ZD  Elektroliti Mokronog

objavlja 
javno licitacijo

za prodajo  rabljenih motornih vozil:

— osebni avtomobil R4 TLS, letnik 1979 
začetna cena avtomobila je 80.000 din

— kombi IMV 1600 SUPER B, letnik 1975 
(z rezervnim motorjem), začetna cena je 
60.000 din

Licitacija bo  v petek, 13 .4 .1984 , ob  10. uri v prostorih 
temeljne organizacije.
Ogled vozil je možen 13.4 .1984 od 8. uredalje .  Pri ogle
du morajo zainteresirani kupci plačati polog v višini 10% 
izklicne cene. V prodajno c e n o  niso vračunani prometni 
davek in stroški prepisa, ki jih p lača kupec.
Pravico do  sodelovanja ria licitaciji imajo vse pravne in 
fizične osebe.  .

Krka—-Tozd Hotel 
grad Otočec  
Poslovna enota 
Kemična čistilnica  
in pralnica 
Novo mesto

obvešča cenjene stranke,

naj prevzamejo svoja 
oblačila.
Oblačila, katera hranimo 
več kot 6 mesecev, bom o  14 
dni po tej objavi izročili 
R dečem u križu.

Gradbeno in komunalno 
podjetje Trebnje  
Goliev trg št. 9

razpisuje prosta dela in naloge

opravljanja strojepisnih del in fakturiranje za 
določen čas (2 izvajalca) — nadomeščanje de
lavk na porodniškem dopustu.

Pogoji: srednja administrativna ali ekonom ska  šola in 1 
leto ustreznih delovnih izkušenj.
Interesenti naj pošljejo prijave z dokazili o izobrazbi v 8 
dn.eh na naslov: G radbeno  in kom unalno  podjetje 
Trebnje, Goliev trg št. 9, 68210 Trebnje.
Kandidate bom o o izidu izbire pisno obvestili v 15 dneh 
po izteku prijavnega roka.

POPRAVEK

V prejšnji štfevilki Dolenj
skega lista je bil nepopolno  
objavljen oglas OBRTNE 
ZADRUGE METLIKA. Iz
padla je te lefonska številka 
predstavništva Krško, in si
cer  (068) 72-505. Objavljeni 
številki sta za predstavni
štvo v Novem mestu, ki pa 
sta (068) 24-279 in (068) 21- 
794.

271/14-84
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Dolgost življenja našega je  kratka.
Kaj znancev že zasula je  lopata!
Odprta noč in dan do groba vrata, 
a l’ dneva ne pove nobena pratka.

(Prešeren)

Z A H V A L A

V 78. letu nas je  po dolgi in težki bolezni zapustil naš dragi mož, oče, stari 
oče, b ra t in stric

FRANC BRIŠAR
Dol. Maharovec 4

Ob boleči izgubi našega očeta se iskreno zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem  in znancem , 
ki so ga v tako  velikem številu spremili na njegovi zadnji poti, mu darovali toliko cvetja in vencev, 
nam  pa izrekli sožalje. Posebej se zahvaljujem o zdravnikom  zdravstvenega dom a v Šentjerneju, 
OOS Iskra-tozd H ipot in pevcem za tako  lepo sodelovanje ob pogrebu, župniku pa za lepo 
opravljeni obred. Zahvaljujem o pa se vsem vaščanom , posebno sosedom  Lužarjevim, Krnčevim in 
Ruperšičevirri, ki so nam  v najtežjih trenutkih  stali ob strani in nam  pom agali. Vsem še enkrat iskre
na hvala! v

Žalujoči: vsi njegovi

Ata dober si nam bil. 
tvoj zgled živeti nas učil 
skromno tiho si odšel.
Zemlja lahka naj ti bo. 
k i si ljubil jo  tako.

Z A H V A L A

V 61. letu starosti nas je nenadom a in za vedno zapustil naš dragi mož, 
oče, stari oče, stric in b ra t *

JOŽE SEVER
iz Trebnjega, Tomšičeva 5

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom, znancem  in prijateljem , ki so našega 
pokojnega spremili na njegovi zadnji poti, mu darovali cvetje ter nam  pism eno ali ustno izrazili 
sožalje. Posebno se zahvaljujem o KS Trebnje, skupščini občine Trebnje, delovnim organizacijam  
Trim o Trebnje, L abod-tozd Trebnje, IM V-tozd M irna, Kolinska M irna, LD Trebnje, ki so 
pokojnega spremili na zadnji poti, in počastili njegovo slovo, ter vsem ostalim  lovskim družinam . 
Za lepe besede ob slovesu se najlepše zaTivaljujemo govornikom  tov. S tanetu N ovaku, tov. S tanetu 
Prijatelju in tov. Vojteku Leskovšku. Prav posebno se zahvaljujem o za pom oč tov. Francu Polanku 
ih vsem, ki so z nami čutili našo veliko bolečino.

V žalosti: žena Pavla, sin Peter z družino, hčerka Joži z družino, bratje in sestre ter ostalo sorodstvo 

Trebnje, Šentvid pri Stični, Ivančna gorica, Ljubljana, Beograd, Maribor

Z A H V A L A

V 86. letu starosti nas je zapustil naš predragi mož, ate, stari ate, stric,
svak in tast

MATIJA 
BOJANC

iz Male Bučne vasi

Prisrčno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom , znancem  in prijateljem , ki ste nam  pom agali 
v težkih trenukih, nam pisno ali ustno izrazili sožalje, darovali toliko prelepega cvetja in našega 
ljubega ata v tako  velikem številu spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujem o se vsem sode
lavcem TO ZD  G ozdarstvo hjovo m esto, Z TP prom eta Novo mesto, N ovoteksu in K rki-tovarni 
zdravil za toliko pozornost ob boleči izgubi. Zahvala velja tudi ZZB NOV, Francu Zagorcu za 
poslovilne besede ob odprtem  grobu. Veliko zahvale smo dolžni p roštu  Jožefu Lapu za večletne 
obiske na dom u, še prav posebno v zadnjem tednu pokojnikovega življenja. Zahvaljujem o se za 
prelepe besede slovesa in lepo opravljeni obred. Prav lepa hvala tudi župniku Francu M ačku za 
sprem stvo ter prečenskim pevcem za lepo petje. Vsem skupaj in vsakem u posebej še enkrat iskrena 
hvala! ‘

Za njim žalujejo: žena Fani, otroci Vera, France, Tone z družinami, Mari in Jože z M arjeto ter ostalo
sorodstvo

Novo mesto, 18. 3. 1984

Z A H V A L A
t

V 87. letu starosti nas je zapustila naša draga m am a, stara mam a in
prababica

FRANČIŠKA 
POŽES
Studenec pri Trebnjem 5

Iskreno se zahvaljujem o vsem sosedom , posebno družini Štepic in V idm ar za nesebično pom oč, 
ZD Trebnnje, posebno dr. Vilfanovi za dolgoletno zdravljenje, trebanjski godbi na pihala in pevcem 
iz M irne peči za izvedene pogrebne skladbe in pesmi, delovnim  kolektivom  Treles Trebnje, Krki- 
tozd zdravila Novo mesto, sodišču Trebnje ter*RO ZZB Trebpje za sprem stvo na zadnji poti, župni
ku iz Trebnjega in dekanu iz K om na za lepo opravljeni obred ter vsem, ki so darovali cvetje in nam  
v naši bolečini stali ob strani. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Trebnje, Novo mesto, Celje, Ljubljana, Lahovče, Toronto, Buenos Aieres, dne 28. marca 1984 _

Če bi klic in solza mrtve obudila, 
tebe. dragi Franci, 
ne bi črna zemlja krila,,K .. . .
Osamele tvoje so poti. 
ni več čuti tvojih besedi.

Z A H V A L A

prezgodaj nas je v 31. letu starosti za
pustil naš dragi sin, brat in stric

FRANCI CVELBAR
iz Mršeče vasi 12

Najleše se zahvaljujem o vsem sosedom in prijateljem, ki so nam 
pom agali v teh žalostnih dneh, hvala tudi župniku za lep obred, 
Klubu za podvodne aktivnosti Novo mesto, Iskri Hipot 
Šentjernej. Vsem še enkrat isrena hvala!

• Žalujoči: mama, brat Jože z družino, sestre Marija, Tončka, Pepca 
z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po dolgi in težki bolezni nas je v 82. letu 
starosti zapustila naša draga m am a, 

babica in prababica

ALOJZIJA 
FABJAN

iz Globočdola 7

O b boleči izgubi se od srca zahvaljujem o vsem sorodnikom  in 
vaščanom , ki ste sočustvovali z nami in nam  kakorkoli pom aga
li, ter vsem, ki ste pokojni darovali vence in cvetje ter jo  spremili 
na njeni zadnji poti. Posebej se zahvaljujem o Žagarjevi za nego v 
času bolezni in sosedom  Pavčkovim , ki so nam vedno nudili 
pom oč. Hvala dr. Vodniku za dolgoletno zdravljenje, pa trona
žni službi in nevropsihiatričnem u oddelku novom eške bolni
šnice. Zaliva > izrekam o tudi kolektivu Keramike, tov. H rasta
rju za pošlo vitne besede, pevcem za za pete žalost inke ter župniku 
za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 75. letu starosti nam je po dolgi bol
ezni umrl skrbni mož, oče, stari oče, 

b rat in stric

FRANC
PAVKOVIČ

mizar 
z Rake pri Krškem

Prisrčno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom, p ri
jateljem  in znancem , ki ste našega ata spremili na zadnji poti, mu 
darovali vence in cvetje ter nam  ustno in pism eno izrazili sožalje. 
Hvaležni smo vam za vso pom oč v najtežjih trenutkih. Posebno 
se zahvaljujem o ZD K rško za pom oč v bolezni, G D  Raka, tova
rišu Niku Kešetu za poslovilni govor ob grobu, kolektivom  OŠ 
R aka, OS Otočec in Iskra Šentjernej ter njenemu pihalnem u 
orkestru , sestram  iz M arijinega dom a za pom oč in zapete pesmi 
ter župniku za opravljeni obred. Hvala vsem, ki ste z nami čutili 
našo veliko bolečino. ,

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

M nogo prezgodaj, komaj 57 let stara, 
nas je po težki bolezni zapustila naša 
ljubljena žena, mamica, stara m am a, 

hčerka, sestra in snaha

KATICA 
ČRNIČ

iz Tribuč 60

O b boleči izgubi se zahvaljujem o za pom oč vaščanom Tribuč, 
Pribinc in osebju ZD  Črnom elj. Zahvala tudi ZB, KUD, pevske
mu zboru Tribuče, delovnim organizacijam  1MV Č rnom elj, Beti 
Č rnom elj, Tonosa Adlešiči, zdravilišču Šmarješke Toplice, 
govornikom  in župniku za opravljeni obred. Prav tako se zahva
ljujem o vsem, ki ste darovali vence in cvetje, nam  izrekli sožalje 
ter pokojnico spremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Jože, hčerke Anica, Mimica, Stanka, Darinka z 
družinami, Zdenka z Branetom, oče, sestra Zorka z družino, tašča, 

vnuki in vnukinje ter ostalo sorodstvo

Žaloviče so visoko, 
a nižje je  tvoj grob, 
zakaj si zapusti! 
dvoje žalostnih otrok?

Z A H V A L A

V 51. letu starosti nas je  zapustil naš 
dragi mož, a ta , stari a ta , brat in stric

JOŽE 
KRAŠOVEC

iz Žalovič 15

Iskreno se zahvaljujem o vsem, ki ste nam izrekli sožalje in 
pokojnega spremili na njegovi zadnji poti. Posebej se zahvalju
jem o tovarni zdravil K rka za podarjene vence, župniku za 
opravljeni obred. Za pom oč pa se zahvaljujem o tudi družinam  
Prešeren, Bregant, Strupih.

I

Žalujoči: žena Marija, hčerki Nada združino in Jožica, sestra Min
ka in ostali

Z A H V A L A

O b prerani sm rti dragega sina, brata in strica

s l a v a  Te ž a k a
• K  > - *  •

Božakovo 16 pri Metliki

se iskreno zahvaljujem o vsem, ki so z nam i sočustvovali, izrazili 
sožalje, pokojnem u poklonili cvetje in ga spremili na njegovi za
dnji poti. Posebna zahvala D O  N ovoteks, tozd Predilnica Metli
ka, za cvetje in poslovilne besede, gasilcem KS Božakovo in 
duhovniku za tolažilne besede.

VSI NJEGOVI
♦
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t e d e n s K 6 led32
Četrtek, 5. aprila — Vincenc 
Petek, 6, aprila — Viljem 
Sobota, 7. aprila — Herman 
Nedelja, 8. aprila — Albert 
Ponedeljek, 9. aprila — Demeter 
Torek, 10. aprila — Mehtilda 
Sreda, 11. aprila — Stanislav 
Četrtek, 12. aprila — Lazar

LUNINE MENE

9. aprila ob 5.51 — prvi krajec

ALJ
BREŽICE: 6. in 7.4. francoski film 

Policijska brigada. 6. 4. grški film Na- 
thalie. 7 .'4. ameriški film Jezdec priha
ja. 8. in 9. 4. ameriški film Na zahodu 
nič novega. 10. in 11. 4. japonski film 
Šifra 82.

ČRNOMELJ: 5. in 8. 4. ameriški 
film Junak Buck Rogers. 6. in 8. 4. 
ameriški film Lovdosm rti. 12.4. ame
riški film Kamion smrti.

DOLENJSKE TOPLICE: 7. in 8.4. 
ameriški film Peklenski pregon.

KOSTANJEVICA: 7. 4. ameriški 
film. To je Elvis Presley. 8. 4. 
hongkonški film Zadnja borba Bruca 
Leeja. 11. 4. ameriški film Bandit v 
Texasu.

KRŠKO: 5. 4. ameriški film Zlati 
salsmander. 8. 4. ameriški film Zak
rinkani jezdec. 10. 4. hongkonški film 
Nepremagljivi iz pekla. 11. 4. nemški 
film Lili Marlen. 12. 4. ameriški film 
Smrt v ulici angelov.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 5. in 6. 4. angleški film Mašče
vanje inšpektorja Cluzoa. 7 .4. barvna 
risanka srečni Lukec in bratje Dalton.
7. in 8. 4. ameriški barvni film Vigi- 
lante. 10.4. (filmskogledališče) ameri
ški barvni filn Notranjosti.

NOVO MESTO — KINO JLA: Od
6. do 8. 4. ameriški film Time Square. 
Od 9. do 11. 4. ameriški film Pokirs.

SEVNICA: 5. 4. italijanski film 
Policija proti tolpi. 6 . in 7. 4. nemški 
film Dekleta gredo v Muenchen. 8. 4. 
ameriški film Vztrajno zapeljevanje.
11. in 12. 4. italijanski film Reka ve
likega aligatorja.

S L U Ž B O  D O B I

ZAPOSLIM natakarico ali dekle, 
ki bi se priučila v gostinstvu. Oskrba v 
hiši, plača po dogovoru, pri slovenski 
družini. BIFE SLOVENIJA, Filip 
Jakov, Dalmacija.

TAKOJ zaposlim dekle, ki je 
vajemo šivanja. Naslov v upravi lista 
(1748/84).

MLAJŠE DEKLE za delo v gostilni 
sprejmemo. Hrana in stanovanje 
zagotovljena. Informacije na telefon 
(061) 871-038.

ZAPOSLIMO 2 čistilca in I perico 
za delo v dopoldanskem času. Dom 
starejših občanov Novo mesto.

FRIZERSKO POM OČNICO išče 
frizerski salon Franja, Novo mesto, 
telefon 25-259.

S T A N O V A N J A

MLADA MAMICA z otrokoma išče 
primerno stanovanje v Novem mestu 
ali bližnji okolici. Naslov v upravi lista 
(1749/84).

GARSONJERO na Cesti herojev 
prodam. Ponudbe pod šifro: „NE 
KREDIT”.

M o t o r n a  v o z i l a

126 P, letnik 78, prodam. Sitar, 
Obrtniška 11, Trebnje.

PRODAM Zastavo 750 L ,letnik 78, 
v zelo dobrem stanju. Anton Pezdirc, 
Krasinec 12, 68332 Gradac, tel. 56- 
772.

126 P, star 3 mesece, ugodno pro
dam. Paderšičeva 5, Novo mesto.

UGODNO PRODAM R 4, letnik 
1976. Tel. 22-476.

PRODAM Z 101, letnik 1976, nere
gistrirano, vozno. Zraven dam novo 
masko, blatnike, prage. Ogled vsak 
dan na Belokranjski 21, Črnomelj, tel. 
51-090 ali 51-380.

FIAT 126 P, star dve leti, prodam. 
Tel. (068) 50-125.

CITROEN 1,3 G super, letnik 1980,
30.000 km, dobro ohranjen, prodam 
za 36 milijonov. Franc Režek, tel. 
(068) 58-537.

PRODAM Z 750 po ugodni ceni, le
tnik 1973. Franci Ljubi, Šmihelska 6, 
Novo mesto.

PRODAM FAP 13 K kiper v 
voznem stanju. Naslov v upravi lista 
(1753/84).

PRODAM AMI 8 v lo žn em  stanju. 
Ogled zvečer ali telefon 88-829 
Tržišče.

PRODAM R 4 GTL, letnik 1982. 
Repovž, Srebrniče 2a, Novo mesto.

PRODAM 126 P, letnik 80. Mirna 
peč 108.

PRODAM ZASTAVO 750, letnik 
71, registrirano do 23. 12. 84. Alojz 
Šribar, Kalce 17, Krško.

PRODAM TOM OS 14 M (5 brzin). 
Lesjak, Ragovska 5, Novo mesto. 
Ogled v soboto in .nedeljo.

LADO 1500, letnik 1977, registri
rano do januarja 1985, ugodno pro
dam ali zamenjam za manjši avto. 
Cvetka Kosec, Vel. Malence 46 c, 
Krška vas._

PRODAM ZASTAVO 101 confort, 
letnik 1982, m otor Tomos elektronik 
90, prevoženih 4000 km, in glasbeni 
center Sanjo Hi-Fi 2 x 30 W. Informa
cije po tel. 56-270 od 20. ure dalje.

PRODAM ZASTAVO 101, letnik
1976. Jože Lešnjak, Volčkova vas 9, 
Šentjernej. »

KADETA 74, registracija do konca 
leta, prodam. Tel. 56-645.

ODDAM VRSTNI RED za ZAS
TAVO 750 LE. Tel. 22-067.

PRODAM Z 126, letnik 82. Tel. 22- 
331, Virant, dopoldne.

R 4, letnik 76, prodam. Bojane, 
Kristanova 53, Novo mesto.

PRODAM kombinirano vozilo IMV 
Diesel v dobrem stanju. Ogled po 15. 
uri. Naslov v upravi lista (1754/84)

PRODAM Z 750 L, letnik 78. Tel. 
25-463, zvečer.

3VARTBURG karavan, letnik 81, 
prodam. Dominik Pezdirc, Slomško
va 11, Brežice.

MOSKVIČ, letnik 75, vozen, nere
gistriran, poceni prodam. Anton Peta- 
ci, Obrtna 20, Brežice.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, t o z d  Č a s o p i s  Dolen jsk i  list, N o v o  m e s to .
U S T A N O V IT E L J IC E  LISTA: o b č i n s k e  k o n f e r e n c e  S Z D L  B rež i

ce ,  Č rn o m e l j ,  K očev je ,  Krško,  Metlika, N o v o  m e s to ,  R ibn ica ,  
S e v n ic a  in T re b n je .

IZ D A JA T E LJSK I  SVET je  d r u ž b e n i  o r g a n  u p rav l jan ja .  P r e d s e d 
nik: T o n e  J e s e n k o .

UREDNIŠKI O D B O R : K sen i ja  Khalil (d i rek to r  in g lavni u red n ik ) ,  
M arjan  L e g a n  (o d g o v o rn i  u re d n ik ) ,  Ria  B a č e r ,  A ndre j  Bartelj ,  M a
rjan  B a u e r  ( u re d n ik  P r i loge ) ,  Mirjam B ezek ,  B o jan  B udja ,  Zelenka 
L in d ič — D r a g a š ,  Milan Markelj , Pavel  P e rc ,  J o ž e  P r im c ,  D r a g o  
R ustja ,  J o ž e  S im č ič ,  J o ž i c a  T e p p e y ,  Ivan Z o ra n  in Alfred Železnik ,  
T e h n ič n i  u r e d n ik  Pri loge:  J o ž e  M atkovič .  E k o n o m s k a  p r o p a g a n 
da:  J a n k o  Sa je ,  Iztok G ačn ik .

IZHAJA v sa k  č e t r t e k  — P o s a m e z n a  štev ilka  15 din. L e tn a  n a r o 
č n i n a  900 d in  — Z a  d e lo v n e  in d r u ž b e n e  o rg a n iz a c i j e  1.800 din ,  za 
in o z e m s tv o  15 a m e r i š k ih  d o la r je v  oz. 40 DM (oz. u s t r e z n a  d r u g a  
v a lu ta  v tej  v r e d n o s t i ) .  — Devizni r a č u n  52 100-620 -17 0-32 000 -00 9- 
8-9  (L ju b l ja n sk a  b a n k a ,  T e m e l jn a  d o le n j s k a  b a n k a  N ovo m es to ) .

O G  LASI: 1 cm  višine v enem  stolpcu za kom ercialne oglase 325 
din, za razpise, lic itac ije  ipd. 455 din, 1 cm  na določeni, srednji ali 
zadns strani 495 din, 1 cm na prvi strani 65 0d in . Vsak mali og lasdo  
10 besed 180 din, vsaka nadaljnja beseda 18 din. Na podlagi m ne- 
n|a sekretariata za in form acije  IS skupščine SRS (št 4 2 1 -1 /7 2  od 
28. 3. 1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prom eta  
proizvodov.

T E K O Č I R A Č U N  pri podružnici S D K  v Novem  m estu. 52100- 
60 3-30624 — N aslov uredništva: 68001 N ovo m esto, G erm ova 3, 
p p. 33, te lefon (068) 23 -606  — Naslov ekonom ske propagande, 
m alih oglasov in naročniškega oddelka: Jenkova 1, p.p. 33, telefon  
(068) 24 -006  — N en aro čen ih  rokopisov in fo tografij ne v e č a m o  —  
Časopisni stavek, film i in prelom: D IT C , tozd G rafika, N ovo m esto  
— Barvni film i in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

PRODAM MINI MORIS, potreben 
manjšega popravila. Tel. 21-575.

FIAT 750, letnik 1975. prodam. 
Jože Primc, Zelena pot 8, Črnomelj.

PRODAM AUDI 80 L, letnik 1973. 
Informacije popoldne. Jože Fink, Sela 
23, Dol. Toplice.

R 4, letnik 1978, registriran do mar
ca 1985, cena 13,8 M, prodam. Tel. 25- 
371, dopoldne.

Z 101 confort prodam. Letnik 1980.
0  Tel. 24-814. Lobetova 35, Novo 

mesto, prevoženih 33.000 km.
PRODAM GS Palas, letnik 79. 

Peterlin, Šegova 39, Novo mesto, tel. 
(068) 22-612, popoldne.

101, letnik 75, prodam. Brane Uher- 
nik, Otočec 48.

PRODAM R 12, letnik 1975, izred
no ohranjen. Prevoženih 74.000 km, 
metalik modre barve. Tel.(041) 536-580.

DIANO 1976 prodam. Sonja Stanj
ša, Regerča vas 37, Novo mesto.

PRODAM DIANO 6, letnik 79. Ivo 
Dominič, Družinska vas 89, Šmarješke 
Toplice.

PRODAM športno škodo, letnik 
77, in fička, letnik 81. Skalickega 7 a, 
Novo mesto."

ZASTAVO 750, letnik 1975, pro
dam za 8,5 M. Tel. 24-084.

PRODAM WV, starejši tip, prevože
nih 106.000 km, odlično ohranjen. 
Franc Metelko, Površje 11, Raka.

R 4 TLS, letnik 1977, prodam. 
Mešinovič, Kettejev drevored 51, 
Novo mesto.

PRODAM R 12, prva registracija
1977. Informacije po tel. 24-761.

PRODAM FIAT 750, letnik 1978. 
Tel. 24-591, po 13. uri.

PRODAM Z 750, letnik 1979, 
december. Jože Jurečič, Zloganje 30, 
Škocjan.

PRODAM R 12 — DACIA, letnik 
1974. Foršček, Srebrniče 16, Novo 
mesto.

PRODAM TOMOS 15 SLC,-letnik 
1980. Fink, Irča vas 14, Novo mesto.

LADO 1300, letnik 1977, prodam. 
Mala Cikava 8, Novo mesto.

PRODAM zastavo 101, letnik 
1979, registrirano do 30. marca 1985. 
Ivan Šimenc, Dol. Straža 109, Straža.

ZASTAVO 101, letnik 1975, ob
novljeno, registrirano do 11. marca 
1985, prodam. Jože Jordan, Muhaber 
16, Novo mesto.

GOLF diesel, nov, registriran, pro
dam. Šifra: POCENI VOŽNJA.

TOM OS 15 SLC, letnik 1981, 
ugodno prodam. Robert. Oven, Šent- 
lovrenc 25, Velika Loka.

OPEL BLITZ, kombi, letnik 1958, 
prodam. Telefon 22-713.

TOVORNI AVTO mercedes 1113, 
prekucnik, ugodno prodam. Boris 
Požeg, Elektrarniška 9, 68280 Bresta
nica.

DIANO, letnik 1979, vinsko rdeče 
barve, prodam. Telefon 22-674.

KOMBI 850, letnik 1980, prodam. 
Cena po dogovoru. Peter Delevuk, 
Gor. Skopice, Krška vas.

UGODNO PRODAM ZASTAVO 
101, letnik 1976. Pot na Gorjance n. 
h.. Novo mesto.

LADO 1500, letnik 1977, registri
rano do januarja 1985, ugodno pro
dam ali zamenjam za manjši avto. 
Cvetka Kosec, Vel. Malence 46/c, 
Krška vas.

UGODNO PRODAM ZASTAVO 
101, letnik 1976, in VVARTBURG ka
ravan, letnik 1975. Franc Škrbina, 
Mrtvice 66, Leskovec pri Krškem.

KOMBI IMV 1600m oriš,obnovlje
na karoserija in nov motor, prodam. 
Telefon 24-487.

ZAPOROŽCA, lepo ohranjenega, 
prodam. Ilc, Šmarješke Toplice 9.

ŠPORTNO ŠKODO ugodno pro
dam. Jože Erjavec, Dol. Nemška vas 
8, Trebnje.

AMI 8, letnik 1974, neregistriran, v 
voznem stanju, prodam. 'Novakovič, 
Cesta herojev 54/1 a. Novo mesto. 
PRODAM m otor TOMOS 15SCLza 
4 M. Informacije tel. 24—874. 
PRODAM ŠKODO 100 L — letnik 
71, registriran do oktobra. Jože Sla
dič, Kot 3 a, 68333 Semič.

|| Kmetijski stroji jj

PRODAM nov traktor ŠTORE 402. 
Milan Milošinovič, Marindol, Adl- 
ešiči, telefon (068) 57-723.

PRODAM enoosno prikolico za 
prevoz živine in vibrator za beton. 
Golobič, Bučka 3, Škocjan.

PRODAM koso za traktor Zetor 
4711 in grablje SIP 220. Rudi Fabjan, 
Gradišče 9, Šentjernej.

PRODAM rabljeno kabino za trak
tor FERGUSON 540. Ogled v popol
danskem času. Jože Vide, Dol. Stara 
vas 12, Šentjernej.

TRAKTOR BREZA (28 KM), pri
poročljiv za hribovite kraje, z vsemi 
priključki prodam. Janez Vinter, Gor. 
Pirošica 19, Cerklje ob Krki.

KORMIK (24 KM )s kabino in koso 
prodam. DEUTZ, 62 KM, 3000delov
nih ur, original magirus, obnovljen, 
prodam ali zamenjam za lažjega (40 
do 50 KM). Gorenja vas 25, 69 8233 
Mirna.

PRODAM snopovezalko za BCS. 
Žagar, Vinica 2, Šmarjeta.

PRODAM traktorski obračalnik 
220 in bočno kosilnico za Zetor 25,35, 
42. Alojz Jeglič, Orešje 1, 68220 
Šmarješke Toplice.

PRODAM kardan za silokombajn, 
nov. Luzar, Šmalčja vas 12, Šentjernej.

TRAKTOR URSUS 335, 20 delov
nih ur, prodam. Telefon 24-026.

TRAKTOR PORSCHE 24 s koso 
prodam. Jordan, Ganglova 1, Metli
ka, telefon 58-594 (popoldne).

TRAKTOR ZETOR 47-18 s kabino 
prodam. Milan Žgajnar, Krška vas 4, 
Krka.

PRODAM motor Lombardini 490 
(14 KM) za kosilnico BCS — bencin, 
petrolej. Milka Vovk, Rožno 54, 
68283 Blanca.

UGODNO PRODAM skoraj nov 
'm otokultivator Sympliciti (5 KM). 

Franc Zorko, Župeča vas 41, Cerklje 
ob Krki, telefon 88-323 (do 14. ure).

PRODAM traktor Ferguson 35, 
original angleški v dobrem stanju. 
Stane Šiška Jurka vas 1, Straža.

P R O D A M

PRODAM športni voziček za dvoj
čke. Telefon 25-801.

PRODAM sadike žive meje. Infor
macije: Pokorny, Novo mesto, telefon 
24-289.

PRODAM dve zadnji traktorski gu
mi 10 x 28, novi. Hočevar, Dol. Dole 
20, Škocjan.

ZAPRAVLJIVČEK, prenovljen, gu
mijasta kolesa, prodam. Darko Pečar, 
Boršt 15, Cerklje ob Krki.

PRODAM čebelnjak za 48 AŽ 
panjev s posebnim prostorom za 
točenje. Cena ugodna. Kličite na 
telefon (061) 851-090 (do 14. ure).

POCENI PRODAM armaturne 
mreže, okroglo železo O 80, ploščato 
železo 15 x 400 x 1200 in 40 x 240 x 
3000 itd ., kotučke 20 x 20 x 2,5 in 30 x 
30 x 3 in težje U prilile. Telefon (064) 
82-765.
BARVNI TELEVIZOR, rabljen, pro
dam. Telefon 23-376.

SENO, za govedo, prodam. Infor- 
masije ob sobotah in nedeljah. Janez 
Ziherl, Slepšek 8, 68230 Mokronog.

STISKALNICO na sleme zame
njam za kravo. Jože Omerza, 68282 
Koprivnica 10 pri Brestanici.

KOSTANJEVE STEBRIČKE za 
vinograd prodam. Jože Berkopec, 
Vrhe 17 pri Dolžu, 68322 Stopiče.

PRODAM dvomanualne orgle EL- 
KA X 605, leslie ELKA 100 W, 
ozvočenje FBT 100 W z dvema 
mikrofonoma SHURE. Tel. (068) 25-
008.

PRODAM prašiča (150 kg). Polde' 
Gašperič, Gor. Globodol 13, Mirna 
peč.

PRODAM 5000 kg kakovostnega 
sena, Vidic, Zajčji vrh 18, Stopiče.

ZELO UGODNO prodam lesen 
skedenj in kaščo v izmeri 6 x 10 m (bru
narice) in ostrešje. Naslov: Šinkovec, 
Sela 17, Raka, telefon (068) 75-536.

PRODAM barvni televizor Nord 
mende. Telefon 22-494.

PRODAM AVTOSEDEŽ za otro
ka, uvožen. Telefon 72-509, popoldne.

PRODAM rusko kamp prikolico 
„skif-l”. Telefon 24-977, Kristanova 
2, Novo mesto.

KOBILO, staro štiri leta, prodam. 
Tomaž Primc, Podlipa 11, Dvor pri 
Žužemberku.

HLADILNO skrinjo Gorenje (300 
I) ugodno piodam. Ogled popoldne. 
Andrej Vide, Dol. Stara vas, Šentjer
nej.

SPALNICO, staro eno leto, pro
dam. Radomir Vukičevič, Bršljin 42, 
Novo mesto.

PO UGODNI CENI prodam rablje
no hrastovo om aro in raztegljiv kavč. 
Telefon 22-406, dopoldne do 10. ure.

PRODAM I m smrekovih plohov, 7 
cm debelih. Anton Lukše, Vel. Bru
snice 97.

TELICO, brejo 4 mesece, prodam. 
Kastelic, Biška vas 20, Mirna peč.

PRODAM kozolec s šestimi okni. 
Naslov v upravi lista 1757/84).

PRODAM 5 t sena. Oglasite se v 
Bifeju Radatoviči.

PRODAJAMO dva meseca stare 
rjave (hisex) jarkice. Telefon (068) 84- 
989.

OJAČEVALEC Gitacord 25 W 
prodam. Jože Šenica, Dol. Sušice 11, 
Dolenjske Toplice.

PRODAM nemškega ovčarja, stare
ga 22 mesecev, z rodovnikom in 
opravljenim A izpitom. Stanko Vra
ničar, Gotna vas 39 D, Novo mesto, 
telefon 25-895.

PRODAM ostrešje za hišo. Naslov v 
upravi lista (1755/84). .

PRODAM sedežno garnituro z 
raztegljivim kavčem, kuhinjski kot z 
mizo in predsubnoom aro. Teleton 24- 
663.

PRODAM zamrzovalno skrinjo 
(320 I). Tone Štimpfel, Vel. Strmica, 
Trebelno.

UGODNO PRODAM kavč (ležišče). 
Informacije na telefon 24-756, v 
popoldanskih urah.

UGODNO PRODAM 4000 kosov 
. bele fasadne opeke. Alojz Čeh, Gor. 

Nemška vas 2, Trebnje.
PRODAM žrebico, staro eno leto, 

težko 350 kg. Volčjak, Gabrje 38, 
telefon 85-965.

PRODAM tono sena. Matilda Sm
olič, Pristava 18, Trebnje.

PRODAM hlevski gnoj >a'tri toriske 
prikolice v bližini Sevnice. Naslov v 
upravi lista (1756/84).

PRODAM 7 ton suhega sena. 
Zvonko Jaklič, Gabrje 132, Brusnice.

UGODNO PRODAM harmoniko 
Melodija, malo rabljeno, in globok 
otroški voziček. Ogled po 17. uri. 
Murgelj, Cesta herojev 4, Novo mesto.

PRODAM električni bojler (50 1). 
Ivan Gazvoda, Irča vas 23, Novo 
mesto.

POCENI PRODAM dolgo belo 
poročno obleko s klobukom. Telefon 
61-395.

PRODAM suhe hrastove plohe in 
deske. Telefon (061) 44-532.

K U P I M

KUPIM novo ali dobro ohranjeno 
cisterno CREINA. Žibet, telefon (068) 
88-307.

KUPIM bat za m otorno žago Stihi
07. Alojz Šribar, Kalce 17, Krško.

KUPiM motor od amija, spačka ali 
diane. Konrad Šepec, Kukenberk 8, 
68212 Velika Loka, telefon 44-770.

P  O  S  fc S  T

PARCELO za gradnjo vikenda 
(možna nadomestna gradnja) v izmeri 
1700 m2, od tega zasajenih že 130 trt, 
prodam v Semiču (Šemiška gora). 
Informacije po telefonu (068) 24-344 
(vsak dan od 19.30 dalje).

STAR V IN O G R A D (21 a)in d o b ro  
ohranjen hram na lepem, mirnem kra
ju v Javrovcu pri Sromljah (Brežice), 
dostopen z vsakim vozilom, prodam. 
Telefon (068) 71-081.

NOVEJŠI VI NOG RA D (10 a), kla
sična obdelava, na lepi sončni legi v 
Javrovcu pri Sromljah (Brežice), pro
dam. Telefon (068) 71-081.

PRODAM stanovanjsko hišo v ok
olici Sevnice, s hlevom in njivo. 
Dostop možen z avtomobilom. Bran
ko Cesar, Podgorje 39, Zabukovje, 
telefon (068) 88-117.

PRODAM 1079 m2 gozda, 865 m2 
travnika, 5 km od Brežic proti 
Bizeljskem ob  asfaltni cesti. Dovolje
na gradnja vikenda. Peršin, Na jami 1, 
Ljubljana, telefon 553-759.

STANOVANJSKO HIŠO prodam. 
Informacije na telefon (068) 46-513 
(od 8. do 15. ure).

VINOGRAD na Trški gori (15 a) 
prodam. Informacije na telefon (068) 
24-839 (po 19. uri).

KUPIM večjo gradbeno parcelo v 
Novem mestu ali bližnji okolici. 
Plačam takoj. Ponudbe pošljite na DL 
pod šifro: GOTOVINA.

PRODAM novo hišo v Šentjerneju. 
Naslov v upravi lista (1751/84).

PRODAM hišo — dvojček s 15 ari 
zemlje in možnostjo gradnje, primer
no tudi za obrtnika, 4 km oddaljeno 
od Novega mesta. Informacije dobite 
na telefon (068) 24-563, v popoldan
skih urah.

VINOGRAD (730 m ), dostopen z 
vsemi vozili, na Dvoru pri Žužembe
rku prodam. Ponudbe: Gliha, Na 
Brežini 16, 61231 Črnuče.

PRODAM travnik (njivo) v izmeri 
27 a v Šmarjeti. Bučar, Lamutova 28, 
Novo mesto.

PRODAM starejšo domačijo v bliži
ni Šmarjeških Toplic. Naslov: Lidija 
Murgelj, Vel. Bučna vas 32/a, Novo 
mesto.

PRODAM parcelo za vinograd v že 
postavljeno zidanico. Marija Lah, 
Armeško 49, Brestanica.

PRODAM zemljišče — travnik v 
izmeri 19 a 49 m . Prodaja bo v 
nedeljo, 8. aprila 1984, ob 10. uri na 
parceli v Dol. Mokrem polju. Franči
ška Pavlin, Leskovec 8, Brusnice.

VINOGRAD z zidanico v Malem 
vinjem vrhu prodam. Dostop možen z 
avtomobilom. Naslov v upravi lista 
(1752/84).

PRODAM vinograd z gradbeno 
parcelo v izmeri 25 arov (600 trt). 
Vinograd se nahaja na relaciji ceste 
Pišece — Orehovica. Interesenti naj se 
Oglasijo na naslov Marija Kostrevc, 
Dednia vas 31, Pišece, telefon 32-138. 

HISO — novo, v zaključni fazi, z

POLAGANJE in dobava parketa, 
tapisona, itisona, plastičnih mas po 
konkurenčnih cenah! Zvone NO
VAK, Ragovska 10 a. Novo mesto, 
telefon 23-853. Se priporočam!

NAŠEL sem denarnico 15. marca v 
Regerči vasi. Naslov v upravi lista 
(1750/84).

V NAJEM vzamem manjši prostor 
(približno 3 x 3 m) za mirnejšo popol
dansko obrt, po možnosti v centru 
mesta. Telefon 24-434.

TERfiZIJA POTRB1N z Mirne 38 
prepovedujem hojo po mojih parcelah 
od stanovanjskih blokov na Mirni 
(Roje III) mimo zdravstvene postaje 
na cesto.

ANTON JEVNIKAR, Veliki Ban 5, 
Šentjernej, prepovedujem vožnjo in 
delanje kakršnekoli škode na parceli 
4150, imenovani Krče, kjer je zasajeno 
s smrekovim nasadom. Zlasti opoza
rjam Jožeta Skubca, Gornja Prekopa 
25, in Franca Penca, Oškova vas, 
Šentjernej. Kdor tega ne bo upošteval, 
ga bom sodno preganjal.

ANTON BEVC, Globočdol 3, Mir
na peč, opozarjam Barbove iz Orkljev- 
ca, naj prenehajo hoditi skozi vinog
rad številka 1436. Če tega ne bodo up
oštevali,-jih bom sodno preganjal.

RUDI UMEK, Slovenska vas 5, 
Šentrupert na Dolenjskem, prekli
cujem medsebojni dogovor z MA
RJANOM UMEKOM in njegovo 
ženo M ARIJO UMEK z Mirne, ker ne 
izpolnjujeta obljube, kakor je bilo 
glede domačije v Slovenski vasi števil
ka 5 dogovorjeno.

ALOJZ ROLIH, Ratež 14, Bru
snice, preklicujem besede, izrečene 
zoper FRANCA TRAMTETA, ist
očasno pa mu prepovedujem hojo po 
moji poti okrog domačije.

PEPCI ŽAGAR iz Birčne vasi 38 
iskrene čestitke za 60. roistni dan, 
predvsem pa zdravja, ji želijo sestra 
Fani z možem Petrom in nečaki Ani
ca, Peter in Fani z družinami.

Dragi PEPCI ŽAGAR iz Bričnevasi 
za njen 60. rojstni dan veliko zdravja 
in sreče želi družina Šobar in Povše.

Dragi mami in stari mami SLAVKI 
ZADNIK iz Dolenjih Kamene 21 
želimo za njen 70. rojstni dan vse lepo, 
največ pa zdravja in zadovoljstva v 
krogu svojih domačih. Sin Tone z 
ženo ter vnuki. Enako želimo tudi 
Bojanu za 18. rojstni dan.

^OBVESTILA

O B V E ST IL A

V O D O V O D N E  IN ŠT A 
LA C IJE  vam solidno in 
hitro uredi Rado U R B A N I- 
CA, G ubčeva 7, 68270
Krško, telefon 72-402. Se  
priporočam!

adaptirano zidanico — kaščo, brajdo 
in mladim sadovnjakom prodam v 
bližini Vinice pri Črnomlju. Primerno 
tudi za obrt. Informacije po telefonu 
(061) 573-881.

R A Z N O

FANT, 28/174/73, simpatičen, inte
ligenten, prijetne zunanjosti, išče 
dekle ali žensko za srečanja in avan
ture. Diskretnost zajamčena. Prosim 
za sliko. Šifra: ..ZAUPANJE — NM 
ALI OKOLICA".

SKICIRAM, načrtujem in urejam 
nove vrtove. Telefon 85-172.

GRAVERSTVO Aleksander KEČ- 
KEŠ — delavnica Šentjernej, telefon 
32-048, Novo mesto. Novi trg I (hotel 
Metropol), telefon 21-348. Se priporo
čam!

SPLOŠNO KROJAŠTVO ŠTAN- 
GEL — BUKOVEC, Ivana Roba 19, 
Novo 'mesto, telefon (068) 23-924. 
Izdelujemo uniforme po meri, ženske 
kostime ter moške obleke po meri. Se 
priporočamo!

Gostilna TEKAVČIČ ..KOLESAR" 
Dol. Sušice 22, Dolenjske Toplice, 
PRIPOROČA DOMAČE OCVRTE 
ALI PEČENE PIŠČANCE. Na prigo
varjanje gostov sem začel rediti 
piščance doma, zato še toliko bolj 
pričakujemo Vaš obisk. Če bo zani
manje za to  specialiteto, bomo redili 
tudi v bodoče.

Z  A 11 V A L A

O b nenadni in nepričakovani izgubi našega dragega moža, očeta, 
dedka in brata

JANKA
POPOVIČA

iz Hrasta 15 pri Suhorju

se iskreno zahvaljujem o vsejn so rodnikom .sosedom  in vsem, ki 
ste nam pom agali v najtežjih trenutkih , nam  izrekli sožalje, 
darovali cvetje ter pokojnika v tako  velikem številu spremili na 
njegovi zadnji poti. Še posebej se zahvaljujem o ZB H rast za 
tople besede, Gasilskem u društvu Suhor ter župniku za 
opravljeni obred in tolažilne besede. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: vsi njegovi
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Ko se pom lad na zemljo vrne, 
se petje stavcev obudi 
in cvetje se na zemljo vrne, 
a zate, mami. pomladi ni.

Z A H V A L A

M nogo prezgodaj nas jc, stara komaj 46 let, nenadom a zapustila naša 
ljubljena žena, m am ica, sestra in soseda

ANICA GRAMC
iz Krškega

, ( ) b  boleči izgubi sc lepo zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom , še posebno K ostenovim, 
znancem in prijateljem, ki so naši mami darovali vence in cvetje, nam pa izrekli sožalje. Posebno 
zahvalo sm o dolžni delovni organizaciji tehniške šole K rško in delovni organizaciji SOP Krško. 
Lepa hvala zdravstvenem u osebju novom eške bolnišnice in tov. Špilerju ter tov. Petričevi za 
pom oč. Za lepe besede ob odprtem  grobu hvala tov. Kozoletu in njeni sodelavki Vidi, kakor tudi 
župniku za opravljeni obred in sočutne besede. Iskrena hvala vsem, ki so našo mamico imeli radi in 
jo  v tako  velikem številu spremili na njeni prezgodnji zadnji poti. /

VSI N.ILNI

Vsa radost pri nas je  minila, 
ko tebe, ljubi Nace, prezgodaj 
je  hladna zemlja pokrila.

Z A H V A L A

V '72. letu starosti nas je po dolgi in zahrbtni bolezni za vedno zapustil naš 
ljubi mož, a ta, stari ata, brat in stric

IGNAC JEROVŠEK
iz Trstenika 3 pri Šentrupertu

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem , znancem , sosedom , Tovarni DANA Mir
na, ZB Šentrupert in ostalim  organizacijam , vsem, ki ste nam  v težkih trenutkih pom agali, nam  
izrekli tolažilne besede in sožalje, darovali toliko prelepega cvetja ter v tako velikem številu spremili 
pokojnika na njegovi zadnji poti. Posebno zahvalo izrekam o govornikom  tov. S trm oletu, G olobu 
in Falknerju za lepe in ganljive besede slovesa, praporščakom , m irenskim pevcem za zapete pesmi, 
trebanjskim  godbenikom  za zaigrane žalostinke in osebju kirurškega oddelka Splošne bolnice 
Novo mesto. Vsem. ki ste se od njega poslovili, še enkrat iskrena hvala!

Globoko žalujoča žena Ivanka, sinovi Vladimir, Ignac, Jože, hčerke Bernarda, Ivanka, Angelca in 
Darinka z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 74. letu starosti nas je  zapustil naš 
dragi mož, oče in stari oče

JANEZ 
KREVS

z Velikega Kala 15, Mirna peč

Prisrčno se zahvaljujem o sorodnikom , sosedom , vaščanom in 
prijateljem , ki ste nam v najtežjih trenutkih  kakorkoli pomagali. 
Iskrena hvala vsem, ki ste nam izrekli sožalje, darovali cvetje in 
pokojnika spremili na njegovi zadnji poti. Najlepša hvala župni
ku za opravljeni obred in govorniku za poslovilne besede. Vsem 
se enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

I.epo ti j e  m ladost cvetela, 
usoda kru ta  je  prišla, 
pretrgala  ti nit življenja, 
nam  pa ranila srca vsa.

V S P O M I N

L aprila je  minilo 10 žalostnih let, oci- 
kar sm o za vedno izgubili dragega sina 

in brata

JANEZA 
MLAKARJA

iz Škocjana, Hrastulje 10

Vsem, ki se ga spom injate, lepa hvala!

Vsi njegovi

V S P O M I N  

našjm a bratom a 

iz Loke pri Črnomeiju

STANKU JERMANU
ob osmi obletnici smrti

in

FRANCU JERMANU
ob deseti obletnici smrti

Sreča je  minila vsa, ko brata nam je zemlja pokrila. H vala vsem, 
ki se ju  še spom injate, jim a prinašate cvetje in prižigate svečke.

Žalujoče: sestre

Z A H V A L A

V 80. letu starosti nas je zapustila naša 
draga mam a, stara  m am a, prastara 

m am a in teta

MARJETA
FINK

roj. Majerle 
iz Tanče gore 44

Iskreno sc zahvaljujem o sosedom , prijateljem  in znancem , ki ste 
nam v težkih dneh stali ob strani, nam  pom agali, darovali vence 
in cvetje ter vsem, ki so pokojno v tako  velikem številu spremili 
na zadnji poti. Najlepša hvala tudi obem a duhovnikom a za lepo 
opravljeni obred.

Žalujoči: sin Lojze in Janez z družinami, hčerke Marija, Zofka, An
čka, Milka z družinami in hčerka Štefka ter ostalo sorodstvo

V S P O M I N

7. aprila  bo minilo žalostno leto, odkar 
nas je  nenadom a zapustil naš ljubljeni 

mož, oče in stari oče

FRANC 
KASTELIC

Rakovnik 3

D om  je tih in prazen, ker te ni več med nami. V naših srcih še 
živiš. Hvala vsem, ki se ga spom injate.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

ob bridki izgubi moža, očeta, sina, ded
ka, b rata in strica

STANISLAVA 
NOVAKA ml.

s Preloke 35

se prisrčno zahvaljujem o vsem, ki ste z nami sočustvovali, nam 
izrazili sožalje, obsipali pokojnika z venci in cvetjem ter ga 
pospremili na zadnji poti. Zahvaljujem o se zdravstvenem u ose
bju za izkazano pom oč v bolezni. Posebna zahvala pa njegovim 
sodelavcem iz Belta v Č rnom eiju in avtobusnem u podjetju 
G orjanci.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

t 'b  nenadni m boleči sm rti niiše drage mame, sestre, babice in 
prababice

PEPCE KEGLOVIC
iz Grmovelj pri Škocjanu

sc zahvaljujem o vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih izrazili 
sožalje, darovali cvetje in spremili pokojno na njeni zadnji poti. 
Zahvala tudi župniku /a  opravljeni obred.

VSI N.ILNI

V
r Z A II V A L A

V 56. letu starosti nas je zapustila naša 
draga m am a. hčerka, sestra in teta

VIDA KUŽEM
iz Gor. Kadulj I I . Bučka

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , znancem in pri
jateljem . predvsem pa sosedom /a  pom oč, cvetje in izrečeno 
sožalje. Zahvaljujem o se kokektivotn C’P tozd Krško, 1MV Novo 
mesto, kolektivu Pekarne Sevnica, Iskri, kolektivu Merx Market 
Sevnica in vsem, ki ste pokojno spremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Z A H V A L A

N epričakovano nas je v 73. letu starosti za vedno zapustila naša 
m am a in stara mama

MARIJA 
CIMERMANČIČ

Jurna vas 10

Prisrčno se zahvaljujem o za pom oč in cvetje sorodnikom , druži
nam Lukšič, T rščinar, Sckula, Zupančič in Barborič ter ostalim  
vaščanom , DO V arnost Novo mesto, Tovarni zdravil Krka, 
T O Z D  V iator Ljubljana TP, sodelavcem Stanovanjske skupnos
ti, vaščanom  Ragovega ter vsem, ki so pokojno spremili na za
dnji poti. Hvala župniku za lepo opravljeni obred. Vsem še enk
rat iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njeni

d

Z A H V A L A

V 86. letu starosti nas je za vedno zapus
til naš ata, stari ata in dedek

ANTON 
GRMOVŠEK

Vrhtrebnje 10, Trebnje

Iskreno se zahvaljujem « vsem prijateljem , sorodnikom , 
znancem , vaščanom in sosedom, ki so nam izrekli sožalje, daro 
vali cvetje in vence ter spremili pokojnega na njegovi zadnji poti. 
Posebej se zahvaljujem o gasilskemu društvu Repče ter čebe
larskem u društvu T rebnje za poslovilne besede ob odprtem  gro
bu. ZZB Trebnje, pevskemu zboru za zapete žalostinke ter 
duhovniku za lepo opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

O b boleči izgubi drage žene, mame in babice

JELKE 
KUKOVEC

se prisrčno zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem, 
sosedom  in znancem za izrečeno sočustvovanje, poklonjeno 
cvetje in številno sprem stvo na zadnji poti. Posebna hvala zdrav
nikom  dr. Kretiču, dr. Kapšu, dr. Plešku in dr. Fetihu^ki so ji 
skušali ohraniti življenje, govorniku Ivanu Pušavcu, Šentjer- 
nejskemu oktetu , pevcem in godbenikom . Vsem še enkrat iskre
na hvala!

M ož Milan in hčerka Tatjana z družino

Večerna zarja, zvezd ic  m ilijoni 
pozdrav na j poneso  ti m o j 
in m ir noči naj na oči se skloni 
in ti pove, da si povsod z  menoj.

Z A H V A L A

H udo in težko je spoznanje, da m eje  v najlepših letih življenja, 
poln načrtov za vedno zapustil moj

ANTON KRAJNC

Za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sprem stvo na njegovi za
dnji poti ter vsem, ki mi lajšate bolečino ob izgubi, se iskreno 
zahvaljujem.

V tihi žalosti: žena Anica "m njegovi

««a(
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Dr. Katica
„Srečna sem vsak dan, ko 

grem  v službo. Zares ihtam 
rada svoj priklic, rada delam  
z  ljudmi, in če bi m i bilo še 
enkrat dano izbirati, bi pos
tala spet to, kar sem, "pravi 
dr. Katica Kvasič, specia
listka  medicine dela v No
vem mestu.

Sklepam , da je  nasploh 
srečne narave, ker je  redko
kdaj nenasmejana. Marsi
kdo, povsem  neznan, v njeni 
čakalnici osupel obstane, ko 
ga, gredoč po hodniku, na
govori: „Ne je z ite  se. v tre
nutku se vrnem in boste 
kmalu na vrsti. Včasih še ko
ga potreplja  po  rami, pa se, 
zasm ejijo od čakanja nejev
oljni pacienti in ona zraven. 
Sam a pravi, da je  njen ju 
žnjaški tem peram ent v na
šem okolju malce nena
vaden, ker smo Slovenci ta 
ko ..zapeti.”

Doma je  iz Gospiča  v Li
ki. Tam je  končala gim 
nazijo. doštudirala medicino 
na zagrebški univerzi in p ri
šla na s ta ž  v Novo mesto. 
Njen prv i delovni dan j e  bil 1. 
marec 1966 v Novem mestu. 
Po stažu se je  zaposlila kot 
prva zdravnica  v obratni am
bulanti sem iške Iskre, dela

ta pa je  tudi v tam kajšnji 
splošni ambulanti. Prav v 
tem obdobju s ije  m ed Belok
ranjci pridobila mnoge pri
ja te lje  in znance, s katerim i 
še niso pretrgane vezi.

K er se j e  slovenščine naj
prej učila od svojih pa 
cientov v Beli krajini, ni nič 
čudnega, če so se kasneje ob 
prihodu v Novo m esto muza
li, ko je  govorila: „ V le pride- 
m. ” Tako zelo pa si je  vsa le
ta prizadevala govoriti po 
naše. da jo  danes marsikdo 
ob bežnem stiku  sploh ne 
prepozna več za Hrvatico.

Dr. K  vasi cevi so v Semiču 
om ogočili podiplom ski štu
d ij na medicini dela, za  kar 
jim  je  še danes hvaležna. 
Specializacijo j e  končala te
ta 1975 v Ljubljani, nato je  
še nekaj časa delala v Se
miču, potem  se je  družina 
preselila  v Novo mesto. V 
dispanzerju medicine dela, 
prom eta  in športa je  zadnja 
tri leta tudi vodja oddelka. 
To, da j e  tako odprte narave, 
prijazna in neverjetno hitro 
najde stik  z  ljudmi, je  tudi 
pripom oglo, da si je  nabrala 
mnogo družbenih funkcij. 
Poleg tega, da je  predsedni
ca Zdravniškega društva 
Dolenjske, ima še odgovorne 
dolžnosti v SLO, sodeluje v 
S IS  za  zdravstvo, vodi m ed
občinski kolegij za medicino 
del in sodeluje v strokovnem  
kolegiju instituta  v Ljublja
ni. Najbolj nehvaležno pa je  
delo v konziliju, k i odloča o 
staležu  in pošiljanju  v zdra
vilišča. „Tam moram delati 
v interesu družbe in pacien
ta. Skušam  biti pravična, 
vem pa, da sem  v očeh mar
sikoga grda, če mu moram  
reči: O prostite, ne moremo 
vas posla ti v zdravilišče.

„ Preveč dolžnosti sem si 
naprtila, vsem ne bom kos, 
ker moram zasledovati še 
strokovne literaturo, imam  
pa tudi dva doraščajoča  
otroka, k i 'zahtevata svo je."

RIA B A Č  ER
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Okužba s  steklino z regrata?
Vse več  primerov te nevarne bolezni po Dolenjskem — Stekla lisica na pragu 

N ovega m esta — Nevarnosti, da se  okužimo z regratom, skoroda ni

NOVO MESTO, ČRN O M ELJ, 
T R E B N JE  — Čeprav se bo m no
gim zdelo že dolgočasno, m oram o 
ponovno zapisati, da se po 
Dolenjskem steklina širi še naprej 
s prav neverjetno hitrostjo. Škode 
je vse več ne le zaradi dodatn ih  
cepljenj in opravljenih analiz naj
denih živali, pač pa zaradi števil
nih dodatnih  ukrepov, ki so 
potrebni ob slehernem , še tako  
majhnem sum u o okuženosti s 
steklino.

Tako je v karanteni več govedi, 
za katero se sum i, da so prišla v 
stik s steklo živaljo, vsak dan je 
potrebno uničiti mleka v vrednos
ti preko 30.000 din, da ne našte
vam o vsega. Pa vendar vse to  ni 
dovolj za nekatere, ki se še danes 
požvižgajo na odlok o obvezni

TEKM OVANJA M L A D IH  
FIZIKOV IN 

MATEMATIKOV
Učenci osnovnih šol dolenjskih 

občin se bodo  tudi letos pom erili v 
znanju iz m atem atike in fizike. 
Najprej se bodo  na šolskih tekm ct 
vanjih srečali m atem atiki za b ro
nasto  Vegovo priznanje, najboljši 
med njimi pa za srebrno Vegovo 
priznanje na občinskem tekm ova
nju, ki bo za novom eško občino 
21. aprila v Brusnicah. Najboljši 
sedmošolci in osmošolci se bodo 
uvrstili na republiško tekm ovanje 
za zlato Vegovo priznanje, ki bo 
19. maja v Ljubljani. Fiziki pa se 
bodo zbrali 14. aprila ob 9. uri na 
O Š bratov Ribar v Brežicah na 
področnem  tekm ovanju za D o
lenjsko in Posavje, najboljši pari 
pa se bodo udeležili republiškega 
tekm ovanja, ki bo 12. m aja na PA 
v Ljubljani.

zapori psov in mačk na obm očju, 
proglašenem kot okuženem  s ste
klino. Sicer pa poglejm o, do kod 
je steklina segla v zadnjih nekaj 
dneh. Na obm očju novomeške 
občine so našli stekle lisice v Sote-

•  Ker je  sedaj sezona nabiranja 
regrata, je  bilo mnogo vprašanj o 
tem, ali lahko tudi regrat povzroči 
okuženost s steklino. Franc Pučko, 
veterinarski inšpektor novomeške 
U IS, pravi, da možnosti za to 
skoroda ni. Tudi z bližnjo sezono 
nabiranja gob in borovnic si zate
gadelj ne gre preveč beliti glave. 
Res je  zelo majhna možnost, da bi 
stekla žival prav na regrat, ki bi ga 
morali utrgati še z ranjeno roko, 
spustila slino. Seveda pa dobro 
pranje te priljubljene spomladanske 
solate le ni odveč.

ski, Loški vasi, Drašči vasi, celo 
zraven Regerče vasi pri Sv. Roku 
je bila odkrita stekla lisica. 
'Prim er stekline so odkrili tudj na

ULAGA V 
L O ŠK EM  PO TO K U!
LOŠKI POTOK — V soboto in 

nedeljo bo na skakalnici v Loškem 
potoku zaključna skakalna prire
ditev letošnje sezone, na kateri 
bodo nastopili vsi, ki pri nas kark
oli pomenijo v tem športu. Tako 
bo v soboto ob 14, uri tekma pio
nirjev, v nedeljo ob 10. uri pa naj
prej trening in nato ob 14. uri sko
ki v mladinski in članski kon
kurenci. Po zagotovilih organiza
torja bo nastopila tudi celotna 
jugoslovanska olimpijska repre
zentanca s Primožem Ulago, Mi
ranom Tepešem, Vasjo Bajcem in 
drugimi.

M. GLAVONJ1C

Ribe še  vedno poginjajo
Največ jih pogine zaradi onesnaževanja voda, veliko 
pa jih poberejo tudi krivolovci — Zdaj dve sekciji

KOČEVJE — Doslej enotna Ribi
ška družina Kočevje se je te dni razde
lila na dve sekciji: Kolpa in Rinža. Ri
biči z območja Kostela so bili namreč 
doslej vključeni v glavnem v hrvaško 
Ribiško družino Brod na Kolpi in zato 
niso imeli pravega vpliva na gospo
darjenje z vodami, predvsem potoki, 
na svojem območju, ker je z njimi pač 
gospodarila RD Kočevje, zdaj pa so se 
vključili v slednjo.

Na nedavnem občnem zboru RD 
Kočevje, ki je bil hkrati tudi zbor sek
cije Rinža, so se dogovorili o nadalj
njih očiščevalnih ackijah ob svojih vo-

Izvirna narodna pesem navduši
Vaški godci, samouki na harmoniki in citrah, prevzeli občinstvo_______

D O B O V A  —  Sekcije tukajšnje
ga Prosvetnega društva oživljajo  
druga za drugo, kar daje kraju 
pestrejši kulturni utrip. V sob oto  
so  D obovčan i povabili na sreča
nje vaške godce. O dzvalo se jih je 
sedem , sam ih sam oukov na d iato
nični harm oniki. Letos so  se jim  
pridružili mladi citraši s Senovega.

Prvo srečanje vaških godcev je  
bilo lani. Prireditelji želijo, da bi 
postalo  tradicionalno. S tem  bi us
tregli številn im  poslušalcem , k ijih  
je  dom ačnost na lanskem  in 
letošnjem  večeru m očno prevzela. 
N apovedovalka Rija Plut je za

prihodnjič povabila k sodelova
nju tudi gledalce, ki sam i igrajo ali 
pojejo tako, kot so  včasih peli 
fantje in dekleta na vasi. Radi bi 
predstavili narodno pesem  v izvir
ni ob lik i.

V brežiški in krški občini ter v 
drugih krajih Posavja so  gotovo  
še skupine, ki gojijo tradicijo. Ni 
še do lgo  tega, ko so  se v 
G lobokem  zbirale priletne ženice 
in pele stare, pozabljene pesmi. 
Posneli so  jih na trak, da bi jih 
ohranili m ladim  rodovom . Ljud
ske pevce im ajo tudi na Bizelj
skem .

Medved je kradel Sunke
Lovci so ga pričakali v zasedi in položili na dlako
KOČEVJE, RIBNICA, DELNICE, 

ČABAR — Poročali smo o onemogli 
divjadi, ki je poginjala v snegu, in 
medvedih, ki niso spali in so jo  pobija
li. Divjad smo še le dni, ko je sneg že 
kar hitro kopnel, opazili okoli vasi na 
obm očju občine Kočevje in Ribnica. 
Kmetje so se pritoževali, da jim žre

PO M A G A JTE  
OBLIKOVATI  

PROGRAM  ’ 
JURJEVANJA!

ČRNOMELJ — 9. in 10. junija 
bo v Črnomlju že 22. jurjevanje s 
kresovanjem, nastopile pa bodo 
vse belokranjske folklorne sku
pine, od gostujočih pa folklorni 
skupini iz Maribora in pobratene 
Duge Rese. Organizator predvide
va tudi več novosti v preskrbi in 
zabavnem delu, zato pripravlja v 
petek, 6. aprila, ob 19. uri v sejni 
sobi skupščine občine javno tri
bun o  o jurjevanju. Vabljeni so vsi, 
ki želijo s svojimi pripombami še 

I izpolniti program te folklorno- 
turistične prireditve.

hrano za živino, ki jo  imajo v kozolcih 
in stogih. Delegat iz Ložin je o tem zas
tavil tudi delegatsko vprašanje na za
dnji seji občinske skupščine Kočevje.

Podobno ugotavljajo prebivalci in 
lovci iz sosednjih hrvaških občin in 
občine Cerknica. Lovci na območju 
Babnega polja (Cerknica) in Prezida 
(Čabar) so opazili v okolici vasi ha sto
tine srn in jelenov, ki so onemogli in 
sploh niso bežali. Čeprav je tu še visok 
sneg, so medvedi že prišli iz brlogov in 
se hranijo predvsem z iznemoglo 
divjadjo.

V Lokvah (občina Delnice) pa so 
pred kratkim trije člani lovske družine 
..Srnjak" odstrelili medveda, ki je ho
dil krast šunke Jureta Rupčiča, katere 
je sušil v posebni šupi-sušilnici. 
Medvedu, kije prihajal po meso že več 
večerov, so postavili lovci zasedo, v 
kateri so čakali le slabih 20 minut. Ko 
jc medved prišel in skušal odstraniti 
nekaj desk, so vsi trije hkrati ustrelili, 
pa ni padel. Šele ko so hkrati drugič 
ustrelili, se je medved zgrudil. Nasle
dnji dan so si ga ogledali šolarji in pre
bivalci Lokev. Del medvedovega mesa 
so poslali vanalizo na Reko, če ni mor
da okužen s steklino.

J. P.

S sodelovanjem  takih skupin  
želijo D ob ovčan i obogatiti sreča
nja sam oukov na ..frajtonarici”. 
Lani jih je spremljal dom ači žen
ski oktet, letos pa je razen senov- 
skih citrašev nastopil m oški pev
ski zbor iz D obove. Javnosti se je 
predstavil tudi tam buraški orkes
ter iz popravljalnice železniških  
voz, ki ga vodi Franc Baškovič.

J. TEPPEY

M O J ATA 
SO C IA L IST IČ N I  

KULAK V 
Č R N O M L JU

V torek, 10. aprila, bosta dve preds
tavi Toneta Parkljiča Moj'ata socialis
tični kulak v uprizoritvi Slovenskega 
narodnega gledališča iz Ljubljane. 
Predstavi bosta ob 16. uri za mladino 
in ob 20. uri za odrasle v kulturnem 
domu v Črnomlju.

dah, o vlaganju rib, o letošnjih tekmo
vanjih na Rinži in Kolpi, o gradnji 
ribiškega doma, ki bo predvidoma 
letos dokončan, o onesnaževanju vo
da in ukrepih proti onesnaževalcem, o 
nutrijah.

Posebno pozornost bodo letos 
posvetili zbiranju gradiva za posebno 
publikacijo, ki jo  nameravajo izdati 
ob 30-letnici Ribniške družine Kočev
je, ki jo bodo praznovali prihodnje 
leto.

Še posebno žalostno pa so ribiči 
ugotavljali, d a je  Rinža kljub'čistilnim

•  Po Rinži plava kar precej mr
tvih rib, ki so poginile še takrat, ko 
je bila Rinža več tednov zaledenela. 
Ribiči in drugi občani opažajo že 
več let, še posebno pa lani in letos, 
da je precej rib okuženih z ne
kakšno plesnijo ali morda celo  
rakom. Take ribe plavajo bolj poča
si, so manj previdne, na njih je vi
deti „plesen”, ponujene vabe pa ne 
primejo. Vzrok za obolelost rib je 
gotovo onesnažena voda. Zdaj, ko 
so čistilne naprave zgrajene, občani 
pričakujejo, da bo Rinža bolj čista. 
V resnici pa je vedno bolj onesnaže
na. Vzrok je, daje še precej kanalov 
speljanih v Rinžo, namesto da bi bi
li usmerjeni na čistilno napravo.

napravam vedno bolj onesnažena. Ne
kateri posamezniki ali ustanove imajo 
speljano kanalizacijo naravnost v 
Rinžo. Po njej ne priteka v Rinžo le 
voda iz stanišč, ampak tudi gnojnica iz 
hlevov, razne kisline in strupi kemične 
čistilnice in še mnogo druge nesnage, 
ki Rinžo in ribe zastruplja ali pa vsaj 
kazi njen videz. Nesreča so tudi 
krivolovci, ki sojih  samo lani ujeli 19. 
Seveda pa je še veliko več krivolovcev, 
ki jih ribiči še niso uspeli ujeti, čeprav 
v glavnem za vse vedo, kdo so.

J. PRIMC

dveh lisicah, najdenih v Starem  tr
gu pri Črnornlju, medtem kose  je 
steklina v trebanjski občini razši
rila še v Zagorici pri D obrniču,. 
Repljah, Malem G abru , Mirni in 
Okrogu.

Ob vseh doslej naštetih kar 
obsežen spisek krajev, koder so 
našli s steklino okužene živali. 
M orda je v m ajhno tolažbo le 
ugotovitev veterinarskega inšpek
torja, da se steklina na mačkah, 
kjer je  bilo prav tako ugotovljenih 
nekaj prim erov okuženosti s to 
boleznijo, pojavlja zadnje čase v 
nekaj drugačni obliki. Živali niso 
več popadljive, ne napadajo  ljudi 
in drugih živali, pač pa po nekaj 
časa trajajočem  hropenju pogi
nejo.

B. BU D JA

UGANKARJI SE  
B O D O  PO M ER ILI

T R E B N JE  — U gankarsko 
društvo D om en iz T rebnjega pri
pravlja za 20. in 21. april srečanje 
slovenskih ugankarjev. V okviru 
srečanja bodo  pripravili odprto  
prvenstvo v ugankarstvu, preds
tavitev zgodovine slovenskega 
ugankarstva in več drugih tekm o
vanj. Udeleženci si bodo lahko 
ogledali tudi treban jsko  galerijo 
likovnih sam orastnikov. Prijave 
sprejema ugankarsko društvo D o
men do  10. aprila.

SPE T  
„NAŠA P E S E M ”

MARIBOR — Tu bo od 13. do 15. 
aprila tradicionalno tekmovanje pev
skih zborov Slovenije pod naslovom 
.N aša pesem”. Na šestih koncertih se 
bo zvrstilo 20 zborov z okoli 2.500 
pevci. Najboljši zbori bodo 5. maja 
nastopili v Cankarjevem domu v Lju
bljani. Žal tudi letos ne bo slišati 
pevcev z Dolenjske, Bele krajine in 
Posavja, saj zbori iz tega dela Slove
nije kvalitetno zelo zaostajajo za dru
gimi v naši republiki.

V S O B O T O  
ŽABARSKI P L E S

NOVO MESTO — Hotel Metropol 
prireja v soboto, 7. aprila, žabarski 
ples. Razumljivo, da bodo na jedilni
ku tudi žabji kraki, ta vse bolj cenjena 
spomladanska kulinarična posebnost. 
Pripravljeni bodo tudi kozlički, srnin 
golaž, lignji na vse mogoče načine, da 
ne naštevamo vsega. Za vedro razpo
loženje bo poskrbel ansambel Spo
min. Omenimo naj še, da bodo žabje 
krake nudili še ves prihodnji teden v 
hotelu Metropol in gostišču Loka.

Rekorden sneg
KS Kočevje porabila  
ves denar za vzdrževa

nje ce st
KOČEVJE — To zimo je za

padlo v Kočevju 2,70 m snega. Ta
ko so pokazale meritve tozda 
Cestnega podjetja Novo mesto. 
To smo zvedeli na riedavuem 
razgovoru pri KS Kočevje — 
mesto, ki so se ga poleg predstav
nikov KS udeležili še predstavniki 
Komunale Kočevje.

Zaradi tako obilnega snega je 
bilo na zimsko vzdrževanje cest in 
ulic več pripomb, vendar je bilo 
vzdrževanje • v glavnem zadov
oljivo. Zvedeli smo tudi, da je bilo 
v prvih treh mesecih letos po
rabljenih za zimsko službo okoli- 
1,5 milijona dinarjev, KS pa ima 
za te namene predvidenih za vse 
leto le 1,65 milijona. To pomeni, 
da je za vzdrževanje cest in ulic v 
preostalih devetih mesecih leta os
talo le še 15.000 din.

KS namerava v kratkem orga
nizirati prostovoljno delovno ak
cijo za vse občane, in sicer čiščenje, 
mesta, v njej bodo sodelovali tudi 
ribiči, ki bodo čistili Rinžo. Prav 
bi bilo, da bi se akcije udeležila 
večina občanov, saj se vidi zdaj, ko 
izginja sneg, da je mesto želo 
zasmeteno.

KS bo v kratkem spet radeljeva- 
ta zemljo vrtičkarjem. Oblikovan 
pa je tudi predlog, naj bi do 
prihodnjega leta ustanovili dru
štvo vrtičkarjev.

J. PRIMC

Čigav bo tomos 
avtomatic?

Približuje se dan odlo
čitve — Na čelu še na- 

prej Pavlič in Vidmar
Se malo časa nas loči od dneva, ko 

bo Dolenjski list podelil tomos avto
matic pismonoši, kije v štirih mesecih 
pridobil največ novih naročnikov na
šega tednika. V torek, 3. aprila, je bila 
lestvica najbolj vnetih pismonoš na
slednja:

1. Tomislav Pavlič, pošta Novo 
mesto, 89 novih naročnikov,

2. Jože Vidmar, pošta Dvor, 80 no
vih naročnikov,

3. Feliks Kastelic, pošta Žužem
berk, 47 novih naročnikov,

4. Anton Jene, pošta Škocjan, 47 
novih naročnikov,

5. Marija Ban, pošta Škocjan, 44 
novih naročnikov,

6. Milan Škoberne, pošta Senovo, 
42 novih naročnikov,

7. Leopold Peterle, pošta M okro
nog 32 novih naročnikov,

8. Slavka Kolenc, pošta Mirna peč, 
29 novih naročnikov,

9. Anton Dragoš, pošta Črnomelj, 
26 novih naročnikov,

10. Jože Kuplenik, pošta Otočec, 
22 novih naročnikov.

T ISO Č I L O NČN IC ZA OKNA IN BALKONE —  V tozdu Cvetje Ba 
Čatežu delavke vrtnarije presajajo potaknjence pelargonij v lončke, v kate
rih bodo ta m esec zrasli in se okrepili za prodajo. Z njimi bodo čez poletje 
polepšali okolje širom po Sloveniji. V soboto, 31. marca, pa so Brežičanom  
praktično prikazali presajevanje rastlin in jim ponudili ugoden nakup sadik 
vseh vrst. (Foto: J . Teppey)

•  •  • kozerija• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

SAMOPOSTREŽBI IMAJO OLJE!
Repičani so praznovali tako  

cerkvene, kot tudi državne praz
nike. Prve iz prepričanja, druge 
pa zato , ker so tok ra t mize bo
gatejše obložene, disciplina v 
delovnih organizacijah popusti 
in po grlu steče več vina.

Bil je dan repiškega občinske
ga praznika, ki ga praznujejo 
Repičani v spom in na tragično 
prem inulega tovariša Župana. 
Po m estu so plapolale zastave, 
o troci so imeli proslave po 
šolah, godba je izvajala na trgu 
prom enadni koncert, k ip a  so ga 
poslušali le upokojenci, kajti 
drugo ljudstvo je delajo.

„D anes je praznik," je rekla 
Iglova.

„Žalostno je vse skupaj. Praz
nik brez vina je kot juha  brez 
soli,” je  ugotovila Strojnikova.

„Ne bo dolgo tako ," je  odločil 
m ehanik Kleščič. „Kje je kakšna 
steklenica?"

V ratar Ključič ni opazil Kl- 
eščiča, kc je sm uknil mimo nje
ga, ker je  bil zaposlen z odpi
ranjem  vrat nekem u tovornja
ku. Pri Razbiti buči je  Kleščič 
zvrnil dva konjaka, medtem pa 
mu je na takarica  natočila liter. 
Plačal je, in ko je šel mimo vra
tarja, mu je zavpil: „Hej, Kliučič, 
v sam opostrežbi im ajo olje!” 
Steklenico, zavito v časopisni 
papir, je dvignil nad glavo. Vra

ta r Ključič mu je pom ahal in se 
mu zahvalil z nasm ehom .

Na hodniku, ki vodi do  pr
oizvodnje, je  stal debelogavi 
sekretar.

..Počakaj, Kleščič! Kaj pa 
imaš v roki?" „Steklenico." In 
kaj je v njej?” „Olje." „Bomo ta
koj' videli.” Debeloglavi sekre
ta r  je  nagnil steklenico, zm anj
kalo mu je sape, da  je kom aj s 
kašljem prišel ponovno do nje. 
„Kleščič, v steklenici je  vino." 
..Nemogoče. Jaz sem kupil in 
plačal olje."

Člani disciplinske komisije so 
se sestali še isti dan. O stro  so 
prijeli Kleščiča, obdolžili so ga 
za vnašanje alkohola na delov

no m esto in ga opozorili, da  je to 
hujša kršitev delovne discipline.

„N ikakršnega alkohola nisem 
vnašal,” se je branil Kleščič,” v 
steklenici je bilo olje."

..Dokazali ti bom o.” ,
Pa mu niso, kajti steklenica je 

izginila, z njo pa tudi debelogla
vi sekretar. Iskali so ga povsod: 
nihče ga ni videl, razen vratarja 
Ključiča, ki je povedal, da je šel 
sekretar pred pol ure nekam 
ven.

..Videti je bil dobre volje, kar 
pa se mi ni zdelo nič sumljivega, 
saj vem, da je danes naš‘občinski 
p razn ik .”

TONI G A SPER IČ


